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A ENOUETE SUR LES CONDITIONS DE LA VIE OUVRIERE OU RURALE

Travail adressa aux préfets, a la fin du mois de jnillet 1913, une civeulaive
dans laquelle il les invitait & faive appel, dans leurs départements respeclifs,
aux personnes de honue volonté capables de fournir des observations précises,
divectes et personnelles, sur les questions se raltachant an programme tracé.

Les préfels élaient invités a lransmeltre dans le nmin(lr(_: délai la lisle
des collaborateurs dont ils auraient recueilli U'adhésion: le ministre leur
laissait le soin d'apprécier sous quelle forme il conviendeait de gronper les
concours oblenus : suivant les eirconstances, les rapporteurs lr:l‘\'uill(-micnl
isolément ou bien seraient groupés en Comités de statisliques et d'enquétes.

Organisation de 'Enquéte.

In vue d'assurer, dans une certaine mesure, 'uniformité des données, la
Statistique générale de la France avait préparé deux moddles de qu«':sli«,»nu:ﬁl'%
destinés aux collaborateurs de Uenquéte. Liun, modéle n® 4, comprenant les
renseignements relatifs a chaque famille visitée, autre, modele n° 2, S AL
quant & ensemble d'un village ou d'une localité vurale.

Ce second modele ne pouvait étre rempli que dans les localités rurales:
an conlraire, le premier pouvail étre établi aussi bien dans les villos (que
dans les campagnes.

Les gueslions portées sur le modele n® 1 sont velatives a la composition
détaillée de la famille, & la morbidité, & I'état de I'habitation et a la valeur du
loyer, aux conditions professionuelles et aux revenus, a la durée du travail,
aux dépenses d'alimentation, chauflage et éclairage, 4 la formation profession-
nelle.

e qm-sliuun:liru ne 2 comprend des renseignements concernant le nombra
des familles de la localité et leur rvéparlition par profession, I'étal des
industries rurvales, la désignation des personnes atleintes dinvalidité, 1'émi-
gration ravale, le coat de Ventreltien des enfants dans les familles ouvreidees.

A la fin de chacun «‘!us deux modéles d'imprimés, un large cspace a été
véserveé pour les observalions générales des personnes charvgées de retpliv
les questionnaires.

La Statistique générale de la France védigea également un mémorandum
contenant, sur la manitéree de vemplic les formules 1 el 2, les explications
néeessaives, Un jen dimprimés comprenant un exemplaire de la civeulaire n* I,
un exemplaire du mémorandum et un exemplaire des deux modéles de (ques-
tionnaires a olé adressé & chacun des collaborateurs figurant sur les lisles
transmises par les préfels.

Des la réeeplion de chaque liste de collaboraleurs, on a remis a chaque
préfecture autant de jeux dimprimés que la liste comprenait de noms. Ces
imprimés élaient accompagncs d'une nouvelle civeulaive (Civculaive n° 2)
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ot l'on signalait la difficulté pour I'adminislration de fournir les imprimés
en nombre suffisant pour la France enlitre; on ajoulaib que, d'ailleurs, les
questionnaires pouvaient élre autographiés ou reproduils a la main. On
insistail enfin sur la néeessilé de bien faire remarquer aux inléressés qu'il
s'agissail d'une enquéle dun caractére purement économique sous laquelle
ne se dissimulait aucun but dordre fiscal.

Pour enlever toul prétexte aux administralions qui invoquaient e mangue
d'imprimés, la Slalistique générale de la France il imprimer des question-
naires en blane de fagon a salisfaive dans une mesure raisonnable 4 toutes les
demandes séricusement molivées.

Au lotal, on disiribua environ 42 500 formulaives du modeéle n” 1 et 2400
du modele n® 2. Enfin, par une nouvelle civculairve, les préfets furent invilés
a lransmelttre les documents au fur et & mesure de lenr arvivée, sans allendree
que le ravail elfectué dans leur département fat complet.

Au mois de mars 1914, la Stalistique géndérale de la France avait vecueilli
3200 questionnaires de familles el 330 questionnaires de villages véparlis
enlre 449 départements. Ces documents furent présentés i la Commission
dans sa séance du 24 mars 1914, accompagnés d'un rapport préliminaive
préparé par lun des membres, M. Albert Thomas, de facon que la Commission
pil se rendre compte de la valeur des renseignemenls fournis.

La Commission estima que ces renseignements lui seraienl nécessaives
pour I'élude des questions dont elle étail chargée; elle émit le voeu gue
I'enquéte Fat élendue a tous les départements el dépouillée de manitre a en
faire apparailre les vésullats généranx,

Un nouvel appel fut adressé aux préfels des départements pour lesquels on
ne possédail encore aucun document et un cerfain nombre de nouveanx
questionnaives furent transmis a la Statistique générale de la France du mois
de mars au mois de juillet 1914, La déclaration de guerre empécha de pour-
suivre l'enquéle el arcéta les travaux de la Commission.

A la fin do mois de juillet 1914, la Statistique générale de la France, avail
rassemblé 3 700 questionnaires de familles et 450 questionnaives de villages
répartis entre 57 départements, La création du Service d'observalion des prix,
i la suite de la loi de finances du 15 juillet 1914, a permis de faive procéder
par ce service i un premier dépouillement.

Etat des documents transmis.

Comme il a 6té dit plus, haut, 30 départements n'ont transmis aucun
quesltionnaire, ce sont les suivants :

Aisne: Allier; Arvége; Aude; Canlal; Charente-Inférienve; Cher; Dor-
dogne; Gers; IHérvaull; Ille-et-Vilaine; Indre; Loire; Loive-lnférienve;
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Maine-el-Loire; Manche; Marne; Nidvre; Pas-de-Calais; Puy-de-Dome;
Hautes-Pyrénées; Pyrénées-Orientales; Rhone; Seine; Seine-et-Marne;
Deux-Sevres; Tarn; Tarn-etGaronne; Vendée; Vienne. :

D'autre part, la répartition des documenlts recus, parmi les 57 autres
~départements, esl lreés inégale @ si quelques départements comme le Nord,
1'Oise, la Sadne-el-Loire, la Seine-Inférieure, I'Aveyron, ont transmis des
centaines de questionnaives, d'aulres, en assez grand nombre, n'en ont envoyé
que (uelques-uns.

“La eireulaire qui accompagnait les modéles dimprimés envoyés aux
enquéteurs recommandai d'éviter 'éparpillement des questionnaires de
familles sur un trop graml nombre de localités et de limiter Fenquéte
quelques localités dn département en remplissant, pour chacune d'elles, un
nombre suffisant de questionnaires. Celle recommandation n'a pas toujours
été suivie. Cela lient sans doute @ la difficulté de trouver dans une méme
localité, un nombre assez grand de familles disposées a fournir des vensei-
gnements. On signalail en effel, dans beaucoup de régions, que les s enquéteurs
se heurtaient @ une certaine résistance des familles. Malgré les déclarations
formelles, celles-ci étaient souvent portées a craindre qu'il ne se dissimulat,
sous celte enquéte, des recherches d'ordre fiscal. : .

Le plus grand nombre des questionnaires remplis pr.o\:mnt de communes
rurales on de petites villes : 90 seulement ont été fournis par des villes de
plus de 100000 habitants (Toulouse, Lille, Roubaix, Nancy), moins de 200
par des villes de 30000 a 100000 habitants et 400 environ par des villes
de 10000 & 30000 habitants. '

‘On congoit que les familles consentent tliﬂ.ivllmm-n( A détailler devant
un liers les phases de leur existence, st celle herce ln-l“SUllHt.‘ ne leur osl
connue, ne posseéde en quelque sorte leur <-.nnlinm-fs, el il est naturellement
plus facile de satisfaive i cette condilion dans les petites localités que dans les
villes importantes oit 'on se connait peu.

Les personties qui onl rempli les questionnaires exercent les professions
les plus variées : iustiluleurs, secrétaives de mairie, médecins, pharmaciens,
négoecianls, industriels, aepienlleurs, artisans, fonclionnaives divers tols (ue
inspecteurs du Lravail ou de I'Assistance publique, magisirals, ingénicurs,

" maires, conseillers géndraux, conseillers d'arvondissements., ote.

Prés d'un quart des questionnaives remplis sonl signdés par uh:s insti-
tuteurs. C'esl que linstituleur vit an milieu des familles dont il insteait los
enfants : le mode d'existence de ces familles n'a guére de secret pour lui. Puis,
clest surtout la more de famille dont il importe de gagner la confianee et
Pinstituteur est naturellement en rapport avee les mdres, plus qu'avee les
plres empéchés par le Lravail de veiller sur les enfanls.

Dans le mémorandum qui accompagnait les questionnairves, on recomman-

pre
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dait de faive porter les observations sur des familles de revenu peu ¢ievé, mais
prises au hasard. On indiguail un moyen commode dopérer : sur la liste
nominalive des habitants établie a 1a soite du dénombrement de 1911, pointer
les ménages de 5 en 5 ou de 10 en 10 par exemple, et substituer & toule
famille aisée, on qui ne parailvail pas devoir fournir des renseignements assez
sars, la premiére famille venanl ensuile et susceptible d'étre retenue. On
aurail pu obtenir ainsi. avee un nombre suffisant de monographies, une repré-
senlation assez exacle de 'ensemble des familles modestes du pays.

En réalité, par suite d'une répugnance générale des familles & fournir des
renseignements qui lear paraissent d'ordre trop intime pour élrve divalgués, les
enquétenrs se sont adressés surtout aux familles qu’ils connaissaienl déja ou
u'tls savaienl avoir un intérét quelconque a se laisser inlerroger avee ‘com-
plaisance. Clest ainsi, par exemple, que dans quelques communes on a choisi
les familles parmi celles qui avaient formulé des demandes en vue de hénéficier
des avantages accordés pav la loi du 14 juillet 1913 sur les familles nombreuses.

Dans d'autres cas, ce sonl les chefs dinduslrie cux-mémes qui ont fail
procéder aux enquétes aupres d'un certain nombre d'ouvriers de leur entre-
prise el la encore les familles choisies sont le plus souvent prises parmi celles
qui onl recu des avanlages spéeiaux provenant d'inslitutions patronales. A ces
conditions seulement, il a éLé possible de rassembler un nombre suffisant de
questionnaires contenant des indications uliles.

D'une maniére générale, les formules sonl remplies avee soin saufl toule-
fois celles, en nombre relativement faible, qui ont été remplies par les chefs
de familles enx-mémes. En principe, ¢'est U'enquéleur qui a nolé les renseigne-
ments apres avoir interrogé les intéressés el controlé les données fournies,
par Lous les moyens qu'il avail & sa disposition.

Les questionnaires recus sont par suite d'une valeur inégale; on y constate
souvent des lacunes, principalement en ce qui concerne les chiffres velatifs
aux consommalions el aux dépenses, mais tous présentent, par quelque coté,
un cerfain intérél. Dans 'espace ménagé pour les observations générales, les
enquéteurs ont rédigé des notes qui complétent d'une maniere Lees ulile les
chiffres inscrils et qui onl souvent permis, lors du dépouillement, de les
controler et de reclifier quelques erreurs. D'autre part, quelques rapports
spéeiaux ont élé fournis traitant tanlot de ensemble des questions, tanidt
d'une question particuliére da programme : on trouve dans ces rapporls des
réflexions personnelles intéressantes el un ulile supplément de documentation.

Les familles qui fonl 'objet des monographies vecueillies peuvent étre
classées, d'aprés la profession de leur chef, dans 'un des 5 grands groupes ci-
apres i

1" Ouvriers de 'industrie, du commerce et des transports;

2* Employés divers et foncltionnaires;
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3° Artisans, petits commercants, travaillant pour lear comple;

4 Cultivateurs propriétaires, fermiers et métayers;

52 Ouvriers agricoles.

Il faut y ajouter encore quelques familles de domestiques ef un certain
nombre de familles de pécheurs.

Nous nous bornerons, dans la premiére partie de cetle étude, & examiner
le revenu des ménages observés et i noter les rapports qui existent entre le
montant du revenu et la grandeur des ménages ainsi que le mode de décom-
position du revenu en ses divers éléments constitutifs. Nous envisagerons
principalement les ménages appartenant aux deux premiers groupes l;.-o[‘es-
sionnels : ouvriers et employés. Chez les travailleurs indépendants, et en par-
Liculier chez les cultivateurs, les chiffres fournis ne sont souvenl que le résultal
de trés vagues évaluations, puis ces évalualions elles-mémes n'onl pas toujours
é1¢ faites d'une maniéve uniforme. Le cultivateur ne tient généralement ancane
comptabilité, en tiendrait-il une d'aillenrs qu'il n'en communiquerail point les
détails el, &'l consent a donner un chiffre résumant ses hénéfices, aucun
controle n'est possible sur ce point.

Revenus des ménages observés.
Nous reproduisons ci-dessous le cadre du questionnaive de famille dans

lequel ont été inscrils les chiffres relalifs aux revenus.

III. Conditions professionnelles. — Revenu,

Personnes qui contribuent au revenw en argent, de 1o famille ;
\

AT RTARS GAIN AUTRES SOMMES
PROFESSION ¢ ’ g
PARENT l:, ANN l:.l'. ns .\llhl..?!'l NEGUES
b : RIS . . g NRALISE L'AX DENNIER
SENE (A désigner d'nue manibrs
AYEE DA pe Naiss | tros pravise en tndiguant] TS T TS s
il personno travaillo & P IS [ 5| g8 4
LE CHEF DR FAMILLE BANCE son. compte o sous la gE g.E §= gg =
diroetion d'autrni.) = | S5 52| B 2
S |55 | <8 |2k
3 | =3 = 2| @
Feanes, | Fraues | Franes, | Froves. | Franes.

Glhel de familles . < 4+ = . .

Aulres membres du ménage :
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Les renscignements comportent, en regard de I'indication précise de I'dge
et de la profession de chaque membre du ménage, le gain réalisé soil pendant
une année entiere, soit pendanl un mois particulier, le mois préeédant la date
de I'enquéle.

Les recettes encaissées en dehors du gain qui correspond autravail habituel
sont divisées en 3 catégories : 1° Gain réalisé pour antres travaux; 2° Autres
revenus comprenant U'intérél de capitanx placés ou d'immeubles loués, les
produits des ventes, les pensions ouindemnilés tonchées a divers litres, comme
les indemnités versées par suile d'aceidenls du travail, ete.; 3¢ Secours. Dans
gette dernidre catégorie rentrent les somimes versées par les bureaux de bien-
faisance et par Passistance publique en général, les allocations mililaires au
titre de soutiens de familles, les allocalions diverses consenties par des insti-
tutions patronales ou par des sociétés privées de bienfaisance.

Les chiffres qui ont ét¢ indiqués pour les revenus provenant du travail
habituel, au moins ¢n ce qui concerne les ouvriers et les employés, sont proba-
blement d'une exactitude sulfisante car ils ont été fournis par des enquéteurs
connaissant les ménages ouyriers, pouvant contrdler auprés des entrepre-
neurs, les valeurs du salaire. De méme, les allocations pairvonales, les
secours provenant de I'assistance officielle, peuvent étre aisément conleolés.
Il n'en esl poinl ainsi pour ce qui concerne le gain des [pavanx exéenlés a la
maison, les revenus personnels, les secours provenant de la chavilé privée.
1l est donc probable que les chiffves indiqués pour les revenus en argent des
ménages sonl, d'une facon générale, un peu trop faibles. Ajoutons d'autre
part que le plus grand nombre des familles, méme en dehors des familles de
cultivateurs, possédent un jardin ol elles récoltent une partie des légumes
nécessaires au ménage, ¢levent souvenl des lapins ou des volailles pour leur
consommaltion propre, produits qui, s'ils élaient Gvalués exaclement en argent,
augmenteraient encove d'une maniere sensible le chiflve des revenus.
Signalons encore les dons en nalure qui viennent s’ajouter au salaire et
devraienl normalement étre évalués en argenl; ce sonl par exemple pour
quelques ouvriers boulangers une cerlaine quantilé de pain accordée par le
patron; pour la plupart des ouvriers mineurs le charbon fourni par la mine.
Les ouvriers verriers d’Escaupont (Nord) recoivent également de la verrerie
leur provision de charbon pour I'hiver: il en est de méme des onvriers du
Creusot dont la plupart jouissent encore de la gratuilé des soins médicaux et
des médicaments pour eux el les membres de leur famille, cle.

1» Ouyriers (Commerce, industrie el transporls).

Distribution des ménages d'apres le montant du vevenu el le nombre des mem-
bres. — Lies chiffves relatifs aux revenus onl été indiqués pour 1 461 ménages
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de cette catéeorie, donl 852 dans des localités complant moins do 10 000 hakbi-
tants et 609 dans des villes de 10000 habitants et au-dessus, Ainsi qu'il a até
dit plus haut, ces derniers sont principalement vépartis dans des villes de
moyenne importance.

)

: Les 1461 ménages comprenaicnl au lotal 7327 personnes, soit une
moyenne de 3 personnes par ménage.

Le tablean 1 cicaprés permel de voir-comment se distribuent los ménages
observés d'aprés le nombre des membres et daprds le montant du revenu
annuel, en dislinguant les ménages qui vivenl dans les villes de 10 000 habi-
“tants et aun-dessns de ceux qui habitent dans les autves localités.

Pour Pensemble des ménages sans distinetion de grandeur, la valeur la plus
fréquente du revenu est comprise entre 1000 et 1 500 franes auvssi bien dans
la seconde catégovie (villes de 10000 habitants el au-dessus), que dans la
premiere (localités de moins de 10000 habitants); 410 ménages sur 1461, soil
28 p. 100, appartiennent a celle classe de vevenus, la proportion est de
29,5 p. 100 pour les ménages urbains et de 27 p. 100 pour les aulres.

779 ménages; soit 53 p. 100 du nombre total, ont un revenu annuel
compris entre 1000 et 2000 francs; la-proportion est de 57,5 p. 100 pour les
ménages urbains et de 50 p. 100 seulement pour les autres. Les revenus
supériears & 3 000 francs sonl relativement rares el ne se renconlrent que duns
an dixieme environ des ménages observés.. Enfin 50 ménages, 25 dans les
villes el 25 dans les pelites localités, jouissaient d'un revenu annuel supéricur
a 4000 franes.

Celte vépartition varie d'atlleurs sensiblement avee .|u grandeur (es
ménages; ainsi la proportion du nombre des revenus de moins de 2000 francs
par rapport au nombre total des revenus est de 61 p. 1005 la méme propor-
tion s'¢léve a 78 p. 100 pour les ménages de 2 personnes, & 70 p. 100 paur
les ménages de 3 personnes, et tombe & 33 p. 100 pour les ménages de 8 per-
sonnes et 38 p. 100 seulement pour les ménages de 9 personnes el plus.

D'une maniere générale, ce sonl les ménages les plus nombrenx (ui
possedent les revenus les plus élevés, ce qui lienl principalement, ainsi (ue
nous le verrons tout a U'heure, & ce que la contribution des enfants esl plus
importante dans ces ménages que dans les aulres. La distinclion entre los
ménages urbains el ceux des petiles localités ne fait point apparailre en
faveur de ces derniers une fréquence moins grande des revenus velalivement
élevés, au contraire, le revenu moyen caleulé pour les 852 ménages des peliles
localités s'éleve & 1986 francs tandis que le revenu moyen caleulé pour les
609 ménages urbains n'est que de 1945 franes. Nous allons voir que ce
résultat, contraire & celui que 'on aurail pu allendre, tienl 4 ce que dans les
ménages urbaing observés les conlributions des femmes el des enfants sont
moins importantes que dans les ménages apparlenant anx pelites localitds,
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TanpeAv 1. — Distribution des ménages ouvriers ohservés
d'aprés le nombre des membres du ménage et d'aprées le montant du revenu annuel.

NOMHRE DU PERSORKES DANS LE MENAOGR

Catégorios do rovenus T —— ¥t
(Ul (francs), o 3 a 5 6 7 8 9 Powmnux,
ot plus.
1" Localités de moins de 10000 habitanls.

L 000 ot an«dessons . . . . 16 14 14 4 5 0 - 9 74
000K A B005. ot e s s 260 3N 60 40 a8 17 14 = 54()
L5008 2000, . o . o~ 20 W1 a5 35 24 16 0 10 R
2000 & 2500, . . he 1 20 33 23 Y 3 {8 164
2500 4 3000, . . . . s 18 Ji 14 13 5 & 1 93
3000 & 3500, . . . . . 5 2 t \ B 3 i A0
RO R 0RO % 1 o7 o0 e i S i 8 3 2 6 3 41
Plag de $000. . . . . .. . 2 3 § i g 4 5 25

R [ 78 153 178 i52 {08 it i 4 8462

. 2% Villes de 10 000 habitants el au-dessus,
1000 et au-dessons.. . i 3 ) 7 13 5 3 i W
L0000 1500, , . . . 16 20 Wl i 20 19 1 2 180
L8000 2000, . . & 14 & 5 1" 38 2 9 9 170
2000 & 2500, . LAY o B 10 25 K1) L4 11 6 4 106
2 800 RBI000.. v o % oew X & { 9 8 T 3 3 0 0
F000 BB 00, 0 o4 o o 1 1 4 | f 0 ) 5 26
38004000, . ..., . 4 | 3 | 2 5 ! 16
Plus de § 000.. . . . .. . 1 J 3 b G 3 i 2

Ensemble. . . . . . . 0 03 () 13 o8 64 37 33 609

4% Ensemble des ménages ouoriers:

1 000 ¢t au~dessous,, . . . 20 17 18 16 18 14 8 ] 14
1000 &4 500, . . 42 05 101 79 57 a0 21 ] 3100
1 500 4 2000, . . el 34 a1 70 e b2 28 16 25 469
RO BO0ERS ey 13 36 61 04 37 37 9 21 267
SBO0RFON0 o . . v 5 12 35 a2 22 20 8 1 13 138
S000:R°0°8000 < - v ¢« < . { [ f 1t 12 12 T 11 66
SH00°Q40000 0 L L L L L i G T " 4 ) 10 4 a1
Plosdedobo . . . o oL . | 3 6 4 I 8 (i 11 50

Ensemble. . . . . . . 124 ¥ 300 206 2060 487 B3 T4 446

bien que ces derniers comprennent d'ailleurs une proportion un peu plus

faible de ménages nombirenx : on compte en effel 346 ménages de 5 personnes

ot plus parmi les 609 ménages urbains, soit 57 p. 100, et 443 parmi les
852 ménages des pelites localilés, soit 52 p. 100 seulement. Toulefois les

ménages comprenant au moins 9 personnes sonl relalivement un peu moins

nombreux dans le premier groupe que dans le second.

Eléments du revenu. — Dans e fablean 11, page 13, on a indiqué pour:
chaque groupe de ménages classés d'apres le nombre des membres, le révenn

annuel moyen el la décomposition de ce revenu en les éléments suivanls :

salaire du pere; gain du pére ponr lravaux accessoires gain de la meére;

gain des enfanls ; aulres revenus; secours.

1. Donl 52 ménages de Y personnes, 26 de 10 personnes, 11 «de {1 personnes, 7 de 12 personnes

ol 1 de 18 personnes,

Wb Nds .
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Dans les chilfves relatifs aux autres revenus, ont été compris les gains
provenant du travail de membres de la famille autres que le pere, la mére
cl les enfants, les gains de celte nalure ne figurent d'ailleurs que dans un
nombre trés restreint de ménages. Les chiffres de la troisieme colonne du
tableau 11 ont éLé caleulés en vae de lenir compte, dans une certaine mesure,
de I'dge des personnes qui composent le ménage; pour cela, on a compté
uniformément pour une unité toutes les personnes du sexe masculin dgées
de plus de lreize ans, pour 0.8 toules les personnes du sexe féminin dgées de
plus de treize ans el pour 0,5 les enfants de moins de (reize ans sans distine-
tion de sexe, de sorle quun ménage de 3 persounes comprenant le pire, la
mére el un enfant de moins de lreize ans, comple 2,3 personnes-unilés. On
obtient de cette fagon une nouvelle expression de la grandeur du ménage (i
complete lindication fournie par le chilive brat du wombre des membres.
Ces nolations seront adoptées également dans les éludes ultérieures relatives
aux consommalions el aux dépenses'. >

Dans le tableau I1T, page 14, on a calealé, pour chaque groupe de ménages,
les proportions par rapporl an revenu lotal, des revenus provenant des diffé-
renles sources,

Pour l'eénsemble des 1461 ménages ouvriers de toutes calégories, la
moyenne des revenus annuels n'est que de 1969 franes. La valeur moyenne
varie depuis | 664 franes pour les ménages de 2 personnes, 1 873 pour les
ménages de 3 personnes jusqu'i 2249 franes pour les ménages de 8 per-
sonnes el 2515 pour ceux de 9 personnes et plus.

D’une maniére générale, la valeur du revenu lolal augmenle progressive-
ment & mesure que le nombre des membres du ménage angmenle. Cela est
vrai des ménages appartenant a chacun des deux grands groupes considérés
(villes de 10000 habitants et au-dessus, et autres localités) aussi bien que de
I'ensemble des ménages oliservis,

On remarque encore, ainsi qu'on avait signalé plus haut, que la valeur
moyenne du vevenu caleulée pour les ménages urbains est un peu plus faible
que la moyenne calculée pour les ménages des autres localités : 1 995 franes
au lien de 1986, Toulefois, la comparaison par groupes de ménages de méme
grandeur fail ressorliv, en faveur des ménages urbains, une valeur moyenne

supérieure des vevenus i partir des ménages de plus de 6 personnes.

La moyenne anmuelle de 1969 francs caleulée pour 'ensemble des ménages
se décompose ainsi: salaive du pére, 1395 francs ou 70,8 p. 1005 gain du

1, Voir dans le Bulletin de la Statistique générale de la France d'avreil 1014, p, 327, les coeffi-
cients quiont ¢té adoptds dans diverses enquétes analogues effectuées & I'élranger, Ces coefficients
sonl généralement plus compliqués. leur valenr varianl progressivement avee l'age jusqu'a
vingt ans. Pour la commodité du calcul et en raison du caractére hypothélique de ces évalun-
tions, on a cra pouvoir adopter ici les coellicients moyens indiqués.
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TapLEav 1. — Ménages ouvriers classés d'aprés le nombre des membres.

Revenu annuel moyen par ménage (en franes).

NOMBRE DK
NOMBRE DE MEMUBRES | — ATz L GAIN A TN S
DANG personnes """"'_"' ‘.“'l‘_‘“‘\'f,'l'l':“ :\n;: '|-‘|-~ = _' h""' sEcotns |roratx
A ménagoes. OGS (0T BERE it LA MERL] ENVANTS | MEVENUS
LE MENAGE L pan FRATARS
menage.
\* Localités de moins de 10 000 Labilants.
2. .. 8 78 1 268 05 1 200 73 9 8,5 | 1505
Y e 153 1440 i 251 151 20 6 { 883
B L 178 1 360 9 l 108 274 il i 1 878
B, 152 | 300 15 143 417 A7 6 2 (8%
o e e s 108 1 409 23 [ 194 442 | 88 13 2119
A R ST 74 {315 12 126 ’ 192 5 21 1 480
B vt 57 o bEAS) BNz e W6 | 387 14 5l ! 738 an I8 2204
Get plus. . o~ by 1257 20 80 | gy 17 80 24511
Ensemble 3 ! 852 i 3.6 1 370 12 } 164 i 388 33 14 1 086
2% Villes de 10000 habilanls ¢! au-dessus.
[ |
YR A N T Py : it 1,8 L 447 0,4 247 30,85 52 LU 18
A 0% 2.4 L 517 0,2 105 10: | 69 0,8 | 1803
S Al IO, 122 4 1 AT8 8 123 239 25.2 0,8 | 874
8. (0 NSTSIE £ 114 3.7 1 437 S 1l 431 21 ) 1 916
B 08 l w8 | 18% | 10 T R 17|17
T, BT bites Zap e 13 hi A4 1 805 ) 86 73 30 26 2435
e SO RS 37 l 59 | 429 - 19 867 26 21 2955
DIELDIUS o v 49 |'.,s 1 30§ 23 23 1 163 96 85 3716
Ensemble . B6OY l 5.8 1 428 8 | 105 359, | 31 13 045
£ !
2% Ensemble des meéndages owvriers,
g 124 1,8 ‘ 1 333 0,3 22| 51| 243 6164
THS o TR 248 28 1 408 3,7 195 133 30 6,3 | 1878
4. A d 300 g 1 407 1 150 260 40 ] | 876
5 266 8.5 | 4418 12 120 il | 36 T |R012
fom o aes Zey | DOB 4,3 | 1378 17 143 anl | 22 15 | 1931
o Vs ate e e e 137 57 1300 13 107 77 | 22 24 2052
Y W RS R Sk R ] 83 5,5 1 359 &1 i} 96 31 10 2249
et plis-SoesE a 97 6,4 1 30% 20 M 1 051 20 50 2515
Ensemble 1401 3,7 1 305 10 12 | e |82 14 1069

pire pour autres travaux, 10 francs ou 0,5 p. 100; gain de la mérve, 142 francs
on 7,2 p. 100 gain des enfants, 376 francs ou 19,2 p. 100; aulres revenus,
32 franes ou 1,6 p. 1005 secours, 14 francs ou 0,7 p. 100.

Ces chilfres varient sensiblemenl avee la grandeur des ménages. Si la
valear totale du revenu augmente avec le nombre des membres do ménage,
il n'en est point de méme des recetles provenant exclusivement du salairve du
pere; le chiffre de ces recettes, au contraire, tend d«diminuer de sorte que la
proportion du salaire du pére par rapport au revenu total décroit fortement

quand on passe des ménages peu nombreux aux ménages nombreux; de

-

o

-

|
§

=t
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Tapresu Il — Ménages ouvriers classés d'aprés le nombre des membres.

Répartilion proportionnetle des revenus de différentles sources (proportions p. 100).

GAINS

NOMORE DE MEMBRES| 8aLaine 2are TAINS GAINS Pt

5 e W SR " oks ADERES SEQOUNS TOTAUX

DANS LE MENAGE Phu 1_""\-"“;”:;~~ LA MERE ERFANTS HEVENUS
| l
Lovalilés de moins de 10 000 habitanls.
| | |

U e S PRSI e 81,1 | " 13,2 f #,7 05 0,5 100,0
Sh s e 7.0 | 0.3 13,3 8,0 | 0,3 100,0
B de T Al e TR 72,8000t 0,5 8.9 15,6 2.7 0,9 100,0
I e 67,0 | 0,7 6,49 22.8 2.3 0,3 100,0
. ot ' 66,5 1,1 9.1 20,9 1.8 0.6 10040
e s R e ke e 66,4 0,6 (148 ¢ 24,8 0.8 1,0 100,0
Vaxric e el 61,8 (.6 5] 32,9 1,6 0.8 1000
glel pluss . v v = ‘ s | 0,8 35 S 0,7 1,7 100.0

Ehsemble . . .| 69.0 r 0,1 8.5 19,5 1,7 0.3 100,0

Villes de 10 000 habitants el au~dessus.

VTR I N R A 14 » 13,9 1,7 2.9 0.1 100.0
A s T i 84,7 " 5,0 5,6 3,7 0.4 100,0
S Citcariats o A 78,4 3 13,0 12,8 1,3 " 100,0
U5 o e 75,0 0, o8 17,3 1.1 0,4 100,0
L o e 77,4 0,0 3,0 15,8 0,2 1,0 100,0
e et R R 61,2 ), 7 £,0 31.5 1,4 1,2 100,0
S e s 8,7 . 0,8 38,5 1,1 0,9 100,0 7
9 ¢t plus 31,4 0,8 0,8 42,0 1,0 ikl 100.0 :

Ensemble . . . 73,4 0,4 .4 18,5 1,6 0,7 100,0

Ensemdble des ménayes ouvriers.

Lo aodie B " 13,4 3,9 1,5 0% 100,0
BN RS R RS [ R)) 0,2 10,4 1,1 2.1 0,3 100,0
oA e RS il $=38:0 W5 8,0 13,9 2,1 0,5 100,0
B i eays i) il 0,6 6.4 20,6 1,8 0,4 100,0
o5 . T 0.4 T 18,7 11 0.8 100,0
TR 2d B8 e 0,0 5,2 28,1 1,1 1,2 100,0
R o L ' 00,5 0,3 1.6 35,4 1,4 0,8 100,0
Qoel pluss o < < & of  BLY 0.8 2,5 .8 0,8 2.2 100,0

Ensemble ‘ 0.8 0.3 7,2 1,2 1,6 0,7 £00,0

80 p. 100 environ pourles ménages de 2 el 3 personnes, elle tombe progressi-
vement jusqu'a 60 p. 100 pour les ménages de 8 personnes el 52 p. 100 pour
les ménages de 9 personnes el plus. Si P'on remarque qu'en moyenne I'age
du pére angmente avee le nombre des personnes dans le ménage, la diminu-

tion en valenr absolue des receltes provenant du travail du pere peal s'uxl,li-

quer en partie par ce fait, vévélé par dautres stalistiques, que le salairve de
ouyrier, qui croit modérément avee Pige jusqu'a un certain dge limite,

déeroil ensuite. Cependant un examen altentif des questionnaires fournis

monlre aussi que (rés souvenl ce sont les ouvriers des conditions les plus
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modestes qui ont lendance & avoir le plus denfanls ; cilons par exemple les
familles ci-apres :

Famille d une localité du tervitoire de Belfart. — Le pere, ouvrier sabolier,
est dgé de cinquante-six aus, il gagne 200 francs par an car il travaille assez
rarement élant aleoolique el passant son lemps au cabaret; il a en 11 enfants.

Famille de (tuingamp. — Le pire, ouvrier carrier, est 4gé de quavante el un
ans el gagne 750 francs par an: il a eu ézalement 11 enfants.

Famille d'wne autre localité des Cétes-du-Nord. — Le pére, manaeuyre, est
agé de cinquanle-six ans, il gagne 400 francs par an; ¢'est un alcoolique, il a
eu 10 enfants qui sont a la charge des voisins.

Famille d'wne localilé du Finisiére. — Le pére, ouvrier magon, est 4gé de

lrente-quatre ans, il ne gagne que 800 francs par an a cause des chomages,

b

il a eu 6 enfauts.

Famille d'une autve localité du Finistére. — Le pére, ouvrier magon, est
dgé de trente-huil ans; il ne gagne que 600 francs par an & cause des cho-
mages el du temps qu'il perd volontairement au cabaret; il a eu 8 enfants.

Fawille d'une localité du Nord. — Le pére, ouvrier de lilalure, est agé de
quarante ans; il gagne 550 franes par an; il a eu 13 enfants.

Famille d'une localité de la Savoie. — Le peére, manweuavre, est dgé de
quarante-six ans et ne gagne pour ainsi dire rien, passant-Ja plus grande
partie de son lemps au cabarel; il a eu 9 enlanls el regoil des secours
nombrenx de tons colés.

Panille de Naney. — Le porve, manwuvre, est dgé de cinquanle-quatve ans
el gagne 936 feancs par an; il a eu 11 enfants.

Enfin, au sujet d'une famille du Calvados ou le péere, mancuvre, dgé de
gquaranie-qualre ans et gagnanl 675 francs paran, a eu 7 enfants, Fenquéteur,
qui esl ici une femme, fait [observation suivante : « Dans cetle famille, au
contraire de ce qui se passe généralement dans le pays, le nombre des enfants
augmente d'une génération a 'aulre, mais ceci lient a la bratalité des mours
el a I'aleoolisme. »

Sur les 1461 ménages observés, on en comple 48 ot le gain du pére est
nul, ce dernier élant soil infirme, soil trop dgé pour lravailler, soit décédé,
mais les moyennes calculées en faisant abstraction de ces 48 ménages ne

Le monlant des rvecelles provenant du travail de la mere déeroit en
valeur absolue, et a plus forte vaison en valeur relalive, lorsque le nombre
des membres du ménage augmente; il constitue plus du dixieme du
revenu annuel dans les ménages de 2 ou 3 personnes, 1 a 2 p. 100 seulement
dans les ménages de 8 personnes el au-dessus. En moyenne, la contribution
du travail de la meére dans les vessources du ménage s'éleve & 7,2 p. 100,
chilfre sensiblement plus ¢levé que celui qui a éLé trouve dans des enyuéles
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analogues effectuées a I'étranger’. Dans plus d'un tiers des ménages observés
(494 sur 1461), le salaire de la fenme vient se joindre a celui de 'homme
ou des enfants pour entrelenir le ménage.

Les recettes provenant du travail des enfants s'aceroissent fortement en
raleur absolue comme en valeur relative lorsque le nombre des membres du
ménage augmente. La proportion par rapport au revenu tolal, qui est de
19 p. 100 dans I'ensemble, atteint 35 p. 100 dans les ménages de 8 personnes
et 42 p. 100 dans les ménages de 9 personnes et plus. Notons, conmme préeé-
demment & propos des ressources fournies par le travail de la mére, que
ces chillres dépassent encore de beauconp ceux qui ont éLé trouvés dans les
enquétes analogues elfectuées en d'autres pays.

Le gain des enfants intervient dans les ressources de 501 ménages sur
les 1461 observés; dans les ménages ot ce gain n'intervient pas, c’est que
les enfants sont véritablement trop jeunes pour travailler ou bien qu'ils onl
quitté la famille.

Quant aux recelles provenant d'aulres sources que le travail des membres
du ménage, on voil que lenr importance est minime, du moins en apparence,
car nous avons fait observer plos haut que les chiffres fournis pour ces recelles
élaienl les plus doutenx el qu'ils devaient étre généralement considérés
comme un peu lrop faibles.

La distinction entre les ménages urhains et les ménages habitant dans les
pelites localités fait apparailre, en ce qui concerne l'imporlance respeclive
des divers éléments du revenu, des différences notables entre les deus calé-
gories de localités. Si le revenu tolal est en général un peu plus faible dans les
ménages urbains, le salaire du pére est au contraive plus élevé et cela dans
tous les groupes de ménages classés d'apres leur grandeur; ¢'est que le gain
des enfants et celui de la femme ont, dans ces ménages, une imporlance
moindre.

Parmi les 852 ménages ouvriers observés dans les localilés de moins de
10000 habitants, il ¥y en a 338, soit 40 p. 100, ou le travail dela femme
contribue aux revenus en argent du wménage tandis que parmiles 609 ménages
des villes il n'y en a que 156, 26 p. 100, qui soient dans ce cas, Non seule-
menlt, les ménages on la femme travaille sont relativement moins nombreus
dans les villes de plus de 10000 habitants que dans les autres localilés, mais
le gain moyen réalisé par la femme qui travaille est encore un peu plus faible
dans le premier groupe que dans le second. La moyenne des gains provenant
du travail de la femme est de 413 franes pour les 156 ménages du premier
groupe el de 426 francs pour les 338 ménages du second groupe.

Ces rvésultats tiennent & ce que parmi les pelites localités alteintes par

1. Voir, en particulier, Bulletin e la Stalislique générale de lz France, aveil 1914, p. 814,
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'enquéte et dans lesquelles on a observé des ménages ouvriers, il s’en trouve
en assez grand nombre ou sont installées des induoslries particulidrement
adaptées aux travaux féminins, par exemple les filatures et tissages de colon
de Plainfaing (Vosges), les filatures de lin, les lissages de lin ¢t de chanvre
de Salenx (Somme), les f(ilalures de soie de Briancon et de quelques localités
de I'Ardeche, les fabriques de gants de la Mure (Isére) et de quelques Toca-
lités de I'Avevron, ete.

Dans la plupart des villes de moyenne importance alleintes par l'enquéte,
lorsque la mére de famille travaille, c¢’est principalement comme femme de
ménage, blanchissense, couturiére. Les professions exercées par les chefs
de familles sont elles-mémes assez différentes dans I'un et I'autre groupe;
le gronpe des villes conlient une plus forte proportion douvriers métal-
lurgistes et l'on constate que dans les ménages ou le pére exerce celte
profession, la mére ne (ravaillle que trés rarement.

Il v a 303 ménages, parmi les 852 des pelites localités, soit 33 p. 100,
pour lesquels le travail des enfants apporte sa contribulion aux revenus. Ce
nombre est de 198, 33 p. 100, parmi les 609 ménages des villes. Le gain des
enfants compte pour 19.5 p. 100 du revenu total dans I'ensemble des ménages
du premier groype et pour 18,5 p. 100 dans 'ensemble des ménages du
second. Lorsqu’on examine ces proportions en tenant compte de la grandeur
des ménages, on remarque que la part velative du gain des enfants dans le
revenu esl plus élevée pour les petites localités que pour les villes dans tous
les groupes de ménages ol le nombre des membres est inférieur a 7; c¢’est le
conlraire (ui se produil a parlic des ménages comprenant un nombre de
membres an moins égal a 7. On voil dailleurs, par les chiffres de la troisitme
colonne du tableau 1T que, dans les ménages nombrenx des villes, les enfants
sonl en moyenne un peu plus dgés que dans les ménages nombreux des pelites
localités puisque le nombre moyen de personnes-unités par ménage y est un
peu plus élevé. 1l semble aussi que dans les villes, au moins pour les ménages
alteints par P'enquéle, on se préoccupe un peu plus de donner a l'enfant
quelque apprenlissage a sa sorlie de I'école au lieu de chercher & en tirer
immédialement le plus de profit possible, ce qui est le cas général.

Quant aux aulres revenus, on voit que leur part relative, trdés faible, ne
varie pas beaucoup d'un groupe a l'aulre.

Dans le tablean IV, page 19, les ménages ont été classés d'aprés la valeur
du revenu tolal et 'on a indiqué, pour chacun des groupes, la valeur moyenne
du revenu ainsi que la décomposition de celle valeur moyenne en ses divers
cléments. Les chiffres absolus de ce tablean ont servi a caleuler les propor-
lions qui figurent dans le tableau V. Les indicalions fournies par ces deux
lableaux permeltent de voir comment varienl les éléments du revenu avee le
montanl lotal de ce revenu.
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A mesure qu'on s'éléve dans Iéchelle des revenus, les gains du pere
s'élevent en valeur absolue mais diminuent sensiblement
ils constituent plus des quatre cinquidmes des

en valeur relative;
ressources fotales dans les

4 2000 francs el n'en repré-
sentent guére que la moilié dans les ménages dont le

g A . \d » v‘ . 2 S M
3000 francs. Jusqu'a un revenu d'environ 3000 francs, la part contributive
de la femme ne parait pas varier beaucoup; elle diminue ensuite lrds sensi-
blement a partiv de ce chiffre. Quant a la part conlributive

ménages jouissant d'un revenu annuel inférieur

revenn dépasse

des enfants, clle
saceroit considérablement avee le monlant du revenu, ce qui est corrélatif

du fait constaté plus haut que les ménages jouissant des revenus les plus
élevés sont précisément ceux qui comprennent le plus grand nombre d'enfants.

En résumé, parmi les ménages ouvriers observés dans cette cnquéte, ¢est
la grandeur et la composition du ménage qui déterminent principalement le
montant total du revenu ainsi que le mode de décomposition de ce revenu.

2° Employés et Fonctionnaires.

On a compris dans cette catégorie les employés de commerce, de banques,
d’administrations diverses, ainsi que les pelits fonctionnaires inslituteurs,
facteurs des postes, ele. Le nombre des ménages observés pour lesquels le
chiffre du revenu a é1é fourni s'éleve a 221 dont 146 pour les localilés de
moins de 10 000 habitants et 73 seulemenl pour les autres,

Au lolal, ces 224 ménages comprenaient 974 personnes, soil une moyenne
de 44 personnes pour 10 ménages; nous avons vu précédemment que ce
chiffre moyen s'élevail & 50 pour les ménages ouvriers observés.

Le tableau ci-dessous feurnit la distribution des 221 ménages d'employés
d'apreés le nombre des membres et d'apres le monlant du revenu annuel

total.
NOMUKE DE MEMUWES |IA.?vN Ly hll‘.f\'.\lir,
Catdg "(rri:fn:-l: ‘l‘l'\‘nnllx sem———c : N,
ancs) 2 3 4 6 (R b

1 000 6t au-dessous. . i 2 i $ 4 9 1 30
10008 1500, . . . . b 8 12 10 8 0 2 e
1500 42000, . .. . 3 14 b 3 ) | 3 44
200042500, . . .. i 13 14 8 ) 2 9 40
2500 a 3 000, i A 2 }5 ..f b | . ) 21
F000 A 35000 « .« . . 1 3 6 i 3 | s i
00240000 . o v " 4 4 1 4 B “ 10
plus de § 000, . . 2 0 2 | " . 4 5

Ensemble . . . 21 57 53 il 24 2 14 29

On voit qu'ici la valeur la plus fréquente du revenu annuel est comprise
entre 2000 et 2500 francs, tandis que pour les ouvriers celte valeur élait
comprise entre 1000 et 1500 francs. Par contre, au point de vue de la gran-
deur, ce sont les ménages de 3 personnes qui forment la calégorie la plus

T —. -
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TAasLEAU V. — Ménages ouvriers classés d'aprés le montant du revenu annuel. 1

Revenu annuel moyen (en francs). ;

ROMBRE DY 1
GATEGORIES A BARC e | £ ‘
porsonnes | SATAUEL it B (RS pes | *YT"ES | spcouns{ roTaux !
DE REVENUS moénages. unités |ow eins|’ ,'l “'\':,‘:.:“ LA MERE|EXFASTS | NEVERUS 1
par ” #
mennge. {
- v ’
1* Localités de muoins de 10000 habitants.
Moins de 1000 . . . 74 3.2 655 » 71 54 5 24 805 |
AL000 RSB0, . o ore 230 3,2 | 063 1§ 115 64 16 9 | 1285
15004 2000 . . . . 194 3.4 1 382 8 133 130 31 24 1 767 ‘
2000 4 2500 . . . . 161 3.0 1511 13 224 445 39 8 | 2240 ‘
250043000 ., . . 92 3.7 | 896 13 241 513 3| 4 2719
300083500 ..., . 0 H8 | 599 149 227 1 355 66 3 3 260 1
350008 40000, . 31 ) 2072 ( 06 1411 128 13 | 3926
Plus de $000. . . . 25 8 | 2452 36 2790 | 2490 i | 5006
852 3,6 1370 {2 169 388 33 14 1 986
R 1 |
2* Villes de 10000 habitants el aw-dessus. Y
Moins de 1000, . . Al 3,7 G760 il 39 38 & i 793 '
£ 000 & 1500 . . . . 180 3.4 1135 i 1 53 15 ] 1 206 )
L 500 & 2000 . o ., 170 3.5 1 4790 [ N3 157 23 13 1764
200042500 . . L. 106 24 1 666 14 163 451 30 12 2236 !
25000 @ 3000 .+, . . 1 4,3 1 G40 10 205 63 78 53 | 2758
300004 3500 . . L, 26 h) 1 704 " 183 1 354 27 26 | 3204
35004 5000 . . . . 16 §oh ZHBT a1 60 D47 113 2 3 730
Plus de 4000, . . . 25 5,6 | 987 12 60 2308 64 » 481
609 3,8 {428 8 105 359 31 L4 1 945
3% Ensemble des meénages onvriers,
|
:
Moins de 1000 . . . 114 8.3 655 3 7l 8 4 18 800 ‘
1 000@a L5000, . . . 410 3,3 1 095 10 99 59 18 0 | 1200
1500 A 20000, . . . 360 3,5 | 427 7 131 147 27 19 1 758
2000 & 2500 . . . . 267 3,8 1 573 13 200 i 35 9 2238
95004 3000 . . . . 138 3,8 1 513 12 230 030 5 27 2711
30004 3500 ., . . 6 4,0 1 6841 11 210 1355 | * 50 12 | 3279 \
35004 $000 . . . . A 45 2927 15 84 1270" | 422 0 13727 . !
Plus de 4000, . . . 50 5,4 2070 24 160 2 306 ) v | 5718 ‘
1401 3,7 1 395 10 142 376 32 14 1 969

nombrense. alors que cette catégorie était conslituée par les ménages de

4 personnes chez les ouvriers. :

Le tableau VI, page 21, fait connaitre la répartition moyenne des éléments ‘
du revenn dans chaque groupe de ménages classés d'aprés le nombre des |
membres. Pour 'ensemble, le revenu annuel moyen s'éléve a 2201 francs, ol
somme sensiblement plus élevée que celle qui a éLé caleulée pour les ménages 3
ouyriers. Bien que ce soienl les ménages de 8 personnes el au-dessus qui ¥

jouissent des revenus les plus ¢levés, on ne conslate plus ici un aceroissement
général du revenu avec le nombre des membres du ménage; il y a méme
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TABLEAU V. — Ménages ouvriers classés d'aprés le montant du revenu annuel.

Répartition proporlionnelle des revenus de dillérentes sources (proportions p. 100).

CATEGORIES £ ! GATS p
AT - i Mx;:\';m. oA R n;:’l_.\ 1;\:: P e > J b
DE(;!;;E?::» T m':"r‘ul.\‘\\'l.’\l::‘;:m IR kit REVENUR SECOUNS TOTAUX
¥
3 Localilés de woms de 10000 habitants.
1 000 el au-dessous . 80,4 » 9.6 641 0,0 3.0 100,0
001 21500 . ¢ . . 82,9 (,’ 9.1 5.0 l'f‘_ 0.7 100.0
1501 & 2000 . . . .f 78,6 0,5 9,8 7.9 18 14 100.0
2008 42500 . . . . IR 0,6 10,0 19,9 1.7 0.4 100.0
2501 & 3000 . . . . (8,2 0,5 8,7 20,6 £35S 0.5 100.0
2004 & 3500 ., .. 49,0 0,6 5,9 A4 2.0 0,4 100,0
35014 4000 . . . . 5,0 0,2 2,0 37,9 3.4 0.3 100.0
Plus de 4000, . . . 43,0 0,7 3,6 §9,7 1.0 " 100,0
Ensemble. . . .| 69.0 0,6 8,5 19,5 1,7 0,7 0.0
Villes de 10000 habilants el au-dessus.
1 000 et au-des-ous . 85,4 iA T4 5,8 (1) 0,9 100,0
1001 21300 .. .. 87,6 0,3 9,9 il 1.4 0.7 100,0
£ 50042000 ... . 840 0,3 Ay T 8,0 1,4 0.7 100,0
2001 2250 . . . . 4,5 0,6 7,3 15,7 1.3 0.6 100.0
2501 &a 3000, . . . 0.8 0,4 T4 21,3 298 1,4 100,0
3000 23500 .., . . 51,7 . 0,6 A 0,8 LS 100,0
3500 & 4000 . ., . 67,7 0,8 1,6 20,8 3.0 0.4 100,0
Plus de 4000, , . . 44,7 0,3 1,4 52,0 1.6 . 100,60
Ensemble. . . T8,4 0,4 e 18,5 1,6 0.3 100.0
Ensemble des ménages ouvriers.
1 000 etan-dessous . 82,0 ‘ 0.4 ’ 8,9 6,0 0,5 222 100,0
L0010 &t oo .. . . 85,8 0.8 T i 1.4 0,7 100,0
1504 &2000 . . .« | 8132 Y S S 8,4 1,6 1,0 100,0
2000 & 23500 . . . . 0.8 L6 3.4 18,2 1.0 0,4 1000
28500 A 3000 . . .. 6,4 (U 33 = 7830 1.9 1,0 1000
300143500, . .. 50,0 0.8 0,4 | LA 1.0 0.4 100,0
850024000 . . .. 59,7 0,4 938 1 ey 3.3 0.2 100.0
Plus de 40006, . . . 43,9 0,5 3.6 l n0.7 1.3 . 100,0
Engemble . . .| 70,8 0,3 (1A I (13 1.6 0.5 100,0
]

une diminution progressive a parlir des ménages de 3 personnes jusqu'aux
ménages de T personnes, mais le nombre des cas observes esl véritablement
trop resltreinl pour que I'on puisse tirer de ces chillres une conclusion lien
précise.

Le résullat le plus net qui ressort de la comparaison de ce tableau avee le
tableau qui esl relatif aux ménages ouvriers, ¢'est que l'importance de la con-
tribution des enfanls est ici trés sensiblement moindre el cela pour tous les
groupes de ménages de méme grandeur. Dans I'ensemble, le gain des enfants
ne constitue qu'un dixitme du vevenu tolal au lieu d'un cinquieme dans les
ménages onvriers; d'ailleurs ce gain n'inlervient que dans 51 ménages sur les
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221 observés, soit 23 p. 100, tandis qu'on I'a rencontré dans 501 ménages
ouvriers sur 1461, soit 34 p. 100 des cas.

Par contre, les recettes provenant du travail de la mére sont plus impor-
tantes dans les ménages d'employés: elles constituent le dixiéme da revenu
total moyen pour I'ensemble, au lieu de 7 p. 100. Ce n’esl pas cependant que
le travail de la mére soil beaucoup plus fréquent dans les ménages d'employés
que dans les ménages d’onvriers; il intervient dans 84 cas surles 221 observés,
soit 38 p. 100, tandis qu'on I'avait rencontré dans 494 ménages ouvriers sur
1461, soit 33 p. 100, mais le gain réalisé est en moyenne plus élevé.

TABLEAU VI. — Ménages d’employés classés d’aprés le nombre des membres.
Revenu annuel moyen par meénage,

NOMBRE ROMBHE DE GAIX DU PERRE

SRV ANIIEEY GALN GAIX —r
DE PERSONNES pl!l’SUl\Ill‘S pour } pour ll!/'. DES '-‘xl TRES SECOURS [TOTAUX

o N I mGnnges;| TR0s wravail travaux | U MIE| ENvANTS | HEVERUS

RALBIENAGH "“,_l;’:}l‘:"‘ habituol. \:n'm.xsonrc&
l u
CHIFFRES ABSOLUS (francs).
1
S ; 3| 18 i 538 ‘ 15 300 g 89 9 2050
o AT 5 7 7 57 2.5 1 792 A 242 139 14 » 2411
i ..... 53 3 1 640 34 178 1900 108 19 21478,
S RRE AR SN i0 3,6 1 503 1 190 199 108 5 2050
o 24 4,4 1 364 KES 193 454 08 6 |2058
ST SR {2 Hy2 HITEY §2 0 40 n 34 1 641
8 el plus i 6,1 1 5YY b 30 414 i1 - 2 809
231 34 | 585 il 219 238 109 9 2201
PROPORTIONS POUR 100,
PR e 75,0 0,7 19,5 " b4 0,% |100,0
3 . T4, 1,8 12,1 5,8 6,0 . 100,0
. 15,7 1,6 8,2 8,7 i§,0 0,8 |100,0
B e ey 5 . 4 TR e | 73,3 2.2 0.8 9.7 5.3 0,2 | 100,0
LT O O R - manbiae il (- ese te s 66,5 1,8 0.4 17,2 W8 i 100,0
b oyt s e e R T g . & L 59,0 2.6 6,0 26,8 3,5 2,1 [100,0
{0 1] RS e T, & 60,5 2.8 1.3 32,7 247 » 100,0
Ensemblel . ... k. o o 72,0 1,0 10,0 | 10,8 40 0,6 (1000
?

On conslale aussi que les gains du pere provenant de lravaux accessoires,
ainsi que les revenus aulres que les revenus du ravail paraissent avoir une
importance sensiblement plus grande dans les ménages d’employés que dans
les ménages ouvriers. Clest ainsi que la proportion, par rapport au revenu
total, des sommes inseriles a la rubrique « autres revenus » s’éléve en moyenne
a 5 p. 100 pour l'ensemble des ménages d'employés observés au lieu de
1,6 p. 100 seulement pour I'ensemble des ménages ouvriers. Dans ce dernier
groupe de ménages, on ne rencontre des revenus de cette nature que dans
moins d'un dixiéme des cas, on le rencontre dans plus du quart des cas
observés dans le premier groupe.

.
=
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Ainsi, importance moins grande du travail des enfants, importance plus
grande du travail de la mére et des revenus aulres que ceux du lravail, tels

sont les caractéres qui semblent distinguer, au point de vue de la formation

des revenus, les ménages d'employés des ménages d'ouvriers.

Dans le tableau VII ci-aprés, les éléments du revenu moyen sont indiqués
pour chaque groupe de ménages d’employés classés d'aprés le monlant du
revenu total. Contrairement & ce quia élé observé pour les ménages d’ouvriers,
on voil que la part contribulive de la mére augmente avee l'imporlance du
revenu total. La part contributive des enfants augmente aussi, mais dans des
proportions moindres que pour les ménages ouvriers.

TapLeau VII, — Ménages d'employés classés d'aprés le montant du revenu annuel.

Revenu annuel moyen par ménage.

LR 3 ROMOUE DX GAIN DU PEnE
SATEGORIRS y i GALY GAIR' | AuThes
DE REVENUS l’°1l'*9l","°5 pour pmu'\ "'3‘ DES ceega SECOUNS [ToTAUX
! ménagoes:| MALCS travail travaux (WA MERRIEXFARTS|HEVESUS
{eancs) 2 méll)::;:o habituel. |accessvires.
; CIrrRES ABSOLUS (francs).
1 000 et au-dessous . 20 644 10 84 20 i 4 825
1000 & 4500 , ., . 5] 1 065 17 84 3 40 a3 1 302
{500 & 2000, . . . 44 | 458 25 128 85 82 3 1 781
20004 2500 . . . . 0 { 744 Bh 180 190 8% 8 2967
280004 3000 , . . | 24 2 930 7l 106 108 107 " 2735
30004 350 , ., . {7 2141 20 345 {05 258 - 3205
3500 & 4000 ., . . 10 {622 30 530 |1 187 A05 B 1780
plusde 4000 , , . . 15 2 677 124 853 905 190 B b 749
Ensemble . .| 221 1 585 il 244 238 109 ) 2204
PROPORTIONS POUR 100,
£ 000 el an-dessous. . .+ - « . . SePe 8,4 1,2 10,8 3.5 5,3 1,4 [ 1000
POOUAUAIO0, 4 o 35 s o ¥ Aihon 2T 818 1,3 68 | At | o3 | 22 [100,0
L R e o e ol P T 81,8 1,4 Ty % 5,8 5,0 0,2 11000
SO0 ADB00 u o o iocacayin e an o | T09 2,4 8,0 8,8 3,7 0,2 [100,0
ST 0 e S e A 82,0 2,1 T2 4,0 iyl »  100,0
BOD0ASR N0 s o L retie e a5 00,7 0,9 10,5 | 45,1 "8 » 10050
3 500 & 4 000 N 42,0 0,8 14,2 3.5 10,06 . 100,40
ORAREIOND S o0 o ik asieats| 038 2,0 0| 1900 | 4 « 10000
Josembles v v o o o e i 72,0 159 10,0 10,8 LY 0,4 [100,0
. : : 0
3% Ouvriers agricoles.

Ona compris dans cette catégorie, les journaliers de culture el manwuyres
travaillant & la journée ou & la tache, les ouvriers de culture payés au mois,
4 la saison ou & Uannée, les domestiques de ferme; on en a exclu les fermiers
el métayers ainsi que les eultivateurs exploitant leurs propres terres. .

Parmi les ouvriers agricoles alleints par 'enquéte, les uns sont nourris
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par les employeurs, les aulves, en plus grand nombre, ne sont pas nourris. En
ce (ui concerne les revenus annuels des ménages, seuls les chiffres relatifs a
ce dernier groupe sonl théoriquement comparables a cenx qui ont été donnés
précédemment pour les ouvriers de l'industrie. En groupanl ces ménages par
végions, et dans chaque région d'aprés le nombre des membres, on obtient les
resullats consignés dans le tableau ci-dessous.

TApLeAu VIII, — Ménages d'ouvriers agricoles non nourris.
(N, nombre des ménages observés: R, revenu annuel moyen en francs.)

NOMONE DE MEMORES DANS LE MENAGE

2 3 4 5 6 7 8 ot plus. I-Instlm

; e A o N Ty L e Tty 4 o5
Région' L 9iR * | 14ss  r4m 4750 L3501 L7838 2002 2304 L 757
Beglont -l 3 RioT dsds 120 a0fs  1a0s os  tods  ASH 4dds
SRR 3 R e mg“ mi’;z | '.:7 -.o%u o0 a0 168 136
BERionC 1V 3 Nt w0 T T ST ore0n w900 : 1 376
HCBIOn: 3 l\x 15 lljt‘)l) | lfAz o | 369 ot Labse 4 {Ag
REEam WL 3 R T o 1 5\‘#5 987 082 1222 § i
R ? l\! D ke %y :Ru {170 PO e T )
EoBY UL ; RoC 0 nols Lot 40sy wodo. LiSL. Ak 470 488y
Ensemblo s ; R OGRS A 181 4810 e Laig

Les régions qui ont éLé distinguées pour U'établissement de ce tableau sont
les suivantes :

Région I : Seine-el-Oise; Oise; Somme; Novd. Région Il : Ardennes;
Meuse; Meurthe-el-Moselle; Vosges; Haute-Marne; Aube; Yonne; Cote-d’Or;
Haule-Sadne; Saone-el-Loire; Territoire de Belfort. Région 1T1: Doubs; Jura:
Ain; Savoie; Haute-Savoie; Istre; Basses-Alpes; Haules-Alpes. Région 1V :
Alpes-Maritimes; Var; Bouches-du-Rhone; Vaucluse; Arddche; Gard; Drome.
Région V : Lot; Lol-et-Garonne; Gironde; Landes; Basses-Pyrénées; Haule-
Garonne. Région VI : Corréze; Aveyron; Lozére; Haute-Vienne; Creuse;
Haute-Loire. Région VII : Charente; Indve-el-Loire; Loiret; Eure-el-Loir;
Sarthe: Mayenne. Région VI : Eure; Calvados; Orne; Seine-Inférieure;
Gotes-du-Nord ; inistére: Morbihan. :

Pour I'ensemble des 321 ménages observés, le revenu annuel moyen
ressorl a 1343 francs, soit les deux tiers environ du chiffre caleulé pour les
ménages des ouvriers de l'industrie; cette différence est a pen pres du méme
ordee lorsqu'on effectue la comparaison en envisageant les groupes de ménages
de méme grandeur el, dans 'ensemble, on constate encore une augmenlation
du revenu annuel moyen avee le nombre des membres du ménage.
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Il convient d'ailleurs d’observer que dans les ménages d'ouvriers agricoles
'importance des revenus en nature est notablement plus grande que dans
ceux des ouvriers de lindustrie; les chiffres fournis par l'enquéle ne
permettent pas de fixer d'une maniére précise le montant de ces revenus dont
la part relative dans les ressources du ménage peul varier beaucoup d'un
ménage & l'autre, d'une région a l'autre. Clest sans doute en grande partie
pour cetie raison que le groupement des ménages par régions ne parait pas
conduire & un résultat trés insteuetif; dailleurs le nombre des cas observeés
dans chaque région est trop restreinl pour que les chiffres moyens calculés
soient vraiment représenlatifs. Nous noterons seulement que dans la végion I,
ou région du Nord, les revenus des ménages d'ouvriers agricoles non nourris
paraissent sensiblement plos élevés que dans les autres régions.

Les revenus en nature proviennent de ce que la plupart des ménages
possédent quelques lopins de terre sur lesquels ils récoltent une parlie da blé
ou des légumes nécessaires a leur nourriture, leur permettant aussi parfois
d’élever une vache ou quelques pores. Dans cerlaines régions, dans la Meuse
par exemple, lorsque Pouvrier ne posstde pas de terres, le propriétaive lui
préte un champ pour culliver des pommes de terre ou aulres légumes. Trés
souvent aussi, le patron lui céde gratuitement le bois de chauffage nécessaire
a sa consommation, & la condition qu'il le coupe et le rentre en dehors
des heures de travail. Au sujet de ménages d’ouvriers agricoles de I'Orne, on
nous dit encore que la boisson consommée par ces familles est du cidre de
denxiéme jel, ou pelil cidve, que le patron abandonne & ses ouvriers.

Peul-¢lre ces revenus en nature ont-ils en général une importance moindre
dans les ménages d'ouvriers nourris parce qu'il s’agilt alors le plus souvent
douvriers travaillant d'une maniére continue a la ferme, de domesliques de
culture dont le temps est entiérement consacrd au patron, méme le dimanche.
Clest ce qui pourrait expliquer en partie que 'écart entre le gain de ouveier
non nourri el celui de 'ouvrier nourri parait souvent trés faible. Voiei, par
exemple, les chiffres qui ont é1é ealculés pour 311 ménages d'onvriers non
nourris et 117 ménages d'ouvriers nourris: ils s'appliquenl aux gains en
argenl du peéve de famille senl.

MENAGES DOLVIIERS MENAGES D'OUYHIENS
NON XOouUnnis XOUKms
e cmm— T o e P
Nombro Gain annnel Nombro Giadn annuol
do moyon do oy 6u
mennges. du pere. ménngoes, du péro,
Reégion [t LT T, N 03 1 180 24 620
- s R T R i3 825 3 Ho0
— (Lo e, S X = % /v 20 818 = ih0
- DL O s S A% 12 127 1 200
— Y5 23 812 2 550
N1, 17 800 i 575
- 3§ Ee oy S S R T o2 66 a8 749
- L S T g A il 46 Ri2 i3 606
31 017 17 650
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Dans la région du Nord, I'écarl enire les chilfres relatifs aux deux

groupes parail réprésenter approximativement le cotl de la nourriture; il

e

n'en est point de méme pour la pluparl des aulres régions et en particulier
pour la région VII o la différence est & peine sensible. |
En dehors de 'importance des revenus en nature il fandrait faire inter-
venir également 1'ige des ouvriers: il se trouve en particulier que dans la
région VIL il y a, parmi les ouvriers non nourris observés, une assez forie |

proportion d'hommes dgés dont les gains relativement faibles font baisser la
moyenne. On voit, en oulre, que c¢'est dans cetle derniére région (Loivel; ]
Eure-et-Loir; Sarthe) ot le gain des ouvriers nouvris parvail le plus élevé, i

plus élevé méme que dans la région du Nord qui vient ensuile. Voici dailleurs
quelques chiffves estimalifs fournis par les enquéleurs sur la valeur des |
salaires agricoles : ‘
Dans le département d'Eure-el-Loir, les salaives atteindraient les valeurs
ci-apres >
BETREM 2 v wilai LA B o o, 1 000 francs par an el nonrri.

Premier ChANPatier s o v v v e oo o e 1 H0h -
Quyriera tout faive . . . « « v =« + v » « - 900700 - -

Ces valeurs auraienl doublé, en moyenne, depuis trente ans. : |
Dans I'Oise, on signale que la oi s'est conservée habitude de nourrir le

personnel, c¢’est-a-dire dans la région ounesl du département, les gages des

charretiers et vachers nourris sonl compris entre 550 et 700 francs par an;

daps I'Est et le Sud-Est, ou l'on ne nourrit plus, ils varvient de 1100 a

1600 francs. -
Dans la Seine-Inférieure, un enquélenr donne le chiffre de 500 francs

comme gages annuels du charrelier agricole noneri et 4 fr. 25 par jour en

moyenne pour le manwuvre nourri.
Dans la Haute-Marne, on indique les salaives journaliers ci-aprés :

1881 1913 '
T S o N T e
1516, Hiver, Eté.  Hiver.
Journalier nourri . . . . . AT 2P ) 1,50 3 3 ]
- NN ROUITIA R % vieg T Shnias R S NG s () 2,50 i 3
Dans le Doubs, un domestique de culture gagne de 400 a 450 franes par |

an. Dans I'Aveyron, le chiffve de 500 francs serait un minimum.

[’une manieére générale, il y a aecord pour constater une hausse impor-
tante des salaires agricoles depuis trente ans, le laux d'acceroissement variant
suivant les appréciations, suivant les régions ou suivanl les catégories
d'ouvriers, de 30 & 100 p. 100.

On parail admetlre également que la situation des ouvriers nourris est en
général plus aisée que celle de leurs collégues non nourris, mais ce sont la |
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aes conclusions qui résultent d'appréciations principalement subjectives et
qu'il esl bien difficile de préciser par des données numériques.

Pour lerminer, nous indiquons dans le lableau ci-dessous comment se
répartissent, en moyenne, les divers éléments du revenu pour 'ensemble des
ménages d'ouvriers agricoles de toutes régions classés d'apres le nombre des
membres. Le caleul ne s'applique qu'aux ménages d'ouyriers non nourris.

TanLeav IX. — Ménages d'ouvriers agricoles non nourris.

Répartition proportionnelle des éléments du revenu.

2 vioronTIons poun 100 FRANCS DL NEVENU TOTAL
NOMBRE DE MEMBRES HAMTI
DEs
DANS : Galn Gain Gain
MERAGES Autres . i
LE MENAGE = du do dos 3 Socours, l'otal
HCRERACK ASHIERD pire. In more. onfants. SOVRNLES

Ro) A el o oy 4 4,0 15,3 59 3.4 0.8 100,0
i v Taraia e s o $1 3.5 13.3 pUR 3.0 0.8 100,0
R AR OSSN R R 51 58,06 14,2 23,4 1.5 2,3 100,0
Bkl R S ; il 70,0 12,3 16,6 0.5 0,6 100,0
B dws s 5 R 52 4,0 1,0 12,2 2.4 1,2 100,0
TR RS o i X . ¢ 28 62,6 11,7 22,4 0,9 S 100,0
BROUTIIIES 2576 e sn 4 a0 38 81,2 0,6 38,4 0,2 3,6 100,0
317 66,0 1,7 19,0 1,6 1.7 100,0

Ces proportions ne sont pas trés différentes de celles qui ont éLé caleulées
pour les ménages d'ouyriers d'industrie; cependant la part contributive de la
femme parait ici un peu plus importante, landis que celle du mari est plus
faible. Les gains provenant du teavail des enfants constiluen! dans 'ensemble
19 p. 100 du revenu lotal, méme proportion que pour les ouvriers d'industrie,
Mé&me proportion également, 1,6 p. 100, pour les revenus autres que ceux du
Iravail.

—_— - - E . i by a —_"’??F‘m



DEUXIEME PARTIE

DEPENSES

1° Remarques préliminaives.

Dans la premidre partie de cette étude, apres avoir expliqué le but et
I'organisation de Uenquéte, on a résumé les données qui avaient ¢lé fournies
sur les revenus des ménages observés. On se propose maintenant d’examiner
le mode d«‘l_lml(_n‘d_(_(gs revenus en faisanl élat des chiffres relatifs aux
lll’!liel;Sl!S de diverses natures elfectuées par les ménages.

Rappelons tout d’abord qu’il n’edt point été possible d'établir, pour chaque
ménage, le budget annuel complet el détaillé de ses recelles et de sesdépenses;
car il eot fallu disposer de livres de comptes régulidrement tenus & jour
pendant au moins une année entiére. Or, on sail, par expérience, que les
ménages ot une pareille comptabilité existe sont toul & fait exceptionnels. On
a o se borner a envisager cerlaines calégories particuliéres de dépenses,
celles pour lesquelles il élail possible d’obtenir des données numériques,
comporlant une approximation suffisanle, par un simple interrogatoire des
inléressés, ltout en ayant d'ailleurs la possibilité de contrdler sur cerlains
points les déclavations. Il en est, parmi ces dépenses, dont le montant annuel
peul étre indiqué avee exaclitude sans qu'il soit besoin pour cela d'un travail
de recherches, ce sont les frais de loyer, les impots, les assurances, les coli-
sations diverses versées i des syndicats, & des soeiétés muluelles ou pour la
relraite. Les chiffres relalifs a ces quatre catégories particulidres de dépenses
ont é1¢ inscrits dans le cadree 11 du questionnaive de famille, destiné a recueillir
les données sur les condilions de habitation.

Les dépenses de nourriture, qui tiennent une place capitale dans les
budgets des familles modestes, subissent évidemment des Nuctualions
sensibles dans le cours de 'année; on peul cependant oblenir des indications
utiles sur les sommes consacrées a l'alimentation en relevant les chillves
relatifs & une période de temps plus courte. A cet effet, on avail réservé sur le
questionnaire de famille un cadre spécial dans lequel on demandait dinscrire
les quantités el les valeurs des diverses denrées consommées pendanl une
semaine.
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Nous reproduisons ci-dessous le modéle de ce cadre :

V. Pour l'ensemble de la famille :

Alimentation, chauffage, éclairage, durant la semaine du 1) -

NATURE DES DENREES NATURE e =

ACUBTERS BT CONSOMMEL DL S PRIX |DEPE? TOTALE COMPOSITION
A LA MAIEOR OU EMPORTERS > N IR N 1 ; e . -
dans lo cours QUANTITES | “Cosite | PE EITECTIVE ORDINAIRE
do In semaing considérde. OB LusiTe PAR DEXHER DES NEVAS
Lies ddsigoer myver prdelsion MREURK
Matin :
. » st
e e, ) L SN ) b st et A D ER G T (LSS

N, : g b 1R Soir :

DENREES PRODUITES A LA MAISON XOMBIE| DEPINSE
OU REGUES EN NATURE = =
(JARDIN, POULAILLER. ETE.) \du chefl de famille...ooosfn

= Tonso ations/ Repas..... it
e | (”‘::: :l'l'l;:'::{:”hg (Cantres membres, ...... [
durant -
la semaine s\'i,"- Rifispo PRl 1€:L: | s
(ron comprises| Bojssons ) cidre, cte. { bots du repas.. . |-
= rr—— . cl-dessus). | gleooliques.
( ( peadant Je repad. |
< sSpirituenx,
‘ ?lmr.\ ([T TET PN [R—

Aux dépenses d'alimentation, devaient élre jointes les dépenses ellecluées

o~ pendant la- méme semaine pour le chauflage et pour I'éclaivage.

Dans la premiére partie du cadve, on demandail d'indiquer d'une maniére
teés précise les denrées achetées, les quantilés de ces denrées ayant été effec-
tivement consommides pendant la semaine d'observation, ainsi que leurs prix.
Le mémorandum qoi accompagnail les modéles d'imprimés tonlenail 4 ce
sujet lobservation suivante : « En principe, on devreail peser les quantilés en
provision au début de la semaine, peser les quantilés achelées dans le cours
de la semaine el défalquer les quantilés vestant en provision 4 la fin de la
semaine. 1 suftiva généralement de se rapprocher de ce proeéidé idéal en i
évaluant aussi exactement que possible les quantilés effectivement consommées
durant la semaine; on appliquera & ces quantités les prix payés. Ces prix

pourront d'ailleurs élee controlés aupres des détaiflants. » 2
Dans la seconde partie du cadre, on demandait de noter les denrées con- |
“sommées mais non achelées conlre argent : produites pavle jardin, ou regues il
gratuitement. Enfin la troisitme partie se vapportait aux vepas pris au dehorsy -
et dont les éléments n'élaient pas déji comptés. Une place spéciale étail |

% véservée aux boissons alcooliques prises au dehors; les boissons consommées
dans le ménage figurant dans la premiére partie. .

] Meodis > iy - * ity
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On remarquera que ln colonne réservée a la désignation de la nature des
denrées avait é1é laissée en blanc. En raison des différences de régime
alimentaire suivanl les régions el suivant les familles, il avail paru, en ellel,
préférable de laisseranx enquéleurs le soin d'inserire enx-mémes d'une maniére
précise la désienation des divers aliments consommés. Toulefois, ce mode de
procéder présente quelques inconvéments qui ont apparulors de 'examen des
questionnairves fournis. On a conslaté toul d’abord des omissions souvent
imporlantes, certaines denrées élaient signalées comme faisant partie de la
composition habituelle des repas mais ne liguraient en aucune facon dans la
liste des consommations el des dépenses. Puois, sur beaucoup de question-
nairves, des aliments importanls pour lesquels il ent éé utile d'avoir des
chiffresa part étaient réunis & d'aulres sous une rabrique unique, par exemple
le suere et le café sous la rubrique générale « Epicerie », les pommes de
lerre sous la rubrique « Légumes divers ».

D'une manidére générale, I'élablissement de ce cadre du questionnaire de
famille parait avoir donné lieu a d'assez grandes difficultés; beaucoup des
formulaires (ransmis ne fournissent sur les dépenses d’alimentlalion aucun
renseignement, ou bien des venseignements manifestement incomplels. En
particulier, la partie du cadre relative anx denrées produites par le jardin ou
regues en nalure n'a élé que irés rarement remplie d'une manicére satisfai-
sanle; on s'est contenté le plus souvent d'indiquer la nature de ces denrées
sans en fournir les quantités el les valeurs.

Il a done falln procéder, pour I'étude des dépenses, a I'élimination d'un
certain nombre de questionnaires. On a d'abord laissé de c¢oté ceux pour
lesquels les renseignements fournis quant aux denrées acheldes el consommées
¢laient mapifestement incomplels; par exemple, lorsque ces denrées ne
corvespondaient pas a celles qui figuraient dans la composition habituelle des
repas. On a éliminé également les ménages pour lesquels les denvées produites
i la maison ou recues en nature pavaissaient avoir une imporfance nolable,
mais on “a fait état cependant des questionnairves relatifs & des ménages
possédant un jardin de dimensions restreintes qui leur fournissail quelques
légumes. Il faut remarquer d'ailleurs que l'enquélte a porté. pour la majeure
partie des ménages, sur une semaine d'hiver, ¢'esl-d-dire dans une saison
ou 'apport fourni par ces légumes est relativement pen imporlants mais la
dépense constatée pendant la semaine d'observation se trouve, de ce fait, un
peu plus élevée que la dépense qui corvespondrail a une semaine moyenne de
I'année.

Au surplus, puisque Pon s'est borné dans celle enquéle & noter les
dépenses cffecluées pendant une seule semaine. on ne saurait prélendre en
tirer des conclusions précises quant & 'importance exacte des dépenses d'ali-
mentalion dans le budget annuel. Mais on peut, plus légitimement, rechercher,
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par I'utilisation des chiffres recueillis, des données générales sur la maniére
dont varient les dépenses quand les condifions des mdénages observés se
modifienl; quand, par exemple, le revenu on le nombre des membres changent,
Il n'y a plus alors a teniv comple de I'influence saisonnidre puisque les
dépenses constatées s'appliquent, pour lous les ménages, & une semaine de
la méme saison.

Il reste une objection sérieuse, c'est que 'enquéte a pu saisir cerlains
ménages pendant une période d’abondance passagére, d'autres au contraire
pendant une période de privalion momentanée, sans qu'il en résulle pour
cela que les dépenses d’alimentation des premiers soient, en moyenne,
supérieures 4 celles des seconds. Toulefois, lorsqu'on groupe ensemble
tous les ménages de méme revenu, ou bien tous les ménages de méme
grandeur, pour éludier ensuite les dépenses dans chaque groupe ainsi
constitué, il s'élablit une certaine compensation qui laisse en évidence
linfluence du facteur commun a tous les ménages du groupe : nombre des
membres, ou monlant du revenu.

On peut admettre cetle compensation parce que 'on sail déjiv que si les
consommalions alimenlaires \'z3l'ienl. d'une semaine a lautre, les variations
sont lout de méme comprises enfre certaines limites dont I'écarl ne peut
atteindre une valeur trop considérable. Il n'en sevait poinlainsi, par exemple,
pour les dépenses de vélements et pour d'autrves dépenses comme les achats
de mobilier, les dépenses de distractions, ete., dont il n'est vraiment possible
dapprécier 'importance qu'en compulsant des livies de comples régulie-
rement tenus pendant au moins une année enliére. C'est pourquoi 'on s'est
borné, dans le relevé des dépenses hebdomadaires, a noter les chiffres velatifs
a la nourrilure en y ajoutant cependant les frais de chaulfage el d'éclairage.
Ces derniéres «I(xpenses 8¢ ra.lp|n'nchcnl par leurs caraclérves des «h.‘penses -de
nourriture avece celle différence que 'influence saisonniére esl, sur elles,
beaucoup plus considérable.

Ces remarques préliminaives élant faites, nous résumerons maintenant
les donndes |n'imri|mlos qui ont été recueillies sur les dépenses appartenant
aux calégories visées par le questionnaire, ¢'est-d-dive; ainsi que nous yenons
de l'expliquer :

1* Dépenses hebdomadaires pour la nourriture, pour le chaulfage et pour
I'éclairage.

2¢ Dépenses annuelles pour le loyer, pour les contributions, les assurances,
les colisations a des syndicals, @ des sociétés mutuelles on pour la
retraile.

De méme que dans I'étude des revenus, nous laisserons complétement de
¢Olé les ménages de cultivaleurs propriélaives qui vivent en majenre partie

de leurs récolles.
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2" Dépenses des ménages d'ouvriers.

Dépenses suivant le montant du revenw annuel. — Aprés avoir procédé,
ainsi qu'il a éLé expliqué plus haut, aI'élimination des questionnaires dont les
renseignements paraissaient insuffisants, on a retenu 1101 formulaires se
apportant i des ménages ouvriers. 11 ne s’agit ici que des ouvriers de Iindus-5
Irie et du commerce, & I'exclusion de ceux qui sonl occupés dans I'agricul-
ture. Sur ces 1101 ménages ouvriers, 693 vivaient dans des localités de
moins de 10 000 habitants, les 408 autres dans des villes de 10000 habitants
el au-dessus. Rappelons que ces dernidres villes sont en général de moyenne
importance, I'enquéle n'ayanl alteinl qu'un trés pelit nombre de familles
appartenant i de grands centres urbains,

Dans le lableau X, page 32, les ménages onl élé classés d’apres le montanl
du revenu annuel et 'on a calenlé, pour chacun des groupes ainsi constitués,
les dépenses moyennes résullant des chiffres fournis. Les 3 premicres
colonnes duo tableau font connaitre en outre le nomhbre des ménages de chaque
groupe, le nombre de personnes-unités par ménage et le revenu annuel moyen.
Ainsi quon I'a expliqué dans la premiére partie, le nombre des personnes-
unités a été déterminé en vue d'oblenir une expression de la grandeur des
ménages qui tienne compte, non seulement du nombre des membres, mais
aussi, dans upe certaine mesure, du sexe el de 'dge de ces membres.
Rappelons qu'on a compté pour une unité Loute personne du sexe mascolin
dgée de plus de treize ans, pour 0,8 toute personne du sexe féminin dgée de
plus de treize ans, el pour 0,3 loul enfant de moins de lreize ans.

En vue de pouvoir suivre les variations, non seulement de la valeur
absolue de chaque dépense, mais aussi de la valeur relalive de celte dépense
par ruppu'rt au revenu, on a dressé le lableau X1, page 33, dans lequel les
valeurs annuelles moyennes des différentes dépenses ont élé rapportées au
revenu moyen de chaque groupe. En ce qui concerne la nourriture, on a
pris comme chillre de dépense annuelle, la dépense moyenne hebdomadaire
mullipliée par 52; pour le chauffage ot I'éclaivage, on a réduil d'un tiers le
vésultal de celle multiplication, afin de tenir compte de ce que 'observation
a porlé sur une semaine d'hiver. En raison de ces opérations un peu arbi-
traires, il convient, ainsi qu'il a d'ailleurs été expliqué plus haut, d’attacher
moins dimportance aux valeurs absolues des proportions qu'au mouvement
suivi par ces proportions lorsqu'on passe d'un groupe de ménages & un aulre
groupe. D'ailleurs, les chiffres indiqués pour le montant des ressources ne
peuvenl élve acceplés eux-mémes que sous réserves, ils sont probablement,
d'une maniére générale, inféricurs aux chillves réels.

A mesure qu'on s'éléye dans P'échelle des revenus, on constate que la



32 ENQUETE SUR LES CONDITIONS DE LA VIE OUVRIERE OU RURALE

C dépense de nourridure augmenle réguliérement en valeur absolue. De 15 a

20 franes seulement par semaine pour les ménages de moins de 1500 francs
de revenus, elle s'éléve graduellement jusqu'a 40 francs environ pour les
ménages de 3 a 4000 francs de revenus, et prés de 50 franes pour les ménages
ayan} un revenu annuel supérieur & 4000 franes. Dans ces chiffres, sont
comprises les dépenses pour les consommations failes en dehors du ménage :
repas pris au restaurant, boissons fermentées, alcool.

TAapLEAr X. — Ménages ouvriers classés d'aprés le montant du revenu annuel.
Valeurs moyennes de certaines catégories de dépenses (en francs),

DEPENEN MOYENNE
e us ROMUNE D "‘;':::L'"‘\‘:‘T'l’;’\‘“" DERENSE ANNUELLE MOVESKE
uEYENU | (Semaine dhiver.)
. DE REVENUSB — .,\“Xli(h
(francs) P aes | o9 INonert| Chaut:|Elais . {Contribu-{ Assu- [ Cotisa-
b “;‘x:r u‘x;‘un; ll::‘:- r':g‘;l. Loyer?. "llilonl).u FANCOS. dl:i:;‘e‘s \
mEnag s, 5
17 Lacalites de moins de 40 000 habilants. y
1000 o1 au-tlessous. 50 3.0 8ah [ 15,85 [ LAT [ 068 0% 4,08 | 3,10 | 563
1000a 1500, . - 181 3.8 | 1206 | 2000 2006 [ 082 126 | 8% | 280 | 947
1 500 4 2000, % 162 30 T80 | 94,67 2,82 [0,85 | 18§ 13,04 521 | 17,88
2000 & 2500 . 150 3.8 Q50 [20,00 | 2,57 | 086 ) 472 15,00 5.80 | 26,22
3500 4 3000 . 84 37 | 3576 [330c6| 3,00 | 0,98( 101 | 1em0 | 6,45 | 2w.50
3000 4 3500, 30 I 3268 | 4027 2,60 (1,46 185 13,50 7,05 | 20,63
3500 a 4000, . 24 b0 3I20 [ 41,35 ( 2,50 | 1,401 22 18,092 4,75 | 42,26
Plus do 4 000, 20 50 4238 | 51,18 ].2,80 | 1,40 258 28,48 8,00 | 34,73
. Eusemble 603 3,6 2007 | 27,07( 2,35 [ 0,80 156 | 12,00 | 8§ | 18,04
=
.-’\ . -
P 1 2 Villes de 10 000 habilants el au-dessus. ‘w
"
au-tessous. 17 3.2 880 | 16,40 4,08 | 0,88 | {22 0,78 3,80 | 15,75
H 383 v send IRFY U a4 [ 1800 2070 2006 [077] s35 | 87 | 857 | 1640
15002000, . . . 121 3,4 1752 | 25,15 | 2,68 [ 0,89 483 11,86 B.88° [ 21055
2000 a 2500, . 74 3,8 2939 | 20,75 2,70 [ 0,99 406 10,45 370 4% .
Q7004 3000, , o . 34 M4 2774 | 85,80 | 2,096| 4,06 | 219 18,70 S0 24,28
3000 & 3500, . . . 19 5,2 3320 (41,47 288 [ 1,43) 210 12,40 525 [ 24,78
A800 A 4000, , ., 1 4,5 37410 | 41,42 3,08 | 1,07( 288 [ 28,90 [19,30 | 88,50
Plus de 4 000, . . . 15 5.5 4402 [ 4856 3,80 | 02T 233 | 4447 | 5,157 1993
. Ensemble . . . A0S 4.3 190 [ 27,44 | 2,48 | 0,92 481 10,63 5,00 1 20,94 oy
30 Ensemnble des ménages ouvriers.
w-dessous.| 61 | 8 su | 15,55 | 1,50 [ o08 [ 102 | 535 | 3.7 [ T
:338 glvi"l:'foo. ot 208 3.8 1208 | 20,26 | 206 | 0,80 [ 132 7,40 | 3,13 11;80
A L5000 2000, . & . 288 3.4 1760 [ 24,87 2,80 | 0,87 | 107 13,58 BT B A
2000 42500, . . .| 200 3,8 2247 | 20,34 | 2,02 0,01 182 | 13,40 | 5,08 [ 24,15 -
25004 4000, . . . 118 3,0 2774 | 33,85 2,00 [ 0,90 200 15,02 0,60 | 24,93 &
3000 & 3500, . . , 8 4,0 3288 | A057 | 275 | 4,15 198 | 451 0,40 [ 21,14 _48
35004 4000, ., . . an 4,0 ST2T [ A,87 | 8,20 (4,00 248 [ 20048 U8 | 3510
Plus de 4 000, , . . 35 i A48T | 4RG3 | B00 | 1,34 260 [ 20,23 | 6,80 [ 28,57 -
Ensemble . . .| 1101 3,7 | 2000 |97,20) 2,40 | 0,00 106 | 1005 [ 492 ] 1u.25 =

1. Y compris les dépenses en dehors du ménage : repas au restaurant, boisson, alcool,
2, Loyer moyen payé par les menages habitant en location. LIS ménages élaient propriétaires

de lenr maison d'habitation.
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TABLEAU XI. — Ménages ouvriers classés d'aprés le montant du revenu annuel, — Im-
portance relative de certaines catégories de dépenses par rapport au revenu! (pro-
portions p. 100). 2

CATEGORIES SR e Lo 403 e
DE REVENUS '\,;';!::I::' CHAUFFAGE | ECLAIRAGE LOYER co::(')::“ I;‘;él"l‘i s:‘rol:)lh‘s
(francs) ) NGES
Localilés de moins de 10 000 habilants.
1 000 et au-lessous. 04,5 6,0 2.5 11,1 0,6 0,4 0,7
1000 & 4500, . . . 84 ) 2.3 9,6 0,7 0,2 0,7
{5004 2000, , . . 73.3 4,6 1,7 8,5 0,7 0,3 1,0
2000 4 2500, , . . 66,8 3,9 1,3 7,3 0,6 0,3 1.2
2500 & 3000, . . . 61,9 3,7 152 6,9 0,6 0,2 1,0
3000 & 3500, . . . 64,2 2.9 1,2 5,7 0,5 0,2 0,7
3500 & 4000, . . . 57,8 2,5 1,0 6,1 0,5 0,1 0,9
Plus de 4 000. . . . 62,8 2,8 1,1 6,1 0,6 0,2 0,8
Ensemble. . . . 70,1 i 1,5 7.8 0,6 0,2 0,9
Villes de 10000 habilanls el au-dessus.
1 000 el au-dessous. 95,1 6.6 3.4 0.8 0,4 1,8
1000 & 1300, . . . 87,1 5,5 184 0,5 0,9 1,2
1500 & 2000, , . . 14,7 5,0 1,7 0,7 0,3 )
2000 & 2500, . . . 08,5 b2 1,5 0,5 0,2 1,0
9500 a4 3000, . . .| 674 3,1 1,3 0,5 0,3 0.8
3000 & 3500, . . . 65,5 3,0 1,3 0,4 0,2 0,7
3800 & 4000, . . . 57,6 3,1 1,0 0,6 0,5 1,0
Plus de 4000 . . . 51,6 2,8 1,0 0,3 0,1 0,4
Ensemble. . . . 4,7 §,3 1,6 0,5 0,3 1,0
Ensemble des ménages oupriers,
1 000 et au-dessous. 04,0 0,0 2,7 11,9 0,0 0,% 0,9
1000 & 1500, « . .| 85,4 5,5 2,2 10,2 0,6 0,2 0.9
1500 & 2000, . . . 78,9 4,1 1,7 9,5 0,7 0,3 1,1
2000 & 2500, . . . 67,8 i1 1,4 8,1 0,6 0,2 1,1
2500 & 3000, . . . 63,4 3,7 1,3 L Fr 0,6 0,2 0,9
3000 & 3500, . . . 64,3 2,4 1,2 5,9 0,5 0,2 0,6
3500 & 4000, . .. 57,1 3,0 1,0 6.1 0,6 0,2 0.9
Plus de 4 000. . . 37,8 2,4 1,1 5,1 0,5 0,2 0,7
Ensemble. . . . 70,8 3,1 1,5 8,8 0,6 0,2 1,0

Si la valeur absolue de la dépense d'alimentation augmente quand le
revenu s'aceroil, elle augmente toutefois sensiblement moins que le revenu
lui-méme, de sorte que sa valeur relative par rapport au revenu déeroit
quand on passe des ménages les plus pauvres aux ménages mieux situés.
On remarquera que d'aprés les chiffres du tableau X1, et malgré les réserves

1. Pour le caleul de ces proportions, on a admis que la dépense annuelle de nourriture était
ézale o la dépense hebdomadaire multipliée par 52, que la dépense annuelle de chauflage et
d'éelaivage Glait égale & la dépense moyenne hebdomadaire multiplige par les deux tiers seule-
ment de ce chilfve, Pobservation ayant eu lien pendant une semaine d’hiver. Ces hypothéses
conduisent sans doute & des dépenses annuelles supérieures & la réalité, ce qui expliquerail que
dans les ménages a faibles revenus, le lotal des dépenses envisagées semble dépasser le montant
du revenu moyen.

3
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déja faites a propos de la valenr intrinséque de ces chiffres, les dépenses
d'alimentation absorbent une partie considérable du revenu. Dans 'ensemble.
la proportion serait d'environ 70 p. 100, mais dépasserait 80 p. 100 dans les
ménages les plus pauvres pour descendre vers 50 a 60 p. 100 dans les
ménages les mieux situés. Le mouvement de décroissance s'effectue a peu
prés régulierement quand on passe d'un groupe de ménages 4 un aulre
groupe, de revenus plus élevés. Il semble cependant y avoir (;xceplion quand
on passe du groupe de 2500 a 3000 franes au groupe 3000 a 3 500, mais
cela lient en partie & ce que la grandeur moyenne des ménages varie hrus-
quement du premier de ces groupes a l'autre; on voit en effet, d'apres le
tablean X, que le nombre de personnes-unités par ménage passe de 3,9 a 4.9.
Or, la grandenr du ménage exerce, comme nous le verrons plus loin, une
influence importante sur la répartition des dépenses; en particulier, la part
du revenu consacrée d la nourriture est en général d'autant plns forte que
le nombre des membres est plus grand. On s'explique, de la méme fagon,
pourquoi h.x proportion de la dépense d'alimentation ne diminue pas quand
on passe du groupe de ménages ayant de 3500 & 4000 franes de revenus

au groupe supérieur, car le nombre moyen de personnes-unités par ménage
augmente en méme temps d’une maniére sensible.

La valeur absolue de la dépense de chauffage croit en méme temps que le
revenu mais elle ne fait guére que doubler en moyenne, quand on passe des
ménages les plus pauvres aux ménages les plus aisés, de sorte que sa valeur
relative par rapporl au revenu parait décroitre dans des proportions assez
sensibles. 11 en est de méme de la dépense d'éelairage qui, en gros, repré-
sente a pen prés le tiers de la dépense de chauffage. Il faut observer
d'ailleurs que pour un méme groupe de revenus, les dépenses de chanflage el
d'éclairage semblent plus variables d'un ménage a 'autre que les dépenses
de nourriture; en particulier, lorsque cerlains membres de la famille exercent
un métier & domicile, ces dépenses deviennent relativement plus importantes.
Les dépenses de chauffage dépendent aussi, pour une plus grande part, de la
pature du climat. Ajoutons que pour calculer les moyennes données dans le
tableau précédent, nous n'avons pas tenu compte d'un certain nombre de
ménages qui recevaient \gratuitement leur combustible et parmi lesquels se
trouvent surtout des ménages d'ouvriers mineurs.

De méme, pour calculer la valeur moyenne de la dépense de loyer, nous
avons laissé de coté les familles habitant dans des maisons qui leur appar-
tenaient en propre. 115 ménages ouvriers, parmi les 1101 qui ont éL¢ relenus,
soit plus du dixiéme, étaient dans ce cas. Pour les aulres, la valeur moyenne
du loyer annuel est de 166 francs seulement, représentant environ 8 p. 100 4
de la valeur totale du revenu. .

La valeur absolue du loyer croil en général avec le montant du revenu
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disponible : d'une centaine de francs environ pour les ménages les moins hien
situés, elle s'¢léve jusque vers 250 franes pour les ménages les mieux silués.
Par contre, sa valeur relalive par rapport au revenu suil un mouvement
inverse et descend en méme temps de 10 & 6 p. 100 environ. Il parail, en oulre,
exister une certaine rvelation entre la dépense de nourriture et la dépense de
loyer : c'est ainsi qu'en passant des revenus de 23500 a 3000 francs aux
revenus de 3 000 & 3 500, on constate, en méme temps qu'un relévement de la
proportion de la dépense de nourrilure, une diminution accentuée de la
proportion de la dépense de loyer, aprés quoi la premiére proportion baissant
brusquement, la seconde se reléve aussi, brusquement.

Le montant moyen des contributions esl, pour 'ensemble des ménages
observés, de 12 francs environ par an, représentant un peu plus de 1/2p. 100
du revenu. Celte proportion ne varie pas beaucoup d'un groupe de ménages
a l'autre. Par rapport au chiffre du loyer, le montant des impols ne représente
guére que 5 p. 100 dans les ménages a faibles revenus, mais prés de 10 p. 100
dans les ménages jouissant des revenus les plus élevés. Un certain nombre de
familles sont d’ailleurs exonérées d'impdt, soit en raison de la faible valeur de
leur loyer, soit au tilre de familles nombreuses. Par conlre, le chiffre des con-
tributions alteint une valeur sensiblement plus élevée que la moyenne lorsque
la femme exerce un pelil commerce (épicerie, débit de boissons, etc.) parce
que la patente vient alors s'ajouter aux autres impots habituels.

Les cotisations diverses versées a des syndicats, a des sociélés mutuelles ou
pour la retraite, ne représentent annuellement qu'une vingtaine de francs en
moyenne par meénage, soit 1 p. 100 du revenu. En général, les dépenses de
celle nature sont plus fortes dans les ménages & revenus élevés que dans les
autres, mais elles ne paraissent pas cependant suivre un mouvement régulier.
Il faut observer d'ailleurs que parmi les ménages signalés comme ne payant
aucune cotisation, il y en a un cerlain nombre dont les versements pour la
retraite, par exemple, sont effectués directement par le patron et pris & sa
charge. D'autre part, il existe également des institutions patronales qui
assurent la gratuité des soins médicaux et des médicaments, aux ouvriers et &
tous les membres de leurs familles.

Les dépenses d'assurances ne représentent, en moyenne, que 0,2 p. 100
du revenu. De méme que les impots, elles peuvent s'élever notablement
au-dessus de la moyenne dans les ménages qui exercent accessoirement un
pelit commerce.

Les résultats que nous venons d'indiquer s’appliquent 4 I'ensemble des
ménages ouvriers habitant soit dans les villes, soit dans les petites localités.
D'apres les chilfves inscrils dans les tableaux X el XI, on peul faire la méme
analyse en envisageant successivemenl les ménages qui appartiennent a ces

)
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deux grands groupes. Les conclusions générales, quant au mouvementdes diffé-
rentes calégories de dépenses soit en valeur absolue, soil en valeur relative par
rapport au revenu, peuvent s'appliqueraux ménagesdel'un et de I'aulre groupe.

En valeur absolue, el également en valeur relative, les dépenses de
nourriture et de loyer sont plus élevées dans les ménages urbains que dans
les autres, mais c'est pour le loyer que la différence est la plus sensible.
Pour I'ensemble des ménages urbains sans distinction de revenus, la valeur
annuelle moyenne du loyer s’éléve a 181 franes (9,1 p. 100 du revenu moyen)
au lien de 186 francs seulement (7,8 p. 100 du revenu) pour I'ensemble des
ménages ruraux. En ce qui concerne les dépenses de nourriture. les différences
soul moins importanles et paraissenl s'alténuer lorsqu'on passe des ménages
les moins bien situés aux ménages les mieux situés. D'apres les chiffres du
tableau XI, la fraction du revenu absorbée par les dépenses d'alimentalion serait
plus élevée dans les villes pour les ménages de moins de 3 000 francs de revenus;
elle serait & peu preés la méme que dans les localités rurales pour tous les
ménages jouissant d'un revenu supérieur & ce chiffre. Mais il convient aussi
d'observer que pour les groupes de ménages dont les ressources annuelles
dépassent 3000 francs, le revenu moyen des ménages des villes est un peu
plus élevé que celui des autres ménages,

Quant aux autres dépenses envisagées, elles ne différent pas sensiblement
d'un groupe a 'antre. Les dépenses de chauffage et d'éclaivage semblent un:
peu plus élevées en moyenne dans les villes landis que le montant des impots
payés est au contraire légérement plus faible en raison des exonéralions plus
fréquentes.

Dépenses swivant le nombre des membres dw ménage. — En vue de melire
en évidence l'influence de la grandeur des ménages sur les variations des
dépenses considérées, on a dressé les tableaux X1 et XTIT ci-aprés de la méme
fagon que les lableavx X et XT précédents, avee celle dillérence que les ménages
ont é1é classés d'apres le nombre des membres au e d'étre classés d'apres le
montant du revenu annuel.

On observe tout d'abord gue le revenu annuel moyen augmente en général
avec le nombre des membres du’ ménage, corvélation déja signalée dans
'étude des revenus. En méme lemps, la valeur absolue de la dépense do
nowrriture s'aceroil, mais dans des proportions beaucoup plus fortes que le
revenu lui-méme, de sorle que Ia proportion de la dépense de nourriture par
apport au revenu s'éleve sensiblement el passe de 60 p. 100 pour les ménages
de 2 et 3 personnes & prés de 80 p. 100 pour les ménages de 6 personnes
ou plus. ;

Comme le revenu moyen augmente avec le nombre des membres du
ménage et que cette augmentation, tend, d'aprés ce que nous avons vu dans
le paragraphe précédent, @ faive baisser la valeur relative de la dépense d'ali-
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TanLeau X1I. — Ménages ouvriers classés d'aprés le nombre des membres.
Valeurs moyennes de certaines catégories de dépenses (en francs) 1.
DEPENSE MOYEXNE
NOMERE NOMBNRE DE : o PIL.\"I,I::,.\".';':I‘."A‘.::Z::;:INE DEPENSE ANNUELLE MOYEXNE
SEE s REVEXU | omaino d'hiver.)
DE PERSONNES AXNUEL

NS LE MENAGE POrsonnes- K Totisa~

PO AR MEBIATG ménagos. ‘ unités | o |Nourri: Chauf- | Eclai- Loyer. | Contri- | Assu- ('3:,‘::
Har ture, | fage. [rage. butions. |rances.| diverses.

ménage.
-
1° Localités de moins de 10 000 habitants.
o0} 7 a6 math 14 59 1.8 {042 | 18,921 1,67 | 0,78 | 149 11,68 | 6,45 | 22,68
o v 2w ) e . 134 2.4 LO13 | 22,74 | 2,41 | 0,88 ( 1355 17,47 | 5,31 14,53
& o 5 AN e e G 141 3,0 1962 | 25,03 2,25 | 0,86 | 158 14,80 5,52 15,06
NG o] o I . 124 3,7 2087 | 28,42 2,41 | 0,81 | 157 11,58 | 4,54 | 20,47
[ R S A P S8 43 2068 | 30,70 | 2,40 | 0.93 | 164 14,85 | 3,99 23.70
Bt T el e 1 B4 i 63 4.8 {955 | 32,58 | 2,72 | 0,98 | 450 8,28 [ 3,50 15,41
Boa i bw i e s B 36 4.4 2045 [ 31,83 | 2,15 | 0,94 | 144 7,90 | 2,59 23,15
Ret plos.o 5 &« . 48 6,6 2572 | 40,50 2,88 | 0,07 168 8,70 | 8,70 21,78
" Ensemble. . . .| 603 3,6 2007 | 27,07 | 2,35 [ 0,80 | 156 12,66 | §,8% | 18,64
2% Villes de 10000 habitants et au-dessus.
2 T D 3k e ST 20 1,8 1705 | 20,30 | 2,30 | 0,80 161 13,84 | 6,15 17,84
B ih el fo Yy Bn ¢ 66 2,4 1 860 [ 22,47 | 2,26 | 0,88 | 180 15,97 | 6,21 25,75
Tl e 8 Rts, e i 1ol 85 3,0 1048 [ 25,41 2,21 | 0.81] 481 14,08 | 4,45 18,13
Rice e . S4 3.8 | 048 | 27,27 | 2,40 | 0,00 | 180 11,42 | 588 | 23,20
[ R oy 63 4.3 | 830 | 28,90 | 2,53 | 0,92 | 170 8,05 | 544 19,29
) ORI N) C o) M §,0 (2455 34,721 2,02 [ 0,95 | 472 0,79 | 321 16,09
el aiis 1 s ] s s 21 5,0 2870 ) 87,28 | 2,30 | 1,18 193 d.01 | 2007 15,21
Octplus. . + . . . 19 6.4 2987 [ 41,87 3,25 | 1,28 216 3,00 | 4,99 25,00
Ensemble, . . . 408 3,7 1000 | 27,45 | 2,48 | 0,02 184 10,63 | 5,06 | 20,34
3* Ensemble des méndyes ouvriers.

S S R L R S8 1,8 1663 | 19,37 | 1,81 | 0,75 ] 153 12,20 | 6,85 [ 21,42
R R ) 200 2,4 1 805 | 22,55 | 2,86 | 0,86 | 167 16,70 | 5,60 17,78
% LN A 220 3,0 1056 | 23,80 2,22 [ 0.84| 167 | 18,48 | 4,50 [ 16,55
S e v 208 3,7 2013 | 27,05 | 2,40 [ 0,090 167 11,52 | 4,98 | 21,55
5 . . s . 151 4,3 1073 | 20,06 | 2,51 [ 0,021 170 10,35 | 4,58 21,85
s A A R 104 §,9 2034 (32,21 ( 2,80 | 0,07 159 8,82 |- 3,40 15,70
e e R . 87 5,0 2304 | 33,52 2,37 | 1,02 163 6,80 | 271 20,17
Qlet plus: &« < o = 67 6,7 2010 | 40,05 2,77 | 1,06 ] 183 6,04 | 7,49 2217
Eusemble. « o o 1101 3,7 2000 | 27,21 | 2,10 | 0,00 | 166 11,05 | 4,02 19,25

mentation, il en résulte que l'influence de la grandeur du ménage seule sur

I'imporlance de cette valeur relative est encore plus sensible que ne le laissent
voir les proportions caleulées dans le tableau XIII. Lorsqu'on examine, dans
chaque tranche de revenus, le mouvement de la dépense de nourriture quand
le nombre des membres du ménage s'accroil, on observe que la part du

1. Yoir les notes du tableau X p. 3



38 ENQUETE SUR LES CONDITIONS DE LA VIE OUVRIERE OU RURALE

TasLEAu XIII. — Ménages ouvriers classés d'aprés le nombre des membres. — Impor-
tance relative de certaines catégories de dépenses par rapport au revenu ' (propor-
tions p. 100).

NOMBRE AR " !
DE PERSONNES a?r“‘!':]"':' CHAUFFAGE | BCLAIRAGE LOYER LO::(')‘;::U- .:"‘:(':’l;s s/‘\;"r';r()l;s
DANS LE MENAGE
Localités de moins de 10000 habitants.
DI TR eI 50,9 3.5 1,5 9.1 0,7 0.4 1,4
Bl A= L 01,8 4,3 1,5 8,1 0,9 0,3 0,8
Y I e 15 T NP 61,1 3,9 1,5 81 0.8 0,2 0,8
N O S 1.8 i1 1.5 7,6 0,6 0,2 1,0
e S A 17,2 4,1 1,b 7,9 0,6 0.2 1,1
R T 80,5 4,9 1,7 7,6 0,4 0,2 0,8
R RS RE 6,0 3,8 15 8,7 0,4 0,1 1,1
Qetplus. .. . .. 82,1 3.8 1,3 6,5 0,3 0,3 0,8
Ensemble Gvo e 70,1 i, 1,5 7.8 0,6 0,2 0,9
Villes de 10000 habitants el au-dessus.
R | 0 S 3 61,9 ALY 1,6 0.4 0,5 0,4 1,0
3. o > 62,8 4,2 1.0 10,2 URL 0.3 1,3
AR 06,3 3,9 1,5 9,4 0,6 0,2 0,9
DI Rt LS AR 2.8 4.3 1,6 9,2 0.6 0,3 1,2
6 . R 81,7 4,1 1,7 9.6 0,4 0,3 1,0
i Az g i 76,5 4,7 1,5 8,0 0,5 0,2 0,7
il S T A AU 75,8 3,7 1,6 7,5 0,2 0,1 0,6
fetplus... . . .. 70,6 i 1,6 7,0 0,1 0,2 0,9
Ensemble . . . .1 £,3 1,6 91 0,5 0,3 L0
Ensemble des ménages ouvriers.
R AR i 60,0 4,0 1,5 9,2 0,7 0,4 1,3
3 AT R 62,1 4,3 1.5 8,8 0,9 0,3 0,9
I N e o (5.0 34,9 1,5 8,5 0,7 0,2 0,8
LS e SRS T2 il 1.5 8,3 0,6 0,2 1,1
DGRV e s s 8,4 4,5 1,6 8,0 0.5 0,2 1,1
1 by oy Y o 52,3 i,8 1,7 7,8 0.4 0,2 0,8
iy O e S Nl {1 3,5 1,5 71 0,3 0,1 0,9
Detplus.. . « . . ! $1,3 3,7 1,4 1,0 0.2 0,3 0,0
Ensemble . . . 70,8 A 1,5 8,3 0,6 0,2 1,0

revenu consacrée a Valimentation, toujours plus élevée dans les ménages les
moins bien silués que dans les autres, croit aussi plus rapidement avec le
nombre des membres, dans ces ménages & faibles revenus que dans les
ménages plus aisés. En résumé, on apergoit nettement U'influence des deux
facteurs agissant en sens opposés : Quand le revenu reste fixe et que le
nombre des membres eroit, la part du revenu absorbée par l'alimentation
augmente; quand la grandeur du ménage reste invariable et que son revenu
eroil, la part absorbée par I'alimenlation diminue.

1. Voir les notes du tableau X1, p, 33,

i
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La valeur absolue du loyer varie peu avec la grandeur des ménages el
comme le revenu moyen augmente, il en résulte que la valeur relative du
loyer par rapport au revenu diminue quand on passe des ménages peu nom-
brenx aux ménages nombreux : de 9 p. 100 pour les ménages de 2 personnes,
la proportion s'abaisse @ 7 p. 100 pour les ménages de 8 personnes el plus.
Ici, comme pour la nourriture, on retrouve l'influence combinée de la
grandeur de la famille et du montant du revenu. Si l'on examine, dans chaque
tranche de revenus, le mouvement de la dépense de loyer lorsque varie la
grandeur de la famille, on observe que dans les ménages les moins bien situés,
la part du revenu absorbée par le loyer s'aceroil un peu avec le nombre des
membres du ménage, ou bien reste & peu prés stationnaire; ce n'est que
lorsque le montant des ressources dépasse déja un certain chiffre que l'on
peut conslaler une baisse dans la valeur relative du loyer quand on passe
des ménages peu nombreux aux ménages nombreux.

Les dépenses de chauffage et les dépenses d'éelairage augmentent en
valeur absolue en méme temps que la grandeur des ménages; celte augmen-
tation est & peu prés du méme ordre que 'augmentation du revenu moyen, de
sorte que les valeurs relatives de ces dépenses par rapport au revenu sont a
peu prés les mémes dans tous les groupes de ménages.

Le montant des émpdts décroit en valeur absolue, et & plus forte raison en
valeur relalive, quand on passe des ménages peu nombreux aux ménages
nombreux. Les autres dépenses enregistrées, en partieulier les cotisations
mutualistes ou syndicales, ou pour la retraite, paraissent sans relation avec la
grandeor des ménages. .

Quant a la distinction entre les ménages des villes et les ménages des
petites localités, elle fait surtout apparaitre, comme précédemment, 'impor-
tance plus grande du loyer dans les villes. La part du revenu consacrée aux
dépenses d'alimentation est & peu prés du méme ordre; les légéres différences
accusées par les chiffres du tableau XIII proviennent surtout des différences
qui existent dans les revenus.

Les constatations qui viennent d'étre signalées dans ce paragraphe et aussi
dans le paragraphe précédent, n’expriment d'ailleurs que des tendances géné-
rales. D’autres influences, notamment celles des habitudes locales, de la nature
de Ta profession, ele., peuvent agir sur le mode de répartition des dépenses
familiales, mais le montant du revenu disponible el la grandear de la famille

paraissent bien constituer les deux facteurs prépondérants.

l)e'pensés de nourriture. Répartition entre les principavae aliments. Part de
l'alcool dans le budgel familial. — Nous venons de voir que dans le budget
des familles ouvriéres observées, les dépenses de nourriture tiennent une
place considérable. Nous examinerons mainlenant comment se répartissent
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ees dépenses entre les principaux aliments consommés. Ainsi qu'on l'a
déja signalé dans les remarques préliminaires, un certain nombre de ces
aliments n’ont pas toujours été indiqués a part. Pour celte raison, nous
n’envisagerons ici que les denrées suivantes : Pain, Viande et Charcuterie,
Lait, Boisson, Alcool; les dépenses relalives & toutes les autres denrées étant
véunies ensemble.

TapLeau XIV. — Ménages ouvriers classés d'aprés le montant du revenu annuel.

Dépenses d'alimentation.

DEPENSE
NOMBRE DE L DE C}'IlTAl:xl"gpé)\lgﬂlgl‘:::l::; ll:’l?lll:'l'i'\'ﬁllﬁ

SREERPRIED ME;\.S:;.E FAR BAPPOHT A LA DEPENSE TOTALE D'ALIMENTATION

DE REVENUS TALIMEN-
[aToe personnes- D-r‘,:-:::)’; Viande Autres

{1rrics)s ménages. ““)L‘f“ PAR Pain. let;‘tu Lait. |Boisson'.|Alcool \. g'ﬂit‘n‘:z“’l” 3
PERSONNE- C: - -
ménage. ::m:g terie. tation.
frooeo T
Localilés de moins de 10 000 habilants.
4 000 el au-dessous . 50 3,0 5,07 31,1 18,1 3,0 10,% 2,2 34,6
4000 a4 1500 . .., 181 3,3 6,36 27,8 18,0 4,2 11,7 2,2 35,2
150022000 .. ., 162 3,5 104 24,0 20,8 4.8 10,8 2,2 37,4
200022500 . . . . 136 3.8 7,60 29,2 22.3 5,5 12,6 2,8 34,0
2500 a4 3000 . . . . 8% 3,17 8,07 20,6 22,2 0,5 12,7 24 30,9
3000 43500, .. . 30 4,7 8,50 20,5 21,6 4,6 13,5 1,8 48,0
3500 a4 4000 . . .. 24 4,6 8,08 19,8 24,6 5,0 16,5 3,0 325
Plus de 4000, . . . 20 8,0 10,31 17,7 27,3 5,2 13,0 2,3 33,7
Ensemble. . . . 693 3,6 7,45 234 21,4 5,0 12,2 2.3 35,7
Villes de 10000 habilants el au-dessus.
1000 el au-dessous . 17 3,2 5,05 33,0 10,4 4,1 12,9 4.7 28,3
1000 & L8500, . . . 17 3,4 6,47 20,0 20,2 4,1 11,3 1,6 33,2
4500 £ 2000 . . . . 121 3,4 T4k 228 21,6 4,0 14,7 1,8 34,2
2000 & 2500 . . . . 73 3.8 7,82 | 24,8 | 22,0 4,3 11,0 11 36,4
2500 & 3000 .., . 34 4,3 8,38 223 222 41 10,6 1,5 49,3
3000 & 3500 . . . . 19 5,2 7,96 1,2 24,4 ] 12,8 1,5 35,0
3500 &4 4000 . . .. 12 4,5 9,20 22,0 21,3 B 11,2 1,5 38,1
Plus de 4000, . . . 15 5.3 8,385 18,7 26,1 3,9 12,9 0.8 37.6
Ensemble. . . . 508 3,7 7,43 24,3 21,9 4,6 12,7 1,5 35,0
Ensemble des ménages ouvriers.

1 000 et au-dessous , 67 3,1 5,00 31,8 iS..» 3,8 10,9 2,1 32,0
1000a 4500 . . . . 208 3,3 6,37 28,3 19,4 4.4 11,6 2,0 34,4
150004 2000 ., . . 283 3,4 1,217 23,5 21.1 5,9 42,5 2.0 36,0
2000 & 2500 . . . ., 209 3,8 7,68 22,9 22,2 5,1 13, 2,2 34,8
2500 & 3000 . . . . 18 3,0 8,78 21,1 22,2 5.1 12,0 1,9 37,7
30004 3500 .., .. 55 4,9 8,81 20,8 22,0 4,5 13,3 1,7 374
38600 & 4000 . . . . 36 4,0 9,07 20,7 23,6 3,5 13,5 2,9 34,2
Plus de 4000, . . . 35 5,1 9,44 18,1 26,8 4,7 13,3 1,8 35,3
Ensemble. . . .| 1101 3,1 1,44 23,8 21,0 4,8 2, 2,0 35,4

1. Y compris la consommation en debors du ménage.
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Dans le tableau XIV, page 40, les ménages ont été classés d'apres le
montant du revenu annuel et I'on a caleulé, pour chaque groupe, la valeur
absolue de la dépense moyenne d’alimentation par personne-unité ainsi que
les proportions des dépenses relatives a chacune des denrées principales énu-
mérées ci-dessus, par rapport a la dépense totale. .

On remarque tout d’abord que la dépense moyenne par personne-unité
augmente avec le montant du revenu; elle n'esl que de 5 a 6 franes par
semaine pour les ménages ayant moins de 1500 francs de revenus annuels,
elle s’éleve & plus de 9 francs lorsque le montant de ces revenus alteint
3300 francs. Celte simple constatalion, indépendante des quantités et de la
valeur nutritive des divers aliments consommés, conduit déja a présumer que
les ménages les moins bien situés se nourrissent en général d’une maniére
insuffisante; nous savons d'autre part qu'il ne peuvent augmenter leur
dépense d'alimentation puisque celle-ci absorbe déja presque entitrement
leurs ressources. Les enquéteurs signalent d’ailleurs sur les questionnaires la
situation misérable d'un certain nombre de ces familles; ici on observe que
« les enfants sont chétifs par suite d'une nourriture insuffisante »; la qu’ « il
est évidemmenl impossible au chef de famille de pourvoir avec son maigre
salaire a la nourriture des siens ». Sans aucun doute, la charité privée inter-
vient alors dans une large mesure; on s’explique par la que la seule dépense
de nourriture semble, dans quelques-uns des ménages les plus panvres,
dépasser méme le montant du revenu. .

Clest le pain qui occupe la place prépondérante dans les dépenses alimen-
taires des familles ouvrieéres; il absorbe & lui seul prés du quart de ces
dépenses (23,8 p. 100) pour l'ensemble des ménages sans distinction de
revenug. Mais cette proportion varie considérablement avec le degré d’aisance
des ménages; elle est de 31,8 p. 100 lorsque le revenu annuel esl inférieur a
1000 francs, de 28,3 p. 100 lorsqu'il est compris entre 1 000 et 1 500 francs,
puis descend graduellement jusqua 20 p. 100 lorsque le revenn annuel
dépasse 3000 francs. Ainsi, plus le ménage est pauvre, plus le pain lient une
place importante dans ses dépenses de nourriture.

La viande, y compris la charcuterie, absorbe plus du cinguiéme des
dépenses lolales d’alimentation, 21,6 p. 100 en moyenne pour 'ensemble des
ménages observés. Celte proportion varie aussi notablement avee le degré
d'aisance de la famille, mais ses variations sont de sens opposé d celui que
nous venons de conslater pour le pain. La proportion de la dépense de viande
augmente avec le montant du revenu disponible : de 18,5 p. 100 quand ce
revenu ne dépasse pas 1000 francs, elle s'éleve jusqu'a 23,6 p. 100 quand le
revenu est compris entre 3 500 et 4000 francs, el 26,8 p. 100 quand il dépasse
4000 franes. L'avgmentation de 'importance de la viande avec le montant du
revenu est cependant moinssensible que la diminulion de 'importance du pain.

~—
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lia dépense de lait représente une fraction de la dépense totale beaucoup
plus faible que les deux précédentes, la proportion est d'envivon 3 p. 100 dans
I'ensemble el ne varie guére avec le montant du revenu; la consommation de
cetle denrée semble dépendre surtout du nombre des jeunes enfants existant
dans le ménage.

La boisson, consommeée lant au dehors que dans le ménage, alcool non
compris, absorbe plus du dixidme des dépenses de nourriture : 12,4 p. 100
pour I'ensemble des familles observées. Dans ce chiffre, les dépenses failes au
dehors n’interviennent que pour un neuvidme environ du total, mais il est
permis d’admetire, d'aprés les déclarations mémes des enquéteurs, que celles-
ci ont été en partie dissimulées par les intéressés.

La part de la boisson dans les dépenses de nourriture parait augmenter un
peu avec le revenu. Elle dépend bheaucoup de la nature du liquide consommeé;
les ménages qui boivent du cidre ou de la bitre dépensent relativement moins
que les ménages qui boivent du vin.

La parl de V'alcool dans les dépenses de nourriture ne serait, d'aprés les
chiffres fournis, que de 2 p. 100 en moyeune pour I'ensemble des ménages,
dont prés des trois quarls correspondant a la consommation faite a l'exté-
rieur et 'autre quart & la consommation dans le ménage. La encore, les
chiffres fournis sont certainement en dessous de la réalité; on trouve fréquem-
ment, sur les questionnaires, des noltes ou les enquéteurs déclarent soit
qu'il leur est impossible de donner des chiffres exacts sur la consommation
de I'alcool, soit que les chiffres fournis doivent étre considérés comme des
minimums.

Au reste, sur les 1 101 ménages ouvriers qui ont ¢té retenus pour la pré-
sente étude, 390 seulement, soit environ un tiers, ont déclaré consommer des
spiritueux el ont donné les chiffres de la dépense correspondante. Sil'on ne
faisail étal que de ces 390 ménages, la dépense moyenne d’alcool serait de
I fr. 50 par semaine el par ménage, ce qui représenterail 4 p, 100 environ
du revenu,

Parmi ces 390 ménages, nous en avons relevé 38 dans les budgets desquels
la dépense d'alcool dépasse le dixieme de la dépense totale de nourriture,
dont 20 pour lesquels la proportion dépasse 15 p. 100 et 5 pour lesquels elle
dépasse 20 p. 100. Pour I'ensemble de ces 38 ménages, la dépense moyenne
d’alcool s'éléve a 5 francs par semaine; comme leur reyenu annuel moyen est
de 2300 francs, on voit que la consommation de 'alcool absorbe plus du
dixiéme du revenu.

D’ailleurs, si les enquéteurs ne peuvent pas toujours donner des chiffres
précis sur la consommation des spiritueux dans les familles observées, la plu-
part signalent les progrés inquiétants de I'alcoolisme dans leurs régions.
Indépendamment des consommations au cabaret, beaucoup de familles font,
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pendant les repas, un usage journalier des eaux-de-vie & bon marché, cet
usage s'ajoutant d'ailleurs a un systéme général d’alimentation souvent irra-
tionnel dans lequel le café, par exemple, tient une place trop grande. Un
enquéteur de la Sarthe écrit : « Il n’est pas rare de voir des femmes, ivres deés
le matin, amener leurs enfants en classe. A plusieurs reprises, des enfants
se sont endormis sur les tables des classes parce qu'ils avaient pris du café
trop copieusement arrosé d'eau-de-vie. »

Méme constatation dans la Seine-Inférieure olt I'enquéteur dit que les
parents « mettent une sorte d’amour-propre & faire boire leurs enfants comme
de petits hommes ».

Dans le Finistére, le Morbihan, I'Eure-et-Loir, la Mayenne, on signale
encore 'usage général du café additionné d’alcool, méme pour les enfanls.

Un enquéteur d’une localité du Calvados écrit : « A chaque instant,
que ce soit le matin, & midi ou le soir, la bouteille d’eau-de-vie est sur la table
el & edté du feu, il y a toujours une bouillote pleine de café, café qui n'est
destiné qu’a noireir I'can-de-vie. Dés leur tout jeune dge, les enfants ont &
table leur tasse a café et leur eau-de-vie. »

Un médecin d'une petite ville du Loirel dil : « L’alcoolisme est la plaie du
pays: hommes et femmes boivent & U'envi et des enfants arrivent le malin a
I'école, sentant I'alcool. »

Dans un rapport au Comité départemental de 1'Oise, le Directeur des Con-
tributions indirectes de ce département admel une dépense moyenne d’eau-de-
vie de 0 fr. 40 par jour pour I'ouvrier agricole et de 0 fr. 60 pour Pouyrier
d'industrie; il ajoute pour ce dernier une dépense de cabaret de 182 francs
par an environ. En mentionnant ces données, le rapporteur général du Comité
éerit : « Ces chiffres peuvent paraitre exacts pour beaucoup d'ouvriers, trop
élevés méme pour certains; ils sont malheureusement beaucoup au-dessous
de la vérité pour les malheurenx qui sont devenus les esclaves de leur impé-
rieuse passion », et il cite, a 'appui de cetle observation, les opinions particu-
lidres de nombreux maires et industriels du département.

Un instituteur d'un village des Ardennes comptant a peine 300 habitants
déclare qu'on distille dans ce village environ 2 000 litres d’eau-de-vie de fruits
par an dont pas un seul ne sort de la localité; pourtant les consommations au
cabaret sont encore trés importantes.

Dans une localité de la Saone-et-Loire, d'aprés les déclarations d'un enqué-
teur, 30 p. 100 des ouvriers seraienl alcooliques, 20 p. 100 en voie de le devenir.
La encore on signale I'usage immodéré du café.

Dans la Savoie, on constate une consommalion croissante d'eau-de-vie de
mare achetée en fraude aux paysans cultivateurs qui la fabriquent eux-
mémes, ele.

in résumé, on peut affirmer que la part de I'aleool dans le budget familial
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est notablement plus imporlante que ne le laisseraient croire les chiffres du
tableau XIV.

Dans ce tableau, on a encore distingué les ménages urbains des ménages
ruraux, mais celte distinction ne fait point apparaitre de différences sensibles
dans la répartition des dépenses de nourriture suivant les divers aliments. Si
la part de I'alcool parait un peu moins forte dans les budgets des ménages
urbains, cela peuat teniv simplement & ce que les dépenses de cette nalure ont
pu étre plus facilement dissimulées dans les villes que dans les localités
rurales.

Le tableau XV, page 43, a été dressé de Ia méme facon que le tableau X1V
précédent avec celte seule différence que les ménages ont été classés d'apros
le nombre des membres au licu d'étre classés d'aprés le montant du revenu
annuel.

On voit d’abord que pour I'ensemble des familles ouvrieres observies,
abstraction faite de la valeur du revenu, la dépense moyenne de nourriture
par personne-unilé¢ diminue progressivement au fur et a mesure que le
nombre des membres du ménage augmente. Elle dépasse 10 francs par
semaine dans les ménages de 2 personnes et atteint 6 francs seulement dans
les ménages de 8 personnes et plus. La diminulion est surtout importanle
quand on passe des ménages de 2 personnes aux ménages de 3 personnes.

Comme le revenu augmente en général avec le nombre des membres, la
décroissance apparait moins accentuée que si l'on examinail des ménages
ayant & peu prés le méme revenu, on peut s’en rendre compte par I'examen
des chiffres ci-dessous :

Dépense moyenne hebdomadaire de nourriture par personne-unité
d'aprés la grandeur des ménages et d'aprés le revenu.

d Nombre VALEUR DU REVENU ANNUEL (('runn's,l.

¢ porsonnos

dans le ménago. 4 000 4 4 500. 4500 & 2000. 2000 4 2500. 2500 4 3000. 8000 & 3800,
P R - A e L 73 0,35 11,00 12,80 16,30 —
QUET AN s s s R 1,80 8,50 10,90 11,70 13,25
IR SR L 2 1 o BTy 8,25 7,90 8,75 8,75
DTN A PR o s DB 6,20 7,00 3,00 10,10 8,95
(17 RO ) B2 ety 0 A N 6,50 7,20 8,50 8,10
ST B e S 5,70 0,45 1,45 7,60 8,05
S T iea R shce fols Rsaivats 4,94 5,20 5,70 6,80 7,20
QL IUB s wne o o Vol e 5,35 5,20 5,25 5,05 7,25

On voil en oulre que I'écart enlre les valeurs extrémes de cette dépense
grandit quand on passe des ménages les moins aisés aux ménages les plus
aisés, cela parait indiquer que dans le groupe des faibles revenus, les ménages
les moins nombreux sont déja obligés de restreindre dans une cerfaine mesure
leur alimentation.

L'importance vespective des diverses denrées varie aussi notablement
avee la grandeur des ménages. La proportion de la dépense de pain augmente
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quand le nombre des membres s'aceroit : de 17 p. 100 pour les ménages de
2 personnes, elle s’éleve jusqu'a 30 p. 100 pour les ménages de 9 personnes
et plus.

TapLEAU XV. — Ménages ouvriers classés d'aprés le nombre des membhres.

Dépenses d’alimentation.

DEPENSE PROPORTIONS 1. 100
NOMBRE DE HEBDOMA~ DE CERTAINES CATEGORIES DE DEPENSES
NOMBRE 3 PAR NAPPORT A LA DEPENSE TOTALE DALIMENTATION
DE PERSONNES porsonnos- T\TIn\' Vianda NG
DANS LE MENAGE |/ 4005, SO pbait | Pain. ch::-tu- Lait. Boisson '.|Alcool . :}‘,}::‘,'l’:‘;;‘_
ménago, [ :;\‘,’,, ! torio. tation.
| fr. v.

Localités de moins de 10 000 habitants.
O T e hia b ke i <o ¢ 1B i) 1.8 10,55 3.0 16,2 3y 349
Uy e i:li'v 2,4 ‘-_).'3: ib 14,2 2.3 38,8
R 4 151 LU 1,57 5,5 14,0 2400 33,7
V5 Y AN 124 3,7 7,68 4,6 13,2 2,8 36,3
BRE R0 v el i 83 43 7,10 4,1 9,8 2,1 35,9
B ey e cat s B o <a 63 4,8 6,93 3,1 11,5 2,2 33,8
LSO A T o 36 5,4 9,78 4,9 10,2 &1 31,8
gretiplusicag. 4. i8S 6,0 6,12 G,1 3.3 1.6 36,8
Ensemble . . . 693 3,6 7,45 5,0 19,2 23 35,7

Villes de 10 000 habitanls el au-dessus
QA AE A o, e 20 1,8 11,40 17,5 23.3 2,8 16,8 3,5 36,1
B e i e N b 2,4 ‘D.Z.Z 18,2 26,2 5,0 15,5 1,3 33,8
S SR TOHO) IS 85 3,0 8,206 20,0 26,8 3,8 16,2 | 30,2
NI S AR Al 84 38 7,27 23,0 19,8 9,0 12,2 1.1 38,3
[ A DA SR e AN R (3 A3 03,635 26,8 10,1 dh 10,9 1,8 47,0
'7 .......... Al 5,9 “10,44% 29,8 2153 &4 10,1 14 3370
.......... 21 Y 6,36 [ 28,2 | 16,0 3,6 9,3 2,0 40,3
BLL PSS 1 6,9 5,06 32,7 17,4 02 8,8 0,8 344
Ensemble . . .| 408 3,7 7,43 25,3 | 219 46 12,7 1,5 35,0

« Ensemble des ménages ouvriers.

D i (e 58 1,8 10,83 17,2 24,3 2.9 16,4 3,5 35,7
SR R [ e rAd e ia 200 2. 1,30 17,9 23,5 4,9 14,6 2,0 37,1
B Rt e (e te s 226 3,0 1,83 21,9 24,2 78 H.‘J 2,0 &2,2.
YL s ST e e 208 3,7 7,52 22,7 20,3 5,0 12,8 1,7 37,5
e 7w et 151 4,3 6,80 20,2 20,9 t,0 10,3 2.0 36.0
LT S R S iten s 104 4,9 6,62 28,3 20,5 4.8 10,9 1,9 33,6
s S AT S ST IO by | 5.0 6,00 28,0 19,3 A4 0,9 3,2 35.2
getplus. . . .o 67 6,7 6,10 30,4 18,4 6,1 1,1 1,4 36,0
Ensemble ., . .| 1104 3,1 144 23,8 21,0 4,8 12,4 2,0 35,4

La valeur relalive de la dépense de viande, au contraire, diminue. Ses
variations sont cependant moins importantes que celles de la dépense de pain;

1. Y compris la consommation en dehors du ménage.
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de 24 p. 100 pour les ménages de 2 personnes, elle tombe 4 18 p. 100 pour
les ménages de 9 personnes et plus.

La proportion de la dépense de lait est moins importante dans les ménages
de 2 personnes que dans les autres, mais elle ne parail pas ensuile varier
beaucoup, sa valeur ne s'éléve sensiblement que lorsqu'on arrive aux ménages
trés nombreux.

Liimportance de la boisson dans les dépenses alimentaires diminue frés
sensiblement quand s’accroit le nombre des membres; la proportion, «qui
dépasse 15 p. 100 dans les ménages les moins nombreux, n’est que de 8 p. 100
environ dans les ménages les plus nombreux.

Quant a la dépense d'alcool, ses variations ne présentent pas de régularité
apparente,

3¢ Dépenses des ménages d'employés.

Dans celte catégorie, qui comprend également des petits fonclionnaires
tels que inslituleurs, facteurs des posles, etc., nous n'avons retenu que
152 ménages, dont 43 seulement pour les villes de plus de 10 000 habitants

et 109 pour les autres localités.
«

TaBLEAU XVI. — Dépenses comparées des ménages d'employés
et des ménages d'ouvriers.

viLLES pE 10 000 Has.

PETITES LOCALITES ET AU-DESSUS ENSEMDLE
e e e T T S o e
Ouvriers.  Employés. Ouvriers,  Employés. Ounvriers. Employés.
Nombre de ménages. . . 693 109 8 43 1401 152
Personnes-unilés par mé-
1Y YA TR e 5 3,6 3,4 3,7 352 3,7 3,3
Revenu annuel moyen. . 2007 2121 1 990 ® 2266 2000 2162
Dépenses en valewr absolue (francs),
Par Nourriture. . 27,07 24,20 27,45 28,18 27,24 235,_:3'.!
semaine. ) Ghauflage . . 2,35 2,54 2,48 2,40 2,40 2,50
* (" Eclairage, . . 0,89 0,04 0,92 1,23 0,90 1,02
LOYAR o 156 183 181 218 166 206
Contributions. 12,60 19,02 10,63 26,24 11,05 21,48
Par an. ! Assurances. . 4,84 11,24 5,06 7,36 4,92 10,40
Cotisations di-
verses. .« . . 18,04 38,58 20,34 20,96 19,25 36,40

Dépenses par rapport au revenu (prop(n-'lions p. 100).

Nourriture . . . . . .« . 70,1 59,3 1,1 04,7 70,8 609
Chauflage. . . . . « . . 4,1 4,1 4.3 37 it 00
Belairage . « « « . v o« o 1,5 1,2 1,6 1.0 15 'h
COVEX Gl S ehe she e 7,8 8,6 9,1 10,9 8.3 0.5
Contributions . . . . . . 0,6 0,9 0.5 1,2 0.6 1,0
Assurances . . . . - - s 0,2 0,5 0,3 0,3 0,2 0%
Colisations diverses. . . 0,9 1,8 1,0 1,3 1.0 17

Les dépenses moyennes de ces ménages sont fournies par le fableaun
ci-dessus dans lequel on a rappelé les dépenses correspondantes des ménages
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ouvriers afin de mettre en évidence les différences qui peuvent exister entre
les deux catégories de familles.

Les ménages d'employés ont un revenu moyen plus élevé que les ménages
ouvriers, ils comprennent en ontre, en moyenne, un nombre de personnes-
unités sensiblement plus faible; il en résulle que la comparaison des dépenses
ne porte pas en réalité sur des ménages exactement de mémes conditions.

En valeur absolue, la dépense de nourriture est plus faible pour les
ménages d'employés que pour les ménages d'ouvriers; cependant, dans les
villes, elle apparait un peu plus forte parce que I'écart entre les revenus des
deux groupes de ménages esl plus important que dans les localités rurales.
Quant a la valeur relative de cette dépense par rapport au revenn, elle est
toujours plus faible chez les employés que chez les ouvriers. Pour les deux
groupes de ménages, la proportion est plus élevée a la ville qu'a la campagne.

TapLeEay XVIl. — Ménages d’employés classés d'aprés le montant du revenu annuel.

Valeurs moyennes de cerlaines catégories de dépenses ! (en francs).

DEF E MOYENNE
CAT!-‘:GORIES NOMBHE DE S e x’E'\:‘:}\);‘;}:"‘A\,:,:,:::)glNE DEPENSE ANNUELLE MOYENNE
- (somaine d’hiver).
DE REVENUS —_— —lanNwrh

Orsonnes- CEN 4

LEARL) ménages 5 unités MOYEX | Nourri-| Chauf- | Eelai- Loyer. |Contribu-| Assu- C‘oi:)i;z:
- par ture. | fage. |rage. tions. [rances.| givorsos,

ménage, i

l
Chiffres absolus.

1 000 el au-dessous. 12 3,2 804 | 14,521 3,02 [ 0,82 84 989 | 5,06 6,57
1 000 & {500, . . . 35 3,8 1204 | 18,22 1,67 [ 0, | 127 10,70 4,57 21,52
1500 a 2000, . . . 30 3,2 1987 [ 23,48 | 2,38 | 1,01 | 182 14,10 15,30 28,00
2000 & 2500, . . . 34 3,3 2250 | 25,78 1 2,85 | 1,02 | 266 33,50 9,50 30,90
2500 a-3000. . . . 13 3,4 2719 | 30,25 2,65 [ 1,25 | 253 24,23 9,44 §7,90
3000 & 3500, . . . 3 3,6 3285 | 33,27 3,00 | 1,38 | 275 30,80 [17,00 33,62
3500 a £000. . . . 5 3,8 3812 | 37,90 | 8,46 | 0,80 | 270 24,55 9,80 33,50
Plus de 4000 . . . 10 3,1 571 | 46,10 ) 3,10 | 2,10 | 358 36,75 [16,50 | 136,10
152 3,3 2162 | 25,32 2,50 | 1,02 208 21,48 |10,40 36,40

Proportions p. 100 par rvapport aw revenu.

A000 el BU-d0880US:: iis- s nr e ol e s, o by 86,8 | 12,0 | 3,2 0,8 1,1 0,6 0.8

1000 A 1800, o .\ b aae AL R 18,2 | A8 450l 98 0,8 0,4 1,1

B DN i 3 W RS IR AR 2 B R e A 68,3 4,0 | 1,9 [ 10,2 0,8 0,9 1,6

2 DN RERBO0S A R PSS e e RN S 50,6 #4816 | 11,8 1,5 0,4 1t

280038000 T ;20 Lo e b s et Ty e b 57,8 3,4 [ 1,6 9,3 0,9 0,3 1,8

SI0D0 REBBOD T T o N e ater el e e R 52,7 3.2 | 4,4 8,4 0,9 0,5 1,0

SBNOHCA000" ' o S vt e e (e 1 s 51,7 3,1 | 0,7 T4 0,6 0,3 0,9

1 D GV A RS 15 o Tt sl e T e s Ty 50,1 2.3 | 1,5 7,8 0,8 0.4 3.0

EnSOMDIE o oo vms o el o v b s s 60,9 | 4,0 1,4 9.3 1,0 0,5 AT

1. Voir les notes des tableaux X et XI, p. 32 el 33. 18 ménages, parmi les 152 observés, habi-
taient des maisons leur appartenant,

\

"
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Les employés dépensent relativement plus pour se loger que les ouvriers :
le loyer absorbe 9,5 p. 100 du revenu chez les premiers et 8,3 p. 100 chez les
seconds. Ces proportions s'élévent respectivement & 10,9 p. 100 et 9,1 p. 100
dans les ménages des villes et ne sont que de 8,6 et 7,8 p- 100 dans les
ménages ruraux.

La part du revenu consacrée au chauffage et a l'éclairage parait étre & peu
prés la méme.

Les autres dépenses envisagées : conlrﬂgxtious, assurances, colisations
diverses, sont sensiblement plus élevées, aussi bien en valeur relative qu'en
valeur absolue, chez les ménages d’employés que chez les ménages d’ouvriers.

Dépenses suivant le montant du revenw ow suivant le nombre des membres
du ménage. — Dans les tableaux XVII et XVIIL, on a calculé les dépenses
moyennes pour chaque groupe de ménages d'employés classés soit d’aprés
le montant du revenu annuel, soit d’apreés le nombre des membres. La valeur
relative de chaque dépense par rapport au revenu a été déterminée en opérant
pour la nourriture, le chauffage et I'éclairage, comme il a été expliqué a
propos des ménages ouvriers.

TapLeau XVIII. — Ménages d'employés classés d’aprés le nombre des membres.
Valeurs moyennes de cerlaines calégories de dépenses t (en francs).

NOMBRE DE YA : DEPENSE ANNUELLE MOYENNE
3 > D OBSERVATION
HOMBRE REVENU | (Semaine d'hiver.)
DE PERSONNES S e T | AN SUEL
- IrSONNCS- s ( K 2 N TEn
DANS LE MENAGE ménagos B3 u\u;llé;ﬂ MOYEN | Nourri- Chauf- (Eelai-| ¢ o [Contribu~| Assu- “3;’:‘;
par re, fage. |rage. L tons. [rances. divorses:
mepage.,
Chiffres absalus.
o) T ISR e 15 ol 8 4700 | 48,74 | 2,67 | 0,97 | 213 18,93 4,9% | 29,73
S o Ry a8 2,5 2434 | 23,47 | 2,56 | 1,09 209 22,48 14,78 | 50,45
S T G 40 3.1 2142 | 25,53 ] 1,00 103 11,60 | 28,70
Yoo T e g 20 W 2184 | 26,66 | 2,65 | 0,84 216 8,97 | 34,50
LEs 208 % h 16 bod 1988 | 27,74 | 3,20 | 1,06 181 9,56 | 16,40
LI TR  0| Ahss 10 5,1 1580 | 23,10 1,93 | 1,09 198 11,34 5,92 | 26,31
Set plus . . . .. 8 (3,2 2804 | 38,66 | 2,62 | 1,41 | 255 12,20 6,50 | 69,00
Ensemble . . AH2 3,3 2162 | 25,32 | 2,50 | 1,02 | 206 21,48 10,40 | 36,40
Propaortions pour 100 par rapport aw revenu.

oy 43 s B B e 1 A o e e A i e 2 e CaTn 57,0 552 1,9 12,4 {1 0,3 1,7

et s, e 3 ey & wd iy siradiv: el kIS ers eyl ite 50,1 B 18 8,6 0,9 0,6 a1
el K1 G0 18 P ) O L e e N L G, 5 1,6 0,0 1,2 0,5 1,3
BhG BT G Qe o G o 1l So s Vg o, 635 2 1,3 0,90 1,0 0,5 1.6
[N A foo s v e N S| e 0 1,9 U1 11 0.5 0.8

T B I il e sa: Ko im0 1) 8 v 10,0 2 | 2,4 12,5 0,7 0,4 1,7
B O DINRIE Ser t aWain o er simaoub Wik aily Sl Iy {1 881 3 {1 0,1 0.4 0.9 25

EDEEDINIES o 2 s e o wnn Al 2% s we]00;D QEUTIA 0,5 1,0 0,5 1,7

1. Voir les notes des tableaux X et XI, p. 32 et 33.
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La valeur absolue de la dépense de nourriture croit encore avee le montant
du revenu tandis que sa valeur relative diminue. Cette dernitre dépasse
80 p. 100 dans les ménages ayant moins de 1 000 francs de revenus et tombe
a 50 p. 100 seulement dans les ménages qui ont un revenu de plus de
4000 francs. Le mouvement de décroissance est tout & fail comparable
celui qui a été observé pour les ménages ouvriers et, dans chaque groupe de
revenus, I'importance relative de la dépense d’alimentation dans le budget est
plus faible chez les employés que chez les ouvriers, méme lorsque le nombre
moyen de personnes-unités par ménage est identique, comme dans le groupe
de 1000 a 1500 franes de revenus.

Quand le montant des ressources augmente, la valeur absolue du loyer
augmente aussi. Sa valeur relative parait augmenter légérement jusqu’aux
revenus de 2500 francs, pour diminuer ensuite lorsqu’on passe aux revenus
plus élevés. Dans les ménages ouvriers, au contraire, nous avons constalé
une diminution continue et importante de la valeur relative du loyer dans le
budget quand le revenu s'éleve. Il semble donc que la préoceupation d'amé-
liorer le logement an fur et & mesure que les ressources disponibles le per-
mettent, soit plus marquée chez les employés que chez les ouvriers. Quant
aux aulres dépenses envisagées, d'ailleurs heaucoup moins importantes, leur
mouvement n'offre pas de régularité bien apparente.

De méme que pour les ménages ouvriers, on conslale encore que la
dépense de nourriture augmente & la fois en valeur absolue et en valeur
relative quand le nombre des membres du ménage s’aceroit. La valeur du
loyer semble moins variable.

Dépenses de nowrriture. Répartition entre les principaux aliments. — Le
tableau XIX, page 50, a été établi pour les ménages d’employés, de la méme
facon que les tableaux XTIV et XV pour les ménages d'ouvriers. Rappelons que
dans les dépenses de hoisson et d'alcool, on a compris les chilfres qui onl été
fournis pour la consommation en dehors de la famille.

La dépense moyenne d'alimentation par personne-unité est de 7 fr. 55
par semaine pour I'ensemble des 152 ménages observés, chiffre peu différent
de celui qui a été trouvé pour les ménages ouvriers, bien que le revenu moyen
soit ici plus élevé en méme temps que la grandeur des familles est moins
importante. Celte dépense moyenne angmente avee le montant du revenu et
diminue quand le nombre des membres s'accroil, les varialions sont sensi-
blement du méme ordre que pour les ménages ouvriers.

Contrairement & ce qui a été ohservé dans ces derniers ménages, la dépense
de pain est moins importante en moyenne que la dépense de viande. Pour
I'ensemble des 152 familles observées, la premiére représente 20,4 p. 100 de
la dépense tolale d’alimentation, la seconde 24,3 p. 100; mais ces proporlions
varient notablement soit avec le montant du revenu soit avee la grandeur de

x 3
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la famille. Comme pour les ménages ouyriers, quand le revenu s'accroit,
Pimportance du pain diminue, celle de la viande augmente; les variations
paraissent méme ici un peu plus accentuées.

Quand le nombre des membres grandit, la valeur relative de la dépense
de pain augmente, la valeur relative de la dépense de viande diminue en
général, mais celte diminution apparait moins nettement que chezles ménages
ouvriers, peut-étre & cause du nombre beaucoup plus faible des cas observeés.

TApLEAU XIX. — Ménages d’employés classés d'aprés le montant du revenu annuel
et d'aprés le nombre des membres.

Dépenses d'alimentalion.

ul;'nlx’(:\:t PROPONTIONS . 100
M o 3 ROMORE DE e g DE CERTAINES CA IIES DE DEPENSES
SAREONETED I:;::"'“ PAKR RAPPORT A LA DEPENSE TOTALE D'ALIMENTATION
DE REVENUS D'ALIMEN~-
personnes-| TATION Viande d:s\"ll‘cﬁ
(francs) AN unités PAR 1 o § is < 1. |dépenses
(franes) ménages. B EeONRE: Pain. ShGa Lait. | Boisson. | Alcoo d'alimen-
monago. UNITE terie. tation,
Ir. ¢,
1 000 el au-dessous. 12 3,2 4,56 20,0 18,5 8 12,1 2,0 36,3
10004 1500 . . . . 35 3,3 5,47 31,5 19,7 i, 13,4 2.8 27,5
{500 & 2000 . . .. 30 3,2 7,32 19,6 258 551 15,3 . 2,8 32,2
2000 a 2500 . . . . 34 3,9 7,85 20,0 24,5 6,4 15:4 0,7 36,0
2500 a 3000 . . . . 13 3.4 8,83 16,3 20,5 5,3 9,7 1.4 40,8
3000 a 3500 . . . . 13 3,6 912 14,9 20,1 3,6 16,9 2,2 36,8
3500 & 4000 . . . . b 3.8 9,97 12,8 20,7 0,4 12.3 1,6 48,2
Plus de 4000, . . . 10 3T 11,95 14,3 31,0 4.3 10,8 1,8 37,4
NOMBR
DE l‘l’.l!.‘:u\'
DANS LE ME !
|
A ey ek 15 1,8 10,41 16,1 1,6 16,0 5,2 340
R Tk o R i 38 2.5 9,47 14,8 6,3 16,2 1,1 36,5
o T b a6 3,1 8,24 18,6 5,2 13,7 2 35,8
) e el e i Dt 29 3,7 7,26 21,5 H 12,7 1,0 35,8
A, 16 b4 6,2% 23.5 6. 16,3 1,0 30,6
o B - 10 9,1 A54 38,0 2.9 7,6 2,3 27,7
et plus.. o . 2 8 6,2 6,30 23,6 5,7 0,2 0,6 30,8
Ensemble. . . .| 182 3 7,65 20,4 9,1 13,8 1,8 85,0

La dépense de lait représente 3§ p. 100 de la dépense tolale d’alimentalion
comme dans les ménages ouvriers. Cette proportion ne parait guere dépendre
soit du revenu soit de la grandeur de la famille; cependant, dans les ménages
de 2 personnes, elle est beaucoup plus faible que dans les autres.

La part de la boisson dans les dépenses alimentaives est de 13,8 p. 100
(12,4 p. 100 chez les ouvriers); elle diminue en général quand on passe des
ménages peu nombreux aux ménages nombreux, elle parait sans relation
avee le montant du revenu. Il en est de méme de la dépense d'alcool qui
représente 1,8 p. 100 seulement de la dépense totale; la part de I'alcool dans
le budget familial serait done, d’aprés les chiffres fournis, & peu prés du méme
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ordre chez les employés que chez les ouvriers, mais nous avons déja signalé
plus haut que ces chiffres sont trés douteux et doivent étre considérés plutot
comme des minimums.

4° Dépenses des ménages de travailleurs indépendants
(artisans, petits commercants).

Nous avions laissé de ¢6té, dans analyse des revenus, celte catégorie de
ménages avec celle des cultivateurs propriétaires, parce que les chiffres
indiqués pour les ressources sont en général trop douteux. Les enquéteurs
ont di se borner en effet & enregistrer les déclarations des intéressés sans
qu'il leur soit possible de controler ces déclarations comme ils pouvaient le
faire, dans une certaine mesure, pour les ménages de salariés. En tout cas,
la distinction des recettes suivant leur origine n’était plus possible ici, la
plupart des membres de la famille travaillant en commun. '

TapLeau XX. — Ménages de travailleurs indépendants (artisans et petits commercants)
classés d'aprés le nombre des membres.

Valeurs moyennes de certaines catégories de dépenses! (en francs).

DEPENSE MOYENNE
OIS NOMURE DE Aeva "““:”.‘;‘:;t"‘lt,,\’?r"‘l:;g'“” DEPENSE ANNUELLE MOYENNE
(semaine d’hiver).
DE PERSONNES ANNUEL
ST ARNAGCT JOrSONNCS-| MOYEN ; . JoLisa-~
DANS LE MENAGE | P nites | O™ [ Nourri Chauf-|Eetai- Loyer®, | Contri- | Assu- Sona
S | AT ture. | fage. |rage. butions. [rances.| giversos
ménagoe. i
Chiffres absolus.
A b AR S st | 24 1,8 1 495 | 17,45 | 1,65 | 0,08'| 167 20,45 | 28,60 | 13,00
R e Fhe o i 2,5 L 848 | 2230 ( 1,98 | 1,00 | 245 35,50 | 17,65 | 13,15
AL TR e 43 3,0 2375 | 24,65 | 2,30 | 1,221 250 465,95 | 19,70 [ 12,60
-GN S EIRGIOTRE 28 3,8 1706 | 26,80 | 2,48 | 4,10 | 1480 32,90 | 16,70 | 15,70
(i 20 4,3 2280 | 32,60 [ 2,18 | 0,97 | 325 53,65 | 16,95 1,30
I s Be e ey 13 4,6 2 400 | 33,05 | 3,04 | 0,8%| 298 37,90 | 25,00 6,00
getplusiaie G 7 24 5,9 2430 | 31,25 | 2,55 | 1,07 | 205 37,40 | 11,20 4,35
106 3,5 2023 | 25,48 | 2,19 | 1,06/ 226 38,60 | 18,90 | 12,50

I'roportions p. 100 par rapport aw yevenu.

D SRS AR B A R SR S S SN R 60701 358 (2,2 11,8 1,4 1,9 0,9
1 e S ST 2 e TP S S S-S AT .| 62,7 | 3.6 1.8 13,5 1,9 1,0 0,7
R RCIE  F S e e\ R o s B L s e s o 540 [ 3.3 1,7 10,8 2,0 0,8 0,5
) B e A oo g el BT B Watile: atad [ el ai ) i LotiRs 55 | 4,3 | 2,2 12,0 1,9 1,0 0,9
| e Sl D2V 1 P A SR SRS R N T o o3 352 1,5 15,8 2.3 0.7 0,3
T 1o O o Bl e e S S o ]800 A4 14,2 ] 128 1,5 1,0 0,2
TR o 1t g e ) A S NS B T M 76,0 | 4.0 | 1,7 9,7 1,7 0,5 0,4

BOBBIED] 8. s et s el 2 o] st b B ol [ R 1 1,8 12,0 1,0 0,9 0,6

1. Voir les notes des tableaux X et XI, p. 82 el 33.
2. 88 meénages élaient propriétaires de leurs maisons d’habitation. Les chilfres indiqueés
: R ; : ; 1
stappliquent aux 108 autres ménages et les proportions ont éL¢ caleulées en prenant pour base le
pp ] ! | P
revenu moyen de ces ménages.

Rt S S ]
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TaBLeAu XXI. — Ménages de travailleurs indépendants
(artisans et petits commercants) classés d’aprés le nombre des membres.

Dépenses d'alimentation.

DEPENSE
"::'“"L\:A_ PROFORTIONS ¥, 100
N DABDE NOMBRE DE SR DE CERTAINES CATEGORIES DE DEPENSES
DOABRE MOYENNE PAR RAPPORT A LA DEPENSE TOTALE D'ALIMENTATION
DE PERSONNES D ALIMEN~
" Personnes-| TATION Viande | Autres
DANS LE MENAGE D s Al unités PAR 353 ot g : depenses
ménages. Pain. Lait. |Boisson '. ] Bl e
2 par PERSONNE- charcu- R {Belsson .| Adcocl d'alimen-
ménage. UNITE teric. | tation.
h . o,
2o e e 24 1.8 0,86 DD F5 19,1 2,5 33,4
3 SHO: Y G S 44 2.5 8,9% 25,6 3,1 17,5 3,5 31,1
TG e N0 43 3,0 8,12 24,4 31 21,9 3,3 26,4
) 3 G ey 28 3.8 23,8 2,9 15,0 24 20,8
0 T st B G 20 £33 26,8 2,3 17,7 1,8 30,9
et ot el ) | ST 4,6 28,0 | 3,4 15,9 1,6 26,1
BICLPIUST.. il iennins 2% 5.9 21,1 4.4 10,6 3,1 31,5
Ensemble . . .| 196 3.5 L (R 5 16,8 2,1 30,2

Quant aux chiffres indigqués pour les dépenses, ils donnent lieu aux mémes
observations que les chiffres relatifs aux ménages ouvriers. En procédant &
I'élimination des questionnairves insuffisants ou trop douteux, nous avons
retenu 196 ménages. On trouvera dans le tableau XX, les chiflres relalifs aux
dépenses de ces ménages classés d’aprés le nombre des membres et, dans le
tablean XXI, les éléments de ladépense d’alimentation de ces mémes ménages.

D'aprés les renseignements fournis, le revenu annuel moyen est de
2023 francs, ¢'est-da-dirve quil différe pen du revenu moyen des 1 101 ménages
ouvriers observés (2000 francs). Presque tous ces ménages habitent d'ailleurs
dans des localités de moins de 10000 habitants.

La dépense de nourriture n'est, en moyenne, que de 235 fr. 48 par semaine,
ce qui représente environ 65 p. 100 du revenu, tandis que la méme propor-
tion, caleulée pour les ménages ouvriers, s’élevait a 70 p. 100.

Sur les 196 ménages, 88, soit 45 p. 100, étaient logés dans des maisons
leur apparlenant; les 108 autres payaient un loyer moyen de 226 franes par
an, ce qui représente une fraction de leur revenu égale a 12 p. 100. Nous
avons yu que celte fraction n'élait que de 8 p. 100 chez les ménages ouvriers
observés.

De méme, le montant des impols et celui des assurances sont relativement
beaucoup plus élevés dans les ménages de travailleurs indépendants que dans
les ménages de salariés. Au contraire, le montant des colisalions parait
sensiblement plus faible.

Par personne-unilé, la dépense moyenne d'alimentation est de T fr. 36 par

semaine; elle élait de 7 fr. 4% pour I'ensemble des ménages ouvriers. Celle

. Y compris la consommalion en dehors du ménage.
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valeur diminue encore assez régulicrement quand le nombre des membres du
ménage augmente; le relévement qu'on observe en passant du groupe des
ménages de 8 personnes au groupe suivant, tient a ce que les ménages
de 5 personnes jouissent d'un revenu relativement faible par rapport aux
autres.

Dans I'ensemble des dépenses d’'alimentalion, la dépense de pain repré-
sente 22,3 p. 100 au lieu de 23,8 p. 100 chez les ménages ouvriers, la dépense
de viande, 24,5 p. 100 (21,5 p. 100 chezles ménages ouvriers). La différence
est plus sensible pour la boisson qui représente 16,8 p. 100 de la dépense de
nourriture au lieu de 12,4 p. 100 seulement dans les ménages ouvriers. La
part de l'aleool, toutes réserves faites sur P'exactitude des chiffres fournis,
parait étre du méme ordre dans I'une et I'aulre calégorie de ménages. Quand
le nombre des membres du ménage s'aceroit, 'importance du pain augmente
cn général tandis que celle de la boisson diminue un peu, mais la proportion
de la dépense de viande ne diminue pas.

8¢ Dépenses des ménages d'ouvriers agricoles.

Dépenses d’alimentation. — Nous avons expliqué, dans l'analyse des
revenus, pourquoi il était difficile de fixer les conditions d’existence des
ménages d'ouyriers agricoles a I'aide des chiffres inscrits sur les question-
naires. Ces ménages possédent tous quelque coin de terre plus ou moins
¢lendu don ils tivent une partie de leurs aliments; une autre partie leur est
quelquefois donnée par le patron. On ne peut, d'aprés les renseignements
fournis, se rendre compte exactement de I'importance des denrées produites
par la famille ou regues en nature. Dans ces condilions, les chiffres indiqués
pour la dépense n'ont souvent qu'une valeur peu significalive. En ne retenant
que les ménages ou les productions propres paraissaient comprendre exclusi-
vement les légumes récoltés dans le jardin, nous avons dressé le tableau XXTI
ci-apres, s'appliquant a 185 ménages d'ouvriers agricoles non nourris, répartis
entre 8 régions.

Pour I'ensemble des 183 ménages, la dépense d’alimentation pendant une
semaine est de 22 fr. 28 par ménage et de 6 fr. 07 par personne-unité. En
admettant la dépense annuelle égale a la dépense hebdomadaire mulli-
pliée par 52, on arriverait a ce résultat que l'alimentation absorbe, dans ces
familles, 81 p. 100 du revenu. Nous avons vu que le méme calcul donne une
proportion de T1 p. 100 seulement pour les ménages d'ouvriers d'industrie
qui habilent dans les localités de moins de 10 000 habitants. Cependant, la
dépense d'alimentation par personne-unité est plus élevée dans ces derniers
ménages (7 fr. 45 au lieu de 6 fr. 07).
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TABLEAU XXII. — Ménages d'onvriers agricoles non nourris.

Valeur moyenne de la dépense d'alimentation pendant une semaine (semaine d’hiver) (en francs).

“,,l::s(;:'\'“ = PROPORTIONS B. 100 HAPPORT
NoMBRE DE | ' ‘_(“Lflt)“'" z PAW HAPPONT A LA DEPENSE TOTALE DEALA

NV ALIMEXTATION RROLINBNIATION DEPENSE

; 3 ANNUEL  XODI

REGIONS = DE XOUR

per- | MovEx Viaads RITURE

mé- |sonnes- par |Par por- ot Autres | AU

nages,| unités ménage.| Sonne- | Pain. loharoy | Lait. [Boisson.| Alcool. | ali- | MEVERK

- par ='| unité. teria \ ments. | (7 100)

ménage. i
I |61 3,6 L7141 25,47 33,8 4| 20,0 42 9,0 7,8 25,2 17
118 o 2] 40 4,0 £ 395 | 22,57 34,9 | 23,6 5,0 | 11,8 3,0 241 84
NI . .| 44 3,8 1207 | 24,17 31,0 | 18,4 3,4 | 13,9 3.9 20,7 83
V.. . . 10 | 83 [ 4397| 48,00 284 | 20,7 | 4,0 | 16,0 | » [[B40 61
WA, 6 5,0 1183 20,14 358 | 21,4 3,2 | 13,2 . 27,4 88
yl e i 3,7 1202 17,95 30,0 | 19,9 1,7 | 20,4 . 22,0 T4
VAL e 3,1 1197 ] 20,66 32,7 | 16,8 2,0 | 12,8 3,6 32,1 90
' 1L 1Y &0 1 3K1| 21,78 32,6 | 16,4 3,0 74 9,3 31,6 36
Ensemble.| 185 3,1 1431 | 2228 32,6 | 193 34 | 1.2 5,7 | 27,8 81
|

La dépense de nourriture par personne-unité vavie de 5 & 7 francs par
semaine suivant les régions, mais il faut remarquer que les ménages appar-
tenant aux diverses régions différent, tant par le montant du revenu que par
la composition de la famille. La dépense est la plus élevée dans la région
du Nord ou le revenu est aussi le plus élevé. Elle parait encore relativement
forte dans la région VII (Centre-Ouest) ou le revenu est le plus faible mais
ou la grandeur moyenne des familles observées est également la moins
importante.

C'est dans la région VI (Massif Central), que la dépense moyenne par
personne-unité atteint la plus faible valeur.

Le pain absorhe & lui seul un tiers environ des dépenses d'alimentation.
Pour I'ensemble des 185 ménages, la proportion de la dépense de pain s'éléve
4 32,6 p. 100; la méme proportion n'était que de 23,4 p. 100 pour 'ensemble
des ouvriers de I'industrie.

La différence entre ces deux calégories de ménages est peu sensible en ce
qui concerne la valeur relative de la dépense de viande; la viande absorbe,
dans I'un et 'autre groupe, un cinquiéme environ de la dépense lotale d'ali-
menlation; mais par personne-unité, la dépense moyenne de viande s'éléve

1. Dépense annuelle estimée en mullipliant par 52 la dépense hebdomadaire constatée.

2. Région I : Seine-et-Oise, Oise, Somme, Nord. — Région Il : Ardennes, Meuse, Meurthe-el-
Moselle, Vosges, Haute-Marne, Aube, Yonne, Céte-d'Or, Haute-Sadne, Sadne-et-Loire, Belfort, —
Région I : Doubs, Jura, Ain, Savoie, Haule-Savoie, Isére, Basses-Alpes, Hautes-Alpes, -
Région IV : Alpes-Maritimes, Var, Bouches-du-Rhéne, Vaucluse, Ardéche, Gard, Drome. —
Région V : Lot, Lot-et-Garonne, Gironde, Landes, Basses-Pyrénées, Haute-Garonne. — Région VI ;

Corréze, Aveyron, Lozére, Haute-Vienne, Creuse, Haute-Loive. — Région VII ; Charente, Indre-
el-Loire, Loirel, Lure-el-Loire, Sarthe, Mayenne, — Région VIII : Eure, Calvados, Orne, Seing-

Inférieure, Cotes-du-Nord, Finistére, Morbihan.
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a 1 fr. 60 par semaine pour les ouvriers d'industrie et a 1 fr. 15 seulement
pour les ouvriers agricoles.

Parmi les 185 ménages retenus de ce dernier groupe, il n’y en a cependant
que 6 pour lesquels la viande ne figure pas dans la liste des aliments con-
sommés pendant la semaine d'observation. Les enquéteurs sont d'ailleurs
d’accord pour constater que I'usage de la viande fait des progrés considérables
dans les campagnes. Le porc constitue la base de l'alimentation carnée,
mais beaucoup de familles rurales consomment aussi de la viande de bou-
cherie, au moins une fois par semaine.

D’une région a 'autre, la part de la viande dans I'alimentation varie dans
des limites assez restreintes; c’est dans I'Ouest qu’elle semble la moins impor-
tante. La différence est d'ailleurs compensée par une plus grande consomma-
tion de beurre dans cetle région el par I'usage du poisson dans les localités
voisines de la cole. 1

Contrairement a ce que l'on aurait pu supposer, le lait tient une place
encore moins importante dans I'alimentation des ouvriers agricoles, que dans
I'alimentation des ouvriers d'industrie: la part de celte denrée dans les
dépenses de nourriture des 185 ménages considérés n'est que de 4 p. 100
seulement.

Dans ces ménages, la boisson absorbe 11 p. 100 de la dépense alimentaire
totale, proportion peu différente de celle qui a été calculée pour I'ensemble
des ouvriers d'industrie, mais qui varie considérablement suivant les régions.
Elle n'est que de 7 p. 100 dans la région VIII (Ouest) ou I'on ne hoit généra-
lement que du cidre, de 9 p. 100 dans la- région I (Nord) ou la boisson
habituelle est la bitre; elle s'éléve & 14 p. 100 dans la région TV (Midi) et
a 26 p. 100 dans la région VI (Massif Central) ou 'on consomme du vin.

La part de I'alcool varie en raison inverse de celle de la boisson; elle
est nulle ou insignifiante dans les régions on la boisson habituelle est le
vin, elle atteint au contraire une valeur élevée dans les régions ot I'on boit de
la biere ou du cidre. C’est ainsi que dans les 34 ménages de la région VIII
(Ouest), 'alcool absorbe 9 p. 100 de la dépense alimentaire totale, et 8 p. 100
dans les 61 ménages de la région I (Nord). Il y a certainement une relation
trés étroite entre la naturve de la boisson habituelle et la quantité d'alcool
consommée. Dans la description du régime alimentaire des ouvriers de sa
localité, un enquéteur de I'Eure-et-Loir dit: « La boisson est le cidre, boisson
[roide, ¢’esl pourquoi le café et I'alcool sont si prisés. » Un autre, du Loiret,
éerit : « L'ouvrier buvait généralement du vin, mais linsuffisance de la
récolte de vin depuis quelques années I'a poussé a s'adonner de plus en plus
a l'alcool. »

Il ne semble pas que les patrons fassent grand effort pour enrayerl'alcoo-
lisme des ouyriers agricoles; on nous dit encore dans le Loiret : « Le mailre
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vend lui-méme de I'eau-de-vie le matin, sous prétexte de retenir les ouvriers
mais aussi parce qu'il récupére parlie du salaire qu'il aura a verser »; et dans
la Seine-Inférieure : « §'il y a une corvée un peu dure a la ferme, le maitre
ne songera pas & donner des aliments plus substantiels, mais il offvira des
rasades d’eau-de-vie. »

Un enquéteur de I'Oise écrit également : « Ne voit-on pas, dans certaines
explontatlons rurales, 1a ot le cabaret est ¢éloigné, 'exploitant distribuer lui-
méme, grace a l'injuste privilége des bouilleurs de cru, le pernicieux liquide
- & ses ouvriers! »

Un autre, des Basses-Alpes, dit : « L’abus de 1'alcool tend a se répandre
de plus en plus dans les campagnes. Le maitre suit I'exemple des gens qu'il
emploie et il est fréquent de voir réuni pour 'apéritif, tout au moins le soir,
le personnel de la ferme anquel viennent se joindre souvent les jeunes enfanls
de la maison. »

Dépenses diverses (autves que Ualimentation). — Les chiffres relatifs aux
autres calégories de dépenses envisagées dans cette enquéte, sont indiqués,
pour 315 ménages d'ouvriers agricoles non nourris, dans le tableau XXIII de
la page 57.

Sur ces 315 ménages, 8"1 soil plus du quart, habitaient dans des maisons
leur appartenant en propre, 12 jouissaient d'un logement gratuit; pour les
216 aulres ménages, qui habilaient en location, la valeur annuelle moyenne
du loyer s'élevait a 107 francs, soit 8 p. 100 du revenu. Les ouvriers agri-
coles locataires ont, en moyenne, un loyer moins élevé que les ouvriers
d’industrie des peliles localités, mais la part du revenu absorbée par le loyer
apparait du méme ordre dans I'un et 'autre groupe de ménages.

L'importance des contributions et des dépenses d'assurances est & trés peu
prées la méme que pour les ouvriers de lindustrie; elle varie suivant les
régions mais elle dépend surtout du nombre des ménages qui, dans chaque
région, sont propriétaires de leurs maisons d’habitation; ces derniers ayant
des frais de contributions et d’assurances plus élevés que les aulres.

Dans les ménages d'ouvriers agricoles, les cotisalions aux syndicats, aux
sociétés mutuelles ou pour la retraite, ont une importance heaucoup moindre
que dans les ménages d'ouvriers d'induslrie; pour certaines régions (Ouest,
Massif Central), elles paraissent nulles ou tout a fail insignifiantes.

Les dépenses indiquées pour le chauffage et I'éclairage ne se rapportent
qu'aux ménages ayant fourni des chiffres; il n’a pas été tenu compte pour le
chauffage de ceux qui recoivent gratuitement leur combustible, ce qui est
encore assez fréquenl surtout dans les régions ot le bois est abondant. Dans
'ensemble, ces dépenses apparaissent, en valeur absolue, un peu plus faibles
que pour les ouvriers d'industrie, mais elles absorberaient cependant une part
au moins égale du revenu.
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TapLEAU XXII[. — Ménages d'ouvriers agricoles non nourris.
Valenrs moyennes de certaines dépenses autres que Ja dépense d’alimentation (en francs).
DEPENSE
NOMBRE DE RENDANTIIA SEMAINE DEPENSE ANNUELLE
REVENU D OUSERY AT.H)h
o (semaine d'hiver).
REGIONS R e

personnes-{ moyex 3 " ! . Coti-

ménagoes.| 1nités Chauf- | Kclai- |1 ovops, [ Contri- | Assu- | 500

= par fago', rage'. Y butions, | rances. divorsos

ménage. i

Chiffres absolus.

L aiu s s, e, s 94 3,7 1760 2,45 0,92 120 8,10 2,48 3,60
L S o o2 o & 3,4 1 215 1,55 0,68 82 13,60 6,30 6,70
NEos st 26 3,8 1180 1,85 0,63 92 8,85 b, 15 3,60
INETR 08 & g 2 o o 12 3,2 1 276 1,03 0,80 119 6,95 1,52 9,00
Vs . 21 3,7 1 180 1,26 0,57 84 15,30 [ 11,65 3,80
VIE GRS i 5 18 3,8 1139 1,56 0,60 100 14,70 4,30 »
VII . 52 3,0 1106 2,12 0,62 93 11,00 3,90 4,35
VIII . 48 4,0 1221 1.88 0,74 120 5,00 | 2,90 1,90
Ensemble. . . .| 315 3,0 1353 2,00 0,74 107 10,00 A5 5,15

Propartions p. 100 par rapport cu revenu.,
IEddur) 4 nlinl AN FY e LAGSIN R T 1 A 4,7 1,8 7.0 0,5 0,1 0,3
Il. . 4,3 1,90 T4 1,1 0,5 0,6
ULLGEAR ) R Bl ot e B [ oo o 5,2 1,8 9,0 0,8 0,4 0,5
INEEC ST 0 By R N UL S RRiog 5,1 2,4 1,7 0,5 0,1 0,7
N e el s e o L o 3,6 1,6 7.9 1,3 1,0 0,7
AR ERe LU e &1 1,8 T4 1,3 0,4 »

VAT BRSS! SRRl P S i SEAT N A 6,5 1,9 8,4 1,0 0,4 0,%
VARIEGRS o2 UK AR R S S SR SRR e 9,2 2,0 951 0,5 0,2 0,2
Ensemble s sl e oLt 2 3 TG S 5,0 1,0 7,9 0,7 0,3 0,4

G Conditions d'habitation.

En dehors des indications relatives au montant du loyer et aux frais
accessoires de loyer, le questionnaire de famille contenait encore des rensei-

gnements sur le mode d'habitation, sur la composition et la grandeur du

logement. Voici un résumé de ces renseignements, se rapportant a 1 462ménages

d'ouvriers d'industrie el & 456 ménages d'ouvriers agricoles :
D {w)

On a tout d'abord distingué les ménages qui habitaient un logement
faisant partie d'une maison collective, de ceux qui habitaient une maison

1. Pour le calcul des proportions, la dépense annuelle de chauffage et d'éclairage a été
estimée en multipliant par 52 la dépense hebdomadaire el en véduisanl d'un Liers le chiffre

obtenu afin d& tenir compte de ce que l'observation a porlé sur une semaine d'h

iver.

2, La valeur moyenne du loyer s'applique exclusivemen! anx ménages habitanl eén location.
§7 ménages habitaient dans des maisons lear appartenant, 412 jouissaient d’un logement gratuit.
Les proportions ont été caleulées en prenant pour base le revenu moyen des ménages habitant en

location.
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individuelle, en propriété ou en location; le résultat de cette classificalion est

le suivant :

NOMBRE DES MENAGES HABITANT
e e —
UNE MAISON INpivioveLre Un logomon!
T T dans

En En une maison Totauxs
propriété.  location.  collective.
Ouvriers d’industrie (dans les villes). . . 31 203 378 612
Ouvriers d’industrie (dans les localités de
moins de 10 000 habitants).. . . . . . 152 445 253 850
Ouvriers agricoles. « o' . o5 v o . i <. 487 288 31 456

En particulier, la proportion des familles qui étaient logées dans des
maisons leur appartenant en propre, s'éleve & 30 p. 100 du total pour les
ouvriers agricoles, a 18 p. 100 pour les ouvriers d'industrie des petiles
localités et a 5 p. 100 seulement pour les ouvriers des villes. Parmi ces
derniers, plus des deux cinquiemes étaient cependant logés dans des maisons
individuelles; la valeur relativement élevée de cetle proportion tient a ce que
les villes atteinles par 'enquéte sont en général de moyenne importance. Au
total, 33 maisons individuelles seulement ont élé signalées comme faisant
partie de la catégorie des habitations & bon marché.

Dans le tableau XXIV, page 59, les mnénages ouvriers ont été classés a la fois
d’aprés le nombre des membres du ménage et d'aprés le nombre des pidces
du logement. La cuisine qui, dans beaucoup de ces familles, sert a divers
usages, a ¢té comptée pour une pitce; on n'a pas tenu compte du vestibule
lorsqu'il existail.

La proportion des ménages ne disposant que d'une seule piece est de 16 &
18 p. 100 du nombre total; elle est un peu plus élevée parmi les familles
d’ouvriers agricoles que parmi les autres. 80 p. 100 des ménages d'ouvriers
agricoles habitaienl dans des logements comportant moins de 4 pidees; la
proportion n'est que de 60 p. 100 pour les ouvriers d'industrie des petites
localités, mais elle s'éleéve & 70 p. 100 pour les ouvriers des villes.

On admel souvent que tout logement qui abrite plus de deux personnes
par picce doit étre considéré commé surpeuplé. Avee cette hypothese, les
indices de surpeuplement que I'on peut déduire des chilfres du tableau ci-contre,
sont les suivants :

LOGEMENTS HABITANTS

MENTS SUNPEURLES
i,

SURPEURLES
Au total. A Au total,

Nombre. I 100. Nombre. P. 100.

Ouvriers d’industrie (villes). . 612 199 32,8 3087 | 254 40,6
Ouvriers d’industrie (pelites

10CaliteR)s s o siawniivue o 860 273 42,1 4 237 1 748 41,2
Ouvriers agricoles. . . . . . . 450 172 37,7 292217 {118 50,2

Pour les ouvriers d'industrie, aussi bien daus les petites localités que dans les
villes, la proportion des logements surpeuplés serait d'un tiers, ces logements
abritant d'ailleurs les deux cinquiemes du nombre lotal des personnes.

]

)

\
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TapLeau XXIV. — Distribution des ménages d’aprés le nombre des membres
et d'aprés le nombre des piéces du logement.
NOMBRE NOMBRE DES I‘H‘:(IILS DI LOGEMENT'
DE PERSONNES TOTAVN
DANS LE MENAGE 1 2 3 a 5 6 7 8 o
1° Ménages d'ouvriers d'industrie dans les villes de 10 000 habitants el au-dessus.

Y FzE 5 Dels e 13 15 13 3 3 1 . » - 49
CREEE B D i ha 16 24 35 16 1 2 » " " 100
LS e Legdrl 4 2% 24 38 22 13 " » 1 . 122
DR S e 17 2% 32 25 12 1 » » . 111
AR A A 9 23 A6 15 3 5 " » » 101
s ey alis 9 17 15 19 3 1 n » » 6
A A S 6 6 7 S 3 3 | w " 3%
O TReS ihaun am » " 3 2 » v " » " Y
PR S N 1 3 » i} | " » » » 1"
Al Sinsa el e 1 1 1 . { . » » » %
| PR Vet T 1 1 1 3 » " » " » G
AR R el - » 1 " » " " » » 1

Totaux 07 138 192 119 41 17 1 i . 612

2° Ménages douvriers d'industrie dans les localités de moins de 10 000 habilants.

S s e s s 10 18 2] 17 9 1 » » " 6
B arNe e e a4 e 31 36 37 28 17 3 b p - 156
e s 28 36 43 &% 20 1 2 " » 174
e e el e o e 217 20 37 43 14 2 3 1 " 147
AR (R 20 7 16 19 23 29 14 i 3 » " 105
50 et sl b A 10 14 19 28 9 3 " » 1 8
Bl it o wiaptatia 11 A0 13 13 3 . 1 » » |
B e Eoita) seleniaie 10 9 & 11 3 2 n » " 30
ol ter o b 20 2 3 3 5 2 » " “ » 15
L3 RSP o L 1 - 3 » 3 " " " . 7
I i N, et ) » “ " . i | » " » 9

Totaux. . . .| 146 165 203 212 95 4 i 3 1 8§50

3° Ménages d'ouvriers ugricoles.

B e e U 2 Kid 12 24 18 7 4 » » " " 65
P O S 10 23 28 11 1 " 1 . » T4
| MO O T ke 1 25 20 10 2 1 " 1 » 79
855, o e AL 8 24 25 1 3 . 2 v . 70
(P s 17 21 20 10 2 1 " n » iy
e P 1 13 13 6 1 . » . . 40
et | S et 8 6 9 6 | » " » . 30
I f T e A 4§ 2 4 3 1 2 » » » 17
A oS Rl » 2 2 M .. " » » » %
A R = o " " 1 2 » » » “ < R
TN A AR 2 . % 5 @ . 3 3 5 9
b | e A 1 " N " " - . . .. {

Totaux. . , . 81 141 149 62 15 4 3 1 . 456

Pour

les ouvriers agricoles, les proporlions sant sensiblement plus

élevées : la moitié du nombre total des personnes comprises dans les familles
de celle catégorie, habitait dans des logements comptant plus de 2 personnes

1. La cuisine est comptée comme pitce.
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par piéce. Les indices ainsi calculés deviennent beaucoup plus défavorables
lorsqu on envisage seulement les familles nombreuses. En ne prenant que les
ménages de plus de 6 personnes, la proportion des membres de ces ménages
habitant des logements surpeuplés serait de 70 p. 100 du nombre total pour les
ouvriers d’industrie, et dépasserait 80 p. 100 pour les ouvriers agricoles. Cepen-
dant, le nombre des pitces du logement, mis en rapport avec le nombre des
occupants, est un élément insuffisant & lui tout seul pour permettre d’appré-
cier les conditions d’habitation d'un ménage. Il est indispensable de tenir
compte de la grandeur des pitces; il faudrait aussi faire intervenir la hauteur
du plafond, la grandeur des fenétres el leur exposilion, la disposition des
pieces et lous les éléments dont dépend Ja salubrité du logement.

On trouvera dans le tableau XXV, page 61, pour chaque groupe de
ménages classés d'aprés le nombre des membres, la superficie moyenne des
picces d’habitation, calculée par logement, par personne et par personne-
unité, ainsi que le nombre des logements de chaque groupe qui disposaient de
vestibule, water-closet particulier, cour, grenier, jardin.

Les chifires relatifs a la superficie sont, dans 1'ensemble, assez favorables,
surtout pour les ouvriers d'indusirvie des pelites localités qui disposent, en
moyenne, de 55 meétres carrés par logement et de 15 meétres carvés par
personne-unité. Dans les villes, ces moyennes sont sensiblement plus
faibles : 45 meétres carrés par logement et 12 métres carrés par personne-
unité.

Pour les ouvriers agricoles, les chiffres sont de 46 métres carrés par
logement et de 13 métres carrés par personne-unité. Au point de vue de la
superficie des picces d’habitation, les ménages d'ouvriers agricoles sont donc
comparables aux ménages d'ouvriers des villes, tandis que le nombre des
picces dont ils disposent est plus faible.

On peut voir, d'aprés le tableau XXV, que lorsque le nombre des membres
du ménage s'aceroit, la superficie moyenne dulogement ne varie pas beaucoup,
de sorte que le nombre moyen de métres carrés par personne-unité diminue
dans de fortes proportions. Néanmoins, dans les familles les plus nombreuses,
ce dernier chiffre s'éléve encore @ 7 ou 8 métres carrés, ce qui représenterait,
en admelttant une hauteur moyenne de plafond de 2 m. 50 a 3 métres, un
volume d’air de 20 meétres cubes environ par personne-unité.

On ne rencontre de vestibule que dans un dixiéme environ des logemenls.
La proportion des ménages disposant de waler-closel particulier s'éléve &
61 p. 100 du total pour les ouvriers d'industrie des petites localités, elle n'est
que de 44 p. 100 pour les ouvriers des villes, et de 27 p. 100 seulement pour
les ouvriers agricoles.

On trouve une cave ou un grenier dans plus des deux tiers des logements.
Presque tous les ouvriers agricoles, et la majeure partie des ouvriers d’in-
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dustrie des petites localités, disposent en outre d'un jardin; prés d'un tiers des
ouvriers urbains jouissent du méme avantage.

TaBLEAU XXV. — Conditions d'habitation des

ménages OuUvriers.

¢ SRRALFIRT NOMERE MOYEN NOMBRE DES LOGEMENTS
NOMBRE No[.:;l;m. D,-fb,.,?ss‘s““,:ﬂ:'\\«;nz DE METRES CARRES DISFOSANT DE
DE PERSONNES ,m':x.'\m:s = Reks gt
DANS ou des par | water-
5 | roce- ld°S des per- | Par | par 1l»cr- closet : ves- | .
LE MENAGE MeNTS | 298¢ | PO ) connes- loge- | per- sonne-| parti- [ CAVe: |grenior. | e, (jardin.
moents, | sonnes., uniteés. ment, | sonne. units.| culier.
1° Ménages d'ouvriers d'induslvie, dans les villes de 10000 habitants et au-dessus.
B T e st 49 1522 1,36 36,6 | 18,3 [ 20,3 19 35 28 5 17
Tl e SRR 100 0,93 1,00 | 41,0 [ 13,7 [ 16,9] 31 51 75 14 40
) 3RS DO 122 0,71 0.95 | 45,0 | 14,3 | 14,9] 56 03 85 14 ks
5. || LE 0,59 0,80 45,0 9,0 | 12,4] 43 T4 69 14 46
Beis e e sene 101 0,49 | 0,68 | 45,4 | 7,6 | 10,4 3% 59 57 1 30
L iat e sy e e 6% 0,41 0,58 50,1 7,2 | 10,4 | 28 39 50 13 31
g e 34 041 | 052 | 49,3 | 6.2 | 8,61 48 20 18 6 16
9 et plus : 31 0,34 | 0,50 | 49,3 | 48 | 6,9 18 17 24 2 17
Ensemble. .| 612 0,57 0,78 44,8 8,2 12,0 269 8 406 5 | 266
2¢ Ménages d'ouvriers d'industrie, dans les localités de moins de 10 000 habilants.
T 8 6 | 8,0 | A5 | 4,7 | k5 [21,8 [304[ 40 | 62| 60 | 23 | 5%
3. 156 2.9 1,0 1,2 55,0 | 18,3 [ 22,6 97 111 129 35 110
4. 174 3,03 | 0,76 1,00 55,3 | 43,8 | 18,2 110 136 132 28 126
AN nge (1) rehe 147 3,14 | 0,63 0,85 57,5 | 41,5 [ 15,61 95 116 122 23 112
0 105 3,21 [ 0,53 0,75 52,1 8,7 | 12,1 63 4 04 13 Gl
TRt s s 78 3,28 [ 0,47 0,66 54,8 7.8 [ 10| 43 635 70 13 61
S ok ke A sy | 2082 | 035 | 052 [ 488 | 6.4 | 0,00 21 | 35 3% 4 | 30
9ctplus. . .| 63 | 3,08 | 0;32 | 0,47 [ 565 | 59 | 80| & | 5| 51 6 | i3
Ensemble. .| 850 3,06 | 0,61 0,84 58,8 | 11,0 | 15,0 547 650 692 145 611
3% Ménages d'ouvriers agricoles.
e o5 | N 65 2,49 [ 1,25 1,38 44,5 | 22,2 | 25,7 | 17 52 60 10 61
LY oead R 4 2,65 | 0,88 1,08 42,4 | 140 (17,3 19 50 62 4 GY
B W e 79 2,67 | 0,67 0,86 43,5 | 10,9 | 15,4 | 24 A 66 6 64
R S T 70 2,74 | 0,5% | 0,76 46,7 | 9,3 | 434 | 21 39 60 6 6l
SR 2 0 i 2,48 | 0,41 0,61 50,2 | 8,4 [42,2| 47 il 56 6 62
155 e T g 40 2,521 0,36 | 0,55 [ 42,0 [ 6,0 [ 94| 15 26 36 6 37
By alhe) balve (o 30 2,53 | 0,52 0,48 50,2 | 6,3 9,4 4 23 28 2 25
Y et plus . 27 2,78 | 0,29 0,42 54,5 5,6 8,0 6 16 25 3 26
Ensemble. .| 456 2,60 | 0,53 | 0,7% | 46,0 [ 9,3 [13,0] 123 | 200 [ 393 43 | 409

En résumé, ce sont les ouvriers d'industrie des pelites localilés qui appa-
raissent les mieux favorisés au point de vue du logement tandis que les
ouvriers agricoles sont les plus mal logés. Les conditions d’habitation de ces

derniers ménages sont méme plus défavorables que celle des ménages urbains,
mais cela tient beaucoup & ce que les villes atteintes par I'enquéle sont de

moyenne importance. Dans les grands centres, les conditions des logements

ouvriers sont plus défectueuses, surtout au point de vue de la grandeur des

piéces.

)
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De 'avis général des enquéteurs, les progrés qui ont été réalisés, au cours
des 30 dernidres années, dans les conditions d’existence des familles ouvriéres
et rurales, ont porté principalement sur I'alimentation et le vétement, beau-
coup moins sur I'habitation.

Un enquéteur de Toulouse écrit : « La situation des ouyriers de la ville,
au point de vue de I'habitation, est plus mauvaise qu'il y a 30 ans. On a fait
disparaitre beancoup d’anciennes maisons qui étaient divisées en pelits appar-
temenls; les nouveaux immeubles construits comportent des appartemcnls
de B a 12 pieces. Les ouvriers disposent de moins de logements qu'auparavant
ct sont obligés de se tasser davanlage. Quant aux réglements sanitaires, ils ne
sont pas observés. »

A Troyes, le directeur du’ Bureau d’hygiéne, affirme que plus de
3000 immeubles ne sont pas conformes au réglement sanitaire, dont un
millier au moins devraient étre démolis. « Il se constrait peu de maisons pour
la classe ouvritre, les vieilles maisons rapportant plus que les neuves. Des
réduits mal aérés, mal éclairés, composés d'une seule pidee, servent souvent
4 I'habitation de toute une famille. La cuisine se fait sur un fourneau de fonle
dans cette piece unique qui sert également de buanderie. Les murs sont le
domaine définitif des parasiles; la crasse el 'ordure y sont tellemenl tenaces
que d’un locataire & I'autre on s’y résigne naturellement et que personne ne
fait rien pour s'en débarrasser. »

Un enguéteur du Finistere fait une description analogue de certains loge-
ments ouvriers de la ville de Brest. Il admet que 60 p. 100 des logements
ouvriers sont composés d'une pidce unique el croit que I'exonération de la
contribution mobilitre au-dessous de 150 francs de loyer constitue en quelque
sorle une prime au logement insalubre, 'ouvrier cherchant & se mettre a
I'abri de I'impot.

Le rapporteur général de la Commission qui avait été instituée dans le
département de 'Oise en vue de la présente enquéte écrit @ « Dans les tristes
taudis dont les ouvriers des villes doivent souvenlt se conltenler, nous ne
rencontrons aucun confort, mais nous trouvons, par contre, le mépris absolu
des lois les plus élémentaires de I'hygiéne; il serait vraiment utile de voir
fonclionner efficacement des commissions de logements insalubres ayant
d’autres pouvoirs que ceux, trop anodins, qui sont conférés aux commissions
sanitaires. »

Toul en reconnaissant les services déji rendus par la loi sur les habi-
tations & bon marché, on admet cependant que les résultats ne corvespondent
pas & ce qu'il élait permis d’espérer parce que les constructions faites sous le
régime de cette loi attéignent souvent un prix exagéré qui n’est pas en rapport
avec les ressources dont disposent les familles ouvriéres.

Quant aux habitations rurales, elles sont encore dans beaucoup de
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régions trés défectucuses. Dans la Seine-Inférieure, il n'est pas rare de
trouver des maisons agricoles composées d'une seule chambre humide, avee
couverture en chaume et murs en torchis. Une famille de journaliers d'une
petite localité du Finistére, comprenant 8 personnes, est logée dans une piéce
unique communiquafit avec I'étable aux vaches, sous le méme toit, sans
séparalion.

Un enquéteur du Morbihan éerit, au sujet des conditions d’habitation dans
les fermes de sa région : « Les bitiments comprennent au rez-de-chaussée
une grande pitce qui sert & la fois de cuisine et de chambre & coucher pour
le personnel et, & coté, la chambre du maitre de la maison. Au-dessus se
trouve le grenier, rarement une chambre : aussi voit-on souvent les domes-
liques et servantes de ferme coucher dans la méme piéce. Des domestiques
couchent encore dans des lits sans draps, entre deux couettes de hales. » On
signale cependant des améliorations dans les fermes bretonnes : des toitures
de chaumes disparaissent et les lils clos font place peud penaux lits modernes.

Dans le Loiret, on expose que les habitations rurales sont composées de
chambres presque loutes situdes au rez-de-chaussée, pelites, basses, encom-
brées, humides, mal éclairées et non aérées. Les cabinets d’aisance fonl
défaut ou sont trés rudimentaires; les puits sont souvent souillés par la proxi-
mité du fumier. Mémes constalations dans la Sarthe ot 'on ajoute que les
maires sont absolument impuissants & faire appliquer les réglements relatifs
a I'hygiéne.

Les conditions paraissent meilleures dans I'Oise, ou le type des maisons
villageoises est le suivant : A l'entrée, une grande pi¢ce ouvre directement
sur la cour ou sur la rue et sert de cuisine et de salle @ manger; une, deux
ou lrois chambres donnent sur cette pidce; une cave est ereusée sous une
partie du rez-de-chaussée; un grenier court sur le tout. Malheureusement, la
aussi, les cabinets d’aisance font le plus souvent défaut.

Dans la Meuse, on nous dit que les manouvriers agricoles possédent
presque tons une maison, achetée la plupart du temps & erédit, el sur laquelle
I)euucoui) redoivent. Le logement se compose d'une chambre et d’une cuisine:
la chambre prend jour sur la rue et la cuisine en est séparée par un vitrage ;
les murs sont en torchis; le fumier est devant le logement.

Dans d'autres régions, on observe encore que les logements ruraux
offrent en général une superficie suffisante mais que la plupart d'entre eux
sont cependant dans des conditions hygiéniques déplorables.



TROISIEME PARTIE

DEPEUPLEMENT DES CAMPAGNES

Les campagnes [rancaises se dépeuplent par suite :

1° De I'émigration vers les villes ou & I'étranger;

2° De la diminution du nombre des familles nombreuses.

Les deux modéles de questionnaires utilisés pour I'enquéte comportaient
des cadres destinés a recueilliv quelques observations numériques sur ces
deux phénomenes. A l'aide du questionnaire de village, on demandait de
signaler toute personne ayant quilté la commune pendant 'une des années
1911, 1912 et 1913, pour aller se fixer ailleurs, en indiguant le sexe, 1'age, lu
profession, le nouvean lieu de résidence de celte personne.

Sur le questionnaire n° 1, on demandait de faire connaitre, pour chaque
famille visilée, le nombre de fréres et seeurs qu'avaient eus : 1° le chef de
famille; 2° le conjoint; 3 le pére du chef de famille; 4° le beau-pére du chef
de famille, ainsi que le nombre de ces fréres et sccurs ayant vécu jusqu'a
I'age de 20 ans. Ces chiflres fournissent des indications sur la variation du
nombre des enfants d'une généralion & l'autre dans les mémes familles.
D’autre part, les personnes devant remplir les questionnaires élaient appelées
a faire connaitre leurs observalions personnelles sur les circonstances qui
étaient susceptibles d'expliquer les changements signalés.

1° Etat démographique et économique géndéral.

Avant d'analyser les résultats des réponses aux deux séries de questions,
il est utile de fournir quelques indications générales sur la population des
localités alteintes par l'enquéle, el sur leur élat économique. :

On trouvera d’abord, dans le tableau ci-aprés, et pour chacune des années
1881 et 1911, le nombre lotal des habitants, ainsi que le nombre des naissances,
dans 401 localités réparties entre 8 grandes régions ',

1. Région I: Nord, Oise, Seine-ct-0ise, Somme. Région I1: Ardennes, Meurthe-et-Moselle, Meuse,
Voszes, Haute-Marne, Aube, Yonne, Cole-d'Or, Haule-Sadne, Sadne-cl-Loire, Belforl. Région 11 ;
Ain, Doubs, Jura, Savoie, Haule-Savoie. Istre, Basses-Alpes, Iautes-Alpes. Hégion IV 2 Alpes-
Maritimes, Var, Bouches-du-IRhone, Vaucluse, Arvdeche, Gard, Drome. Région 1\ : Lot, Lot-el-
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1881 1911
Nombro NOMBRYE NOMBRE
Régions. des Nombre DES NAISSANCES Nombre DES NAISSANCES
\ localités. des A e TS l tl,lcss : - \m R
abits abitants.
aBiAIp: Au total. 10 ol()l‘)“;rnh. oy Au total. 10 000 hab.
At sl s A 5% 45 280 1 243 49003 1 056 216
s e St 17 35 912 {422 56 897 1313 231
Lt N T s 63 59 802 1 518 596 265 1047 1§6
SR o e 19 26 508 506 23 158 403 174
V3 L B 26 17 258 411 15 524 327 210
A RS 1 ren 23 5 638 190 4821 127 263
AALE S AR P 48 4225% 1001 37 496 T4 198
000 N 1 59 716 1 585 60 117 1 555 250
Ensemble . . . 401 312 365 7966 255 303 281 6572 217

En 30 ans, ces localités ont perdu 9 000 habitants sur un total de 312000,
soit pres de 3 p. 100. Cepéndant, il y en a 100 qui ont yu croitre le chiflve
de leur population, la plupart dans de faibles proportions il est vrai, mais
pour quelques-unes d’entre elles, surlout dans les régions du Nord et de 1'Est,
'augmentation a été considérable par suite de 1'établissement d’industries
prospéres. Par exemple, une commune du bassin de Briey, qui ne complait
que 433 habitants en 1881, en avait 1833 en 1911; une autre, du Calvados,
a vu le chiffre de sa population passer de 1050 en 1881 & 4000 en 1911 par
suite de la création d’usines mélallurgiques. Si U'on faisait abstraction des
quelques localités ou la population industrielle s’est accrue considérablement,
le dépeuplement apparaitrait beaucoup plus important que ne laissent voir
les chiffres du tableau ci-dessus. En dehors de la Bretagne, on ne trouve
gutre de localités purement agricoles ot le nombre des habilants ait augmenté.

Au total, le nombre des naissances s'élevait, en 1881, a 7966 (253
p- 10000 habitants) et n'étail plus que de 6572 (217 p. 10000 habitants) en
1911. Ces proportions dépassent cependant celles qui ont été caleulées pour
la France entiére : 249 p. 10000 habitants eén 1881 et 187 en 1911. La dimi-
nution de la natalité, qui ressort ainsi & 25 p. 100 dans I'ensemble du pays,
n'est que de 15 p. 100 dans les localités observées. Presque insignifiante dans
les villages de la région VIII (Ouest), cette diminulion dépasse 25 p. 100 dans
le Sud-Est.

Le tablean ci-aprés fournit la répartition des familles vivant dans les
localités ohservées, d'aprés la profession du chef de famille. Dans I'ensemble,
la proporlion des familles dont le chef se livee au (ravail agricole : proprié-
taire exploitanl, fermier, mélayer, ouvrier agricole, domestique, s'é¢léve a
54 p. 100. Cette proportion n'est que de 38 p. 100 dans la région I (Nord) et

Garonne, Gironde, Landes, Basses-Pyréncées, Haute-Garonne, Région VI ; Corréze, Aveyron, Lozéve,
Haute-Yienne, Creuse, Haule-Loire. Reégion VIL : Charente, Indre-el-Loire, Loire, Loiret, Eure-el-
Loire, Sarthe, Mayenne. Région VIII : Kure, Calvados, Orne, Seine-Infériéure, Coles-du-Nord,
Finistére, Morbihan.

5,
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de 42 p. 100 dans la pégion 11 (Est); elle n'est encorve que de 33 p. 100 dans
la région III (Sud-Esl). Dans les autres régions, les deux tiers environ des
chefs de familles sont des cultivateurs. Mais tandis que la plupart de ces
derniers sont possesseurs du sol qu’ils cultivent dans la région VI (Massif
Central) et aussi dans les régions IV et V (Midi), ils sont principalement
ouvriers agricoles ou fermiers dans 1'Ouest. En particulier, dans les villages
de la région VIII (Bretagne et Normandie), plus d'un tiers du nombre total
des chefs de familles sont journaliers, ouvriers agricoles ou domestiques.

Les familles de fermiers, métayers ou colons, coustituent, dans I'ensemble,
un dixieme du nombre total, proportion qui s'éléve & un cinquieme dans les
localités de la région V (Sud-Ouesl) ou le métayage est largement pratiqué.

Le nombre des chefs de familles artisans ou industriels ne dépasse guére
un dixiéme du nombre total dans I'ensemble des localilés, mais la proportion
atleint prés de 20 p. 100 dans la région de I'Est; 8 p. 100 environ des chefs de
familles sont commercants.

Répartition des familles des localités observées, d'aprés la profession du chef.

Nomune, rovus 100 FAMILLES, DE CELLES DONT L& CHEF EST &
NOMURE
NONBRES | S T ki > i6-| fer-  \journalier.| ..o titulaire
REGIONS LES DES prxl:u(:-ln X T-:l;:u mier, (,,,\'.ri(l\r o;xn commer giaRg
EREATITR: pasirLes | eXploitant “xvl']"i' ménl)::x'mr li‘l.;::lf:-, i:‘;{‘;r cant, p‘::tt‘:?.
l‘cl?llillrr. tant. colon. tiquo. ' sion
s o) A 6 13 467 6,1 (%) 85,2 25,3 8,9 S.‘;) 3§,i
1§ egins g o 78 15 800 7.0 22,0 5,8 13.‘3 19,0 b,:,» 2.:,:3
JIT S sty 68 17 12 6,3 32,5 7,0 12,5 12,8 8.4 199
A R R A e 7021 6,5 39,1 8,0 17,9 13,4 6,1 8,1
NAOR G , 30 § 558 i85 35,5 20,0 13,2 14,2 :;.l n,g
Nl e oo iva 0 ] 128 1 345 4,4 7,4 5,9 14,6 11,5 1,{3 §'A
IR LT ot et 5l 11378 1,1 21,0 16,4 21,8 8,2 8,0 1,0
L e e s & 89 16 395 T,2 1,5 14,3 36,8 7,0 9,0 14,4
Ensemble. .| 428 87 170 1.1 22,38 10,0 2{,8 11,7 8,8 18,8

A ces chiffres, qui ne sont d'ailleurs quapproximatifs, la plupart des
enquéteurs ont ajouté des observalions personnelles concernant les change-
ments principaux survenus dans I'état économique des localités depuis 30 ans.
Voici un résumé tres suceinet de ces observalions desquelles se dégagent les
traits généraux suivants, d'ailleurs bien connus : Disparition d’un grand
nombre de vignobles qui n'ont pu étre reconstitués qu'en partie et avec beau-
coup de [rais; exlension considérable des cultures fourragéres, de I'élevage,
de lindustrie laitidre et, dans certaines localités, de la culture maraichére el
de Larboriculture; déclin général des pelites industries rurales et création
d'usines dans certaines régions.

Suivant les régions, les constatations se répartissent comme suil :
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Région I (Nord). — Disparition des cultures industrielles du colza et de I'ceillette,
déclin de la culture du lin dans le Nord. Développement considérable de la grande
industrie. La pelite culture tendrait & disparaitre pour faire place aux grandes
fermes. Baisse générale de la valeur des lerrains de culture. Création d’herbages.
Un certain nombre d'industries campagnardes : (Bouton, éventail, brosse, gant,
chaussure, lunetlerie...) oceupent encore, dans I'Oise, une parlie de la population
des villages; mais les ouvriers ruraux, qui alliaient autrefois le travail agricole au
travail industriel ont, sauf quelques exceptions, abandonné complétement la
culture.

Région II (Est). — Disparition de beaucoup de vignobles dont quelques-uns ont
été remplacés par des plantations d’osier (Ardennes et Meurthe-el-Moselle), de
cassis (Cole-d’Or), d’arbres fruiliers; beaucoup par des prairies artificielles. Déve-
loppement de I'élevage et progres de I'industrie laitiere, surtout dans la région de
Belfort ot le lait est envoyé soil & Belfort méme, soit dans d'autres localités indus-
trielles, soit en Allemagne. Si l'on constale un certain morcellement des grands
domaines, on observe aussi une tendance & la réunion des parcelles en vued'oblenir
une surface suffisanle pour des patures et de pouvoir employer plus avantageuse-
ment les machines.

Diminution générale du prix des terres, qui tend toutefois a s'arréler depuis
quelques années. \

Déclin des pelites industries locales : Bonnelerie & main dans1’Aube: fabricalion
des chaines de monlres dans le territoire de Belforl; fabrication des sabols et des
chaises en Saone-cl-Loire. Dans la Meurthe-et-Moselle, les cultivatenrs tressent des
paniers en hiver et beaucoup de femmes font encore de la broderie, mais ces Lravaux
sonl peu rémunérateurs et n'empéchent point 'émigration des ouvriers agricoles.

Création et développement d'usines nombreuses dans une partie de cette région,
causant un aceroissement nolable de population dans les localités oit elles sont
installées.

fégion 1 (Sud-Est) — Des terres peu fertiles, ou siluées dans des régions
montagneuses peu propices a l'usage des machines, sont laissées en friches. La
plupart des vignobles détruits ont été remplacés par des prairies artificielles.
exploitation des vaches laitieres, dans le Jura el le Doubs, est trés rémunératrice,
principalement dans les localités voisines des villes ou de centres industriels. L'indus-
Lrie du fromage de gruyere fail de grands progrés. Dans certaines localilés de la
Haute-Savoie, développement de la culture maraichére dont une partie des pro-
duits s'écoule vers la Suisse.

La valeur vénale des Lerres qui avait fortement diminué, lend a se relever depuis
quelques années.

Les pelites industries locales, horlogerie a domicile et fabrication des objets en
bois dans le Doubs, ¢leyage des vers a soie dans les Basses-Alpes, sont en plein
décelin.

Région 1V (Midi). — Disparition de la culture de la garance. Crise de la culture
de l'olivier due a la maladie de I'arbre et & 'abaissement du prix de I'huile. Déclin
dans l'élevage des vers & soie; on arrache les miuricrs dans beaucoup de villages.
Progris de la culture fourragére et reconslitution des vignobles dans le Gard et
le Var.

Des terrains en penle sont laissés en friches, mais la ou le climat le permet, la
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culture maraicheére des primeurs, des raisins de table, des fruils de toutes sortes,
s'est beaucoup développée.

Région V (Sud-Ouest). — Reconslitulion des vignobles; développement de
I'élevage et de la production des fruits et primears. L'élevage des chevaux el des
moutons fait de grands progres dans les Basses-Pyrénées. La production du lait de
brebis pour la fabrication du fromage de Roquefort fournit de beaux bénéfices. Le
prix des terres aurait tendance a augmenter dans ce département. Disparition pro-
gressive de l'industrie du charbon de bois; établissement de fabriques de sandales
qui attirent beaucoup d’ouvriers.

Région VI (Massif Central). — La vigne est encore cullivée sur certains coleaux.
Dans les terrains plats, on pratique de plus en plus I'élevage et I'horticulture.
[industrie laitiere pour la fabrication des fromages de Roquefort est trés prospere
en Aveyron. L’industrie de la dentelle, pen rémunératrice, est stationnaire dans la
Haule-Loire. :

Le prix des terres aurail peu varié¢ dans les villages de celle région.

Région VII (Centre-Ouest). — Créalion de nombreuses prairvies artificielles,
développement de I'élevage et de lindustrie laitiere en Charente ou I'émigration
causée par la crise viticole tend & diminuer tandis que la valeur des terres, qui avait
baissé considérablement, se reléve un peu.

Dans U'Eure et-Loir, disparition des jacheres remplacées par la culture des
betteraves, pommes de terre, plantes fourrageres; établissement de laiteries indus-
trielles. La valeur des terres est actuellement en augmentation dans beaucoup de
localités. Disparition des pelits artisans (lisserands. tanneurs, chapeliers en
chambre).

Reconstitution partielle du vignoble et plantation d'osiers dans le Loiret; inslal-
lation de sucreries qui onl amené le développement de la culture de la betterave.

Nombreuses eréations d’herbages dans la Sarthe et grande extension de la
culture des primeurs dans la région du Mans.,

Région VIII (Ouest). — Abandon progressif des cullures du colza, du sarrazin,
du seigle, landis que beaucoup de tecres de labours sont transformées en herbages.
Développement de I'¢levage et du commerece du cheval et aussi de la culture marai-
chere (arlichauts el choux-fleurs) dans certaines localités du Finistere. Dans beau-
coup de villages de la Seine-Inférieure, la culture du lin jouit actuellement d'une
grande faveur.

On constate généralement une tendance a la hausse dans la valeur des terres
depuis quelques années. La petite exploitation prend de I'importance au détriment
de la grande : tandis que beaucoup de grandes fermes ne lrouvent pas preneur, le
nombre des pelites fermes n'est pas suflisant pour répondre a la demande et il y
a tendance & un morcellement des grands domaines. Les petites industries (lissage,
fabrique de rubans,...) disparaissent. Des usines importantes onl été installées dans
certaines localités de cette région, notamment dans le Calvados.

g° Emigration rurale.
Nous reproduisons ci-aprés le cadre du questionnaive de village, dans
lequel on demandait d'inscrive les personnes ayant quillé leur résidence
en 1911, 1912 et 1913, pour aller se fixer ailleurs :
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E. Personnes qui ont quitté le village en 4911, 4942, 1913 pour aller se fixer ailleurs.

(Ne pas compter les jeunes gens partis pour le service militaire, mais compler ceux qui,
a 'expiration du service militaire en 1911, 1912 on 1913, ne sont pas revenus.)

NE LIEU DE LA NOUVELLE
AGE 3 Ny
SEXE ) (oui ou non) PROFESSION RESIDENCE
DATE (masc en e 2 PROFESSION
5 * [années AVANT
DU DEPART au dans | daos ACTUELLE

fém.). | ;. 1 LE DEPART Com- Dépar-
Ana a com- |le dépar- .
départ. s ¥ mune, [tement,

mune, |tement.

Dans ce cadre, une ligne est consacrée a chaque émigrant. Le dépouille-
ment des renseignements fournis a permis de dresser le tablean général de la
page 78, qui s'applique & 429 localités rurales comptant 344 636 habitants au
recensement de 1911, o

Pendant les 3 années 1911, 1912 el 1913, on a relevé, au total, 7545 per-
sonnes ayant quillé ces localités pour aller s'établir ailleurs. Le tableau
ci-dessus mentionné fournit la répartition de ces émigrants daprds le sexe,
la profession, I'dge, le lien de naissance, la nouvelle résidence, la nouvelle
profession. Dans la répartition suivant la nouvelle résidence, on a consi-
déré comme ville toute localité comptant plus de 5000 habitants. Dans la
répartition suivant la profession au moment du départ, on a distingué seule-
ment 4 grands groupes professionnels : agriculture’; commerce, industrie et
transporl *; prolessions libérales el services publics; services domestiques *.
Les personnes sans profession ont été classées d'apres I'dge, et d’apreés le
sexe pour celles ayant un dge compris entre 20 et 60 ans. Il ent éLé intéres-
sant de rattacher & chacun des chefs de famille, les membres de la famille
partant avec lui, mais la forme sous laquelle les renseignements ont éLé
fournis ne le permeltait pas; on a dd se borner a un classement basé sur les
renseignements relatifs a chaque personne prise individuellement. Aussi,
parmi les personnes considérées comme étant sans profession an moment du
départ, en particulier parmi les femmes, en esl-il yraisemblablement un cer-
tain nombre qui rentreraient plutot, soit dans le groupe de I'agriculture, soit
dans le groupe du commerce et de l'industrie.

Dans la répartition des émigrants suivant la nouvelle profession, on a

1. Y compris péche et exploitation des foréts,
2. Y compris banques, assurances, spectacles.
3. Y compris soins personnels.
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considéré comme ayant changé de groupe professionnel toute personne dont
la profession soit avant, soil aprés le déparl, apparlenait a deux groupes-
différents de la liste ci-dessous :

1° Péche.

2° Agriculture et exploitation des foréts.

3° Indusltries extractives.

4° Aulres industries.

5° Chemins de fer et tramways.
6° Commerce.

70
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Banques, assurances.
8° Spectacles
9° Soins personnels.

10° Services domestiques.

11° Services publics non industriels.

12° Professions libérales.

Données géndrales sur U'ensemble des émigrants. — Parmi les T545 per-
sonnes ayanl quitlé leur vésidence pendant les 3 années considérées, 1847,
soit environ un quart, ont ¢té signalées comme n'exer¢ant aucune profession
au moment du départ, dont plus de la moitié élaient agées de moins de 20 ans.
Les 5 698 aulres se répartissaient ainsi d’aprés le groupe professionnel.

Au total, Pour 100,
ARTICIE] LT A s e St e et i Lk A e wans o) 5 X 5 2003 35,2 -
Commerce, industrie, transport © . . . . o ... 2077 o83
Professions libérales et services publies . . . . . . . : 201 §,1
Services domestiques . . . . . . Se e aataly is! ralissrs 4217 7,5
Efffambla i = - & o s e A SRt L e R A T 5 608 100,0

Bien que les personnes vivant de agriculture soient en majorité dans la
population totale des localités atteintes par I'enquéte, ce sont pourtant les
professions se rattachant au commerce et a 'industrie qui fournissent le plus
fort contingent d'émigrants. On peut dire que, relativement @ leur nombre,
les travaillenrs agricoles émigrent sensiblement moins que les aulres.

Parmi les 5698 émigrants ci-dessus, 4 244, prés des trois quarls, étaient
du sexe masculin. Le nombre des femmes dépasse loutefois le nombre des
hommes dans le groupe des services domestiques. D'aulre part, parmi les
751 personnes de 20 & 60 ans sans profession, on compte 649 femmes et
102 hommes seulement. Néanmoins, au total, le sexe masculin prédomine
notablement parmi les émigrants.

3 584 personnes sgulement, c'est-a-dire un peu moins de la moitié du
nombre total, étaient nées dans la commune qu'elles ont quittée, 2333 dans
une autre commune du méme département et 1628 dans un aotre départe-
ment. Parmi les 2003 émigrants classés dans le groupe des professions agri-

1l
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coles, il v en a 1063, soit 33 p. 100, qui onl quitté leur commune natale;
la |)l‘0[)01:li011 est moins élevée dans les autres groupes professionnels.

On a pu classer, d’aprés le lieu de la nouvelle résidence, 7147 émigrants;
pour les 398 autres, la résidence nouvelle était inconnue. Les résultats de ce
classement se résument dans le tableau ci-dessous :

LIEU DE LA NOUVELLE RESIDENCE

_—
2 : Ville
Groupe H'OfOSSIOHDOL v Il 3 Départ.
ri Comaune  (ogn compris PUS™  fanger.  Totaas
lu Seine). e
i 7 { Nombre tolal. 1470 478 166 100 1926
Agriculture. 3 Pour 400, . . 1 24,8 8,6 5,6 100,0
% . aein ) Nombre total. 1486 008 268 93 2 755
Commerce ¢t Industrie. ! Pour 100, . . 53,9 330 9.7 3.4 1000
Professions libérales Nombre tolal. 147 116 13 9 2835
et services publies. Pour 100. . . 51,7 40,6 45 3,2 100,0
At ‘i . § Nombre tolal. 211 139 4% 1 401
Services domesliques. j poyxing, . . 537 34,6 11,0 1,7 100,0
Personnes Nombre tolal. 1019 588 133 40 1780
sang profession. Pour 100, . . 57,3 33.0 7.5 2.2 400,0
Was 4 Nombre total. 4039 2220 (24 24k T 147
Hagsmble; { Boartooo - %8s 31.2 8.7 3.6 100,0

Plus de la moitié des personnes qui ont quitté leur résidence se sont fixées
dans une autre commune rurale, la majeure partie d'ailleurs (plus des quatre
cinquiémes) dans le méme département; une trés faible partie s'est dirigée
vers I'étranger; les aulres, ¢'est-a-dire les deux cinquitmes du nombre total,
ont quitlé leur commune pour aller se fixer dans des villes. Parmi ces der-
nieres, 20 p. 100 se sonl dirigées vers le département de la Seine, un peu
moins de la moilié dans des villes de lenrs départements et le veste dans les
villes d'autres départements, principalement des départements limitrophes.

La proportion des émigrants qui ont transporté leur vésidence dans une
autre commune rurale est particulitrement élevée chez les cullivateurs, Ce
sont le plus généralement des fermiers, métayers et ouvriers agricoles; on ¥y
trouve cependant quelques petils exploilants ayant vendu leur propriété pour
aller en acheter une autre plus étendue dans une région o la valeor de la
terre est moins élevée. Cesl aussi dans le groupe des professions agricoles
que la proportion des personnes parlies a I'étranger est la plus forte, tandis
que le département de la Seine atlive plutot les domestiques el les personnes
exercanl des professions industrielles et commerciales; cependant la propor-
tion des cultivateurs émigrants qui sont venus se fixer dans le département
de la Seine s'éléve encore a 8,6 p. 100.

Dans les cing dernidres colonnes du tableau général de la page 78, les
émigrants ont é1é classés d'aprés la nature de la profession exercée dans la
nouvelle résidence par rapport & la profession exercée avant le départ. On a
distingué les personnes qui ont conservé la méme profession de celles qui ont
changé de profession, soil en restant dans le méme groupe professionnel, soit
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en changeant de groupe. Nous avons expliqué plus haut ce que nous enten-
dions par groupe professionnel dans cette classification.

Il y a d’abord 448 émigrants pour lesquels les renseignements relatifs a
la nouvelle profession n'ont pu étre fournis. Parmi les 7097 autres, il con-
vient de distinguer ceux qui n’exercaient aucune profession avant leur départ,
et dont le nombre s’éléyve a 1798. La majorité de ces derniers, principale-
ment des femmes et des enfants, restent encore sans profession; cependant
il y en a 384 qui en ont adopté une dans leur résidence nouvelle, ce sont
surtout des jeunes filles placées comme domesliquaes.

Le tableau ci-apreés résume les dounées relatives aux 3299 émigrants qui
exercaient une profession avant leur départ et dont la profession nouvelle
était connue :

PROPESSIONS

RGOy COMMENCE SENVICES =
AGRICULTOURE ET INDUSTRIE R,‘,::,’J;:l :;-")l :’( = DOMESTIQUES ENSEMBDLE
S " ‘{\ /—\“"l- e — _],' \/«.l/‘ —\/‘\.F’\
Nombre. l(‘},(‘)l.r Nombre. l‘;:)”‘ Nombre. l‘:(‘l" Nombre. l:J,(lJ!,r Nombre. l‘;):l)r
Ayantconservé la méme
profession. . . . . . 803 46,3 1822 67,8 217 77,0 310 7,9 3242 61,2
Exercant une auire pro-
fess. du méme groupe. 101 5,2 394 14,0 13 §,0 . . 508 0.0
Ayant change de grunlw
‘professionnel .. . 805 ALS 308 4 21 T4 56 15,4 1190 229
Sans profession . . . . 129 6,7 167 5,2 31 11,0 32 8.0 359 6.7
ROLATIE S v Ho v . 19028 100,0 2691 100,0 83 1000 398 100,00 5290 100.0

(e sont les personnes appartenant au groupe de agriculture qui changent
le plus fréquemment de profession. Plus des deux cinguiémes ont adoplé des
méliers nouveaux n'ayanl aucun rapport avece Pagricullure.

Dans les autres groupes professionnels, au contraire, la plupart des émigrants
ont conservé leur profession primilive, ou bien, surtout dans le commerce
et l'industrie, ils ont pris des professions se rallachant au méme groupe.

Ewmigration suivant les régions. — Dans lensemble des 429 localités
observées, comptant 344 636 habitanls, on a relevé 7545 personnes parties
pendant les 3 années 1911 a 1913, ce qui représente une proportion de 219
pour 10000 habitants. Comme on peul s’en rendre compte par les chiffves
ei-aprés, cette proportion varie notablement suivant les régions :

EMIGRANTS

— —

Dont partis pour 1'éiranger
1o dupurlomvnl

Population do In Seine ou uno ville

Régions. th\:’xlluu:slllé Au total. l".’::ll"“,l'g?:m d'un autre dépurtemont.

observées e S

4 Pour 1000

Nombro: habitants.
e e el T T LT . 54 694 1420 206 200 54
s o RGO 80 930 1 756 247 706 87
I EF et R B (1 e 61 489 1430 234 672 109
B e B e PR Wyl oy 22 603 342 151 192 84
VRS S i o albv e 18 173 AGY 258 251 138
i (ygex,. Tl ALY ST 6 879 307 540 188 273
b IR T s e A 80 374 719 178 301 i
VLTSN S AR s el s . 50 305 1 303 2148 502 85

Ensemble. , . 4 , . . 844636 T8 219 3108 a0
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Le résultat de la comparaison des régions entre elles est un peu différent
suivant que I'on considére le nombre total des émigrants ou bien seulement
le nombre de ceux qui ne se sont pas fixés dans une aulre commune rurale;
¢'est ce dernier chiffre qui, au point de vue de la dépopulation des campagnes,
est le plus significalif'. La région VI (Massif Central) apparait toujours
comme le foyer d'émigration le plus intense. On sait, et cela est confirmé
par les chiffres du tableau de la page T8, que les habitants de celte région se
dirigenl surtout vers Paris. L'émigration sévit principalement dans les villages
montagneux; dans certaines localités de la plaine ou la fertilité du lerrain
permet le développement de I'élevage et de I'horticulture, le mouvement serait
en partie arrété depuis quelques années. 1l faul ajouter que la plupart de
ces émigrants, lorsqu'ils ont amassé a Paris un pelit pécule, vetournent dans
leur pays nalal pour acheter de la terre. Ce mouvement d’émigration, qui fut
causé a l'origine par une densité trop forte de la population, est passé peu a
pen & 'élat d’habitude; c’est ainsi que le paysan aveyronnais vient faire &
Paris ce qu'il appelle sa « campagne »; il sy installe généralement comme
marchand de vins ou charbonnier. Dans la Haute-Loire, beaucoup de jeunes
filles ne trouvant plus l'industrie de la dentelle suffisamment rémunératrice,
préferent aller se placer comme domestiques en ville.

Aprés la région VI, c'est la région V, el ﬁurliculiércmenl le département
des Basses-Pyréndes, qui fournil la plus forte proportion d'émigrants. C'est
li, comme on le sait, un centre important d'émigration vers I'Amérique du
Sud : Argentine, Uroguay..., ot les Basques trouvent comme race, langue et
climal, & peu prés I'équivalent de ce qu'ils ont quitlé. Le désir de faire for-
tune, et le fond du caracltére hasque qui est'amour de la vie aventureuse, sont
les causes déterminantes de celle émigration. Les maladies des foréls et la
dispavition de P'industrie du charbon de bois dans celte région n'onl pas éLé
non plus sans influence sur les départs. Ce sont surtout les garcons qui s'en
vont a l'étranger, les jeunes filles se placent comme dowmesliques dans les
villes.

La région I (Alpes el Sud-Est) vient ensuite au point de vue de I'impor-
tance de I'exode raral. On retrouve encore dans eette région un foyer d'émi-
gralion vers 'élranger, ¢'est I'arrondissement de Barcelonnelte dont un grand
nombre d’habitants vont au Mexique; beaucoup dentre eux reviennent aprés
fortune faile, vers I'dge de 40 ans. Lyon altire aussi un grand nombre de
jeunes gens de celte région.

Si I'on prend comme indice de I'émigration rurale, les chiffves de la der-

1. Dans les Résullals stalistiques du recensement général de la population effectué le 5 mars 1944,
t. I, premiére partie, on trouvera des indications sur Pimporlance relative de la population
urbaine et de la population rurale aux divers recensements, ainsi que sur les mouvemenlts migra-
toires qui se sonl produits entee 1000 et 1911,



Tk ENQUETE SUR LES CONDITIONS DE LA VIE OUVRIERE OU RURALE

niére colonne du tableau ci-dessus, on_voit que dans les végions Il (Esl),
LV (Midi), VIT et VIII (Ouest), I'importance de cette émigration apparait a
pea prés du méme ordre el sensiblemenl moindre que dans les régions pré-
cédentes. Elle devient encore beaucotp plus faible dans la région I (Nord).

Sil'on se base, au conlraive, sur le nombre total des personnes qui sont
parties, indépendamment du lieu de deslination, la région VIII se place au
troisieme rang apres les régions VI et V; et la région I au sixiéme, tandis
que c'est la végion IV (Midi) qui prend le dernier rang. C'est que dans le
Nord et dans la Bretagne, la proportion des émigrants qui ne font que changer
de commune rurale est plus élevée que dans les aulres régions. Dans le
Nord, la présence de grandes industries dans des localités de faible impor-
tance allire un grand nombre douvriers dans ces localités et limite le
nombre de ceux qui se dirigent vers les agglomérations urbaines. Dans la
Bretagne, les émigranls comprennent une proportion assez élevée d'ouvriers
agricoles qui vont se fixer dans une aulre commune rurale pour exercer la
méme profession. En parliculier, on a constalé que parmi ceux qui vont
chaque année en Normandie ou dans la Beauce, faire la moisson, une bonne
partic ne revient plus.

Aprés le Massif Central, ¢’est la région VII (Centre-Ouest) ob s’exerce le
plus fortement I'attraction de Paris. Cetle attraction a la valeur la plus faible
dans la région 1V (littoral méditerranéen) qui est la plus éloignée de la capi-
tale et qui possede d'ailleurs un autre centre altractif puissant : Marseille.

Causes de U'émigration rurale. — Les chiffves dont nous venons de faire
état éclairent sur certains points le mécanisme des mouvemenlts migratoires,
mais pour pouvoir signaler les canses principales de ces mouvements, il
serait indispensable de pousser plus loin I'analyse el d’éludier dans le détail
les conditions des émigrants de chaque région. Le nombre trop restreint des
observations dont on dispose ne permet pas de le faire ici d'une manidére bien
inslruclive.

La pluparl des enquéteurs ont ajouté aux chiffres fournis, des noles résu-
mant leurs opinions personnelles. On y retrouve loutes les idées qui ont été
déja exposées et développées soil dans des ouvrages spéciaux, soit dans de
nombreux article de revues. Nous nous contenterons done de mentionner les
quelques observalions principales qui veviennent le plus feéquemment dans
ces rapporls.

Que la cause déterminante de I'exode rural soil le désir général d'acquérir
plus de bien-élre, cela est admis sans peine par tous. Ce que U'on cherche i
pénétrer, ce sonl les molifs divers pour lesquels I'émigrant ne peul, ou ne
croit pouvoir, réaliser ce désir dans son village tandis qu'il peut, ou croit
pouvoir, le réaliser ailleurs.

Il faul se rappeler tout d'abord que ce ne sont pas les professions agricoles
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qui fournissent le plus fort contingent d'émigrants, mais celles qui se rattachent
a l'industrie et au commerce. L'exode des artisans ruraux est expliqué natu-
rellement par la disparition progressive des petites industries paysannes,
conséquence du développement de la grande industrie et des procédés méca-
niques de fabrication. La disparition de ces petites industries s’accentue sans
cesse el la population qu'elles faisaient vivre se dirige vers les usines. (Uesl en
méme temps de la main-d’@uvre perdue pour I'agriculture parce qu'une
grande partie de cetle population alternait le travail agricole avee le trayail
industriel. La o ces pelites industries se sont relativement maintenues,
comme dans cerlains villages de I'Oise, la population n'a pas diminué mais
on conslate que les ouvriers tendent a délaisser complétement le travail des
champs pour se consacrer uniquement a 'exercice de leur métier.

En ce qui concerne la population pusement agricole, il convient de
distinguer les salariés des métayers, fermiers et propriétaires exploitants. La
premiére catégorie est de beaucoup la plus nombreuse parmi les émigrants.
Un enquéteur du Pas-de-Calais éeril : « Les familles d'ouvriers agricoles se
font de plus en plus rares. Celte profession n'est plus exercée que par des
célibataives, généralemenl d'intelligence bornée, ou bien encore par des
infirmes et des hommes Ag¢és donl on ne veut plus dans les usines. » Un autre,
de la Sarthe, observe également : « L'ouvrier agricole devient de plus en plus
rare, les grandes fermes ne peuvent plus élre exploitées que par des familles
nombreuses se suffisant elles-mémes. » Mémes constatations en Bretagne.

Partout, c'est principalement du manque de salariés que se plaint Pagri-
culture. Ceux-ci préferent le bravail industriel au travail des champs. IIs y
trouvent d'abord des salaires plus élevés bien que les salaives agricoles aient
cuX-mémes augmenté dans de forles proportions, mais les périodes de
chomage forcé réduisent considérablement le montant du gain annuel des
journaliers. D’aulre part, le cott de la vie a aungmenté dans les campagnes,
au moins autant qu'a la ville; le perfectionnement des moyens de transport,
en drainant de plus en plus les produils agricoles vers les cenlres urbains, en
fait hausser les prix sur les lienx de production. La plupart des aulres objets
sont moins chers en ville qu'a la campagne. Il est vrai quon (rouve & se
loger a bien meillenr comple, mais les logements sont la plupart trés défec-
tueux; ils sont aussi quelquefois en nombre insuffisant puisque dans plusieurs
localités on signale que le manque de logements est une des causes de départ
des ouvriers agricoles.

Il n'y a pas que la valeur nominale ou réelle du salaire qui entre en jeu,
il ya aussi la durée et la nature du travail fourni. La journée de 'ouvrier
agricole, pendant la période des grands travaux, est longue et pénible; le
travailleur est exposé a toutes les intempéries tandis qu'a I'usine la journée
est plus courte et 'on travaille & Mabri.
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Quant aux domesliques de fermes employés & l'année, ils ne soufirent pas
des chomages mais leur situation matérielle & la ferme reste encore, dans
I'ensemble, assez misérable. Tout d'abord, ils sont sous la. dépendance com-
pléte du maitre, et dans la nécessité presque absolue de renoncer & fonder une
famille; ils sont encore, trop souvent, assez mal nourris et surtout mal logés.
Dans beaucoup de fermes bhretonnes, I'babitude s'est conservée de faire
coucher les domestiques dans des lils superposés, placés dans les écuries au
voisinage des bestiaux.

La diffusion de l'instruction primaire; apparition des journaux dans les
campagnes les plus recnlées, le passage obligaloire au régimenl, ont ouvert
des horizons nouveaux i tous ces travailleurs agricoles et leur ont permis de
mellre en paralldle leur propre existence avec celle des ouvriers de I'indus-
trie, des employés el fonctionngires des villes. Jugeant, non sans quelque
raison, leur situation inféricure, ils n'hésilent pas a la quiller puisque le
développement croissant de Findustrie, du commerce, des chemins de fer,
des services publies, leur offre de nombreux déhouchés.

La classe des pelils cultivalenrs exploitants fournit aussi, quoique dans de
bien moins grandes proportions, un conlingent appréciable a I'émigration
rurale. Pour ceux-la, le mouvement, qui fut favorisé principalement par la
crise vilicole et par la mévenle générale des produils jusque vers 1900, serait
en parlie enrayé. Cilons les quelques déelarations suivantes s'appliquant a
des localités qui appartiennent & diverses régions.

Terrvitoire de Belfort. — « Depuis trois ans, le paysan gagne plus d'argent, ses
produits s'éeoulent facilement el dans de bonnes conditions, aussi les jeunes gens
préferent rester a la campagne. » -

Doubs. — « 1l n'y a pas d'émigration dans celle commune: tous les cultivateurs
font actuellement de bonnes affaires. »

Haute-GGaronne. — « 11 n'y a pas ici d’émigralion, les paysanssont lres attachés
au sol qu'ils possedent et qui leur rapporte actuellement de beaux beénéfices. »

Aveyron — « Sur le coleau. on enllive la vigne qui produil un excellent vin,
lequel se vend, depuis quelques années, @ un prix beés rémunérateur. Dans les
terrains plats, on pratiquel'élevage qui donne de grands revenus. Aussi l'émigration
a cessé dans ce village. »

Haute-Loire. — « Depuis.quelques anndées, le sol mieux cultivé donne de meil-
leures récoltes, les produits de la ferme sont vendus a des prix plus rémunérateurs,
aussi 'émigration des cultivateurs a beaucoup diminud. »

Fure-et-Loive. — « Les pelits cullivateurs travaillant leurs biens sont en trés
grosse majorilé dans cetle commune, ils sonl Lrés a leur aise et I'émigration est
insignifiante. »

Morbihan. — « Le sol mienx travaillé rapporte davantage et depuis dix ans, les
cultivateurs font de bonnes anndes, il n'y a pas d’émigration. »

Ainsi, le salariat agricole conlinuerail a disparailve, mais il y aurait un
certain arrét dans I'émigration de ceux qui peuvent travailler la terre en res-
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tant indépendants. Un enquéleur des Cotes-du-Nord écrit encore : « La grande
ferme trouve difficilement preneur, mais la petite ferme est tellement demandée
que 'offre n'y peut suflive. Dans celle région, plusieurs jeunes cullivateurs ne
trouvent pas de fermes pour s'élablir, La, c'est la terre qui manque aux bras
qui veulent bien la culliver, d condition que ce soit a leur propre compte. »

Aux jeunes ménages qui possédent déja de la terre, il manque malheu-
reusement lrés souven! les capitaux indispensables pour s'installer, pour
acquérir une maison, du bétatl et les instraments de travail. Une application
plus large du crédit agricole leur serait nécessaive. Toule mesure qui favori-
serail le groupement des pavcelles en vue d'une ulilisalion plus avantageuse
des machines serait également tres ulile. Il conviendrait aussi de développer
par tous les moyens possibles la coopéralion, non seulement pour ['achat
des engrais el des instraments, mais pour lusage en commun de cerlaines
machines et pour la vente des produils. Il v aurait lieu enfin de favoriser
le mouvement qui s'est produil depuis quelques années, el que les enqueé-
teurs signalenl un peu partout, en fayveur de la produclion intensive de la
viande, du lait et de ses dérivés, des primeurs el des [ruits.

Notons encore que la plupart des correspondants veprennent les doléances
tant de fois exprimées au sujel des charges excessives qui péseraient sur la
propriélé rurale (impot foncier, frais de mulation) et des difficultés auxquelles
donne lien I'application des lois successorales.

Il parait inutile d'insister sur les développements qui ont éié donnés au
sujet des raisons d'ordre moral ou social de 'émigration des ruraux vers les
villes (monotonie de la vie ravale, disparition des féles locales, altraction des
plaisivs et des séduetions de la ville; perspective d'un geore de vie plus indé-
pendant, moins soumis aux préjugeés, ele.); ces développements sont connus.
1l esl certain que les causes decelte nature ont une influence sensible, et prin-
cipalement semble-t-il; sur les femmes qui voient dans la vie urbaine la possi-
bilité de satisfaire leur godt naturel pour la propreté, I'élégance, la toilette....
Néanmoins, il apparait bien que cg sont les raisons d'ordre économique qui
prédominent. Diaillears, ainsi que nous 'avons vu, tous les émigrants ne vont
pas dans des villes; les usines fixées dans les petites localilés allirent les
ouvriers autant que celles qui sont situées dans les grands centres. Nous avons
signalé plusieurs peliles localités qui avaient vu, de ce fait, s'accroitre consi-
dérablement le chiflve de leur population. L oit nait el se développe une
industrie. ln population augmente rapidement; mais comme les industries, le
commerce, les services publics sont principalement concentrés dans les villes,
il est naturel qu'une grande parlie des émigrants y soit allirée. G'est pourquoi
le seul moyen cfficace de décongestionner les grandes villes serait une cer-
taine décentralisation des industries.

Celle décentralisation n'offvirait pas senlement I'avantage de transporter
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la population ouvriére dans un milicu plus sain, elle pourrait aussi avoir une
influence heureuse sur le maintien de la population agricole du voisinage en
créant des débouchés plus faciles pour certains produits. C'est ce que 'enquéte
permet de constaler, par exemple pour certains villages de I'Est ot les culli-
vateurs réalisent de beaux bénélices en alimentant la population industrielle
de localités voisines.

3o Diminution du nombre des familles nombreuses.

Dans une note relative a 'émigration vurale, un agriculteur breton observe:
« C'esl un lien commun que de déploreria dépopulalion des campagnes, cepen-
dant si, par impossible, les paysans avaient eu l'amour de leur village au point
de ne pas vouloir le quitter, ot done les chemins de fer, le commerce, 1'indus-
trie et la marine francaise elle-méme qui se recrule en grande partie dans la
population agricole du littoral, auraient-ils trouvé le personnel indispensable
a leur développement? »

Le phénomene de 'exode rural en lui-méme n'est en effel qu'une consé-
quence naturelle de la transformation de la vie économique; c'est la baisse
persistante de la natalité dans le pays qui a surtout donné a ce phénomeéne un
certain caractére de gravilé. Nous avons signalé plus haut que dans I'ensemble
des localités alteintes par I'enquéle, le nombre total des naissances était lombé
de 7966 (255 p. 10000 habitants) en 1884 & 63572 (2147 p. 10000 habi-
tants) en 1911. Pour I'ensemble du pays, la diminution a été beaucoup plus
importante puisque, d'aprés la Stalistique du mouvement de la population, le
nombre des naissances pour 10 000 habitants s’élevait & 249 en 1881 et n'élait
plus que de 187 en 1911. Dans les ménages observés en vue de la présente
enquéle, la natalité atteint une valeur relativement élevée; on y trouve une
assez forte proportion de familles nombreuses. Cela tient sans doute, non
seulement & ce que ces ménages sont de conditions modesles, mais aussi a ce
que le choix n'en apas éLé fait complétement au hasard. Dans ce choix, I'inlérét
pacticulier qu'offrent les conditions d'existence des familles nombreuses n'a
cerlainement pas élé sans influence sur les enquéteurs.

En considérant seulement les ménages qui, a la date de 'enquéle, comp-
taient au moins 15 ans de mariage, les chiflres relatifs aux nombres des
enfants nés, vivants ou décédés, sont ceux du tableaun ci-aprés :

Sur les 2128 ménages de celte calégorie, 58 seulement, soil 2,7 p. 100,
n'avaient jamais eu d'enfants. Le nombre lotal des enfanls nés s'élevait a
10 752, soit un peu plas de § naissances par ménage '. A la dale de 'enquéle,

1. Au recensement de 1906, on a relevé 3906 569 familles pour lesquelles la durée de mariage
alait d'an moins quinze ans. 280 343, s0it 7 p. 100, o'avaient jamais en d'enfants. Le nombre total
des naissances dans Uensemble de ces familles s'¢levait & 13500 805, soit nne moyenne de 358 nais.
sunces pour 100 familles,
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Enfants des ménages qui comptaient au moins 15 années de mariage
a la date de l'enquéte :

NOMORE DES ENFAXTS NEs NOMORE NOMBRE

Nombre (Vivants ot décédés). DES ENFANTS VIVANTS DES ENPANTS DECEDES

Régions. dos ’—\a\{"\ "_\/\—T"‘\ e o ol
familles y our ‘our Pour

Au total, 100 famillos. Au total. 100 familles. Au total. 100 nés.
RS e et o) <a 366 505 1 477 304 372 20,1
|} oo s 403 400 1 578 302 397 20,1
)8 8 e S OO I 347 506 1 390 401 365 20,8
Bt A e 3 ) 446 y 213 346 79 22 4
T St 10% 4Hl 708 3635 148 17,3
A SRS R A 208 517 794 382 252 20,2
NIRRT R iy 228 AT 90§ 397 183 16,8
L e e g . 303 1302 593 1 437 7% 165 90.3
Ensemble . . 2128 10 752 505 8301 402 2101 20,4

2191 enfants, soit un cinquieme du nombre total, étaient décédés et 83564
encore vivauls. On comptail done, en moyenne, un peu plus de & enfants
vivanls par ménage.

Parmi les 2191 enfants décédés, 1409, soit prés des deux liers, élaient
morls année méme de lear naissance ou daus le cours de 'année suivante.
428 enfanls décédés étaient des premiers-nés, el 1763 des puinés; la pro-
portion des décs s'éleve a 20,7 p. 100 parmi les premiers-nés et & 20,3 p. 100
parmi les autres. Cette proportion ne donne dailleurs pas une mesure exacte
de la mortalité puisqu’elle ne lient pas comple du temps pendant lequel les
enfants onl été soumis aux risques de mort.

Le nombre proportionnel des déeédés a sensiblement la méme valear dans
les rézions, I, 11, 111 et VIII (Nord, Esl, Sud-Est, Ouesl); il est plus faible dans
les régions V et VII (Sud-Ouest, el Centre-Ouesl) et plus élevé, au conlraire,
dans la région VI (Massif Central).

Clest dans 1'Ouest que le nombre moyen d'enfants par famille est le plus
éleves il est le plus faible dans la région du littoral méditerranden.

Pour avoir des indications surv la varialion du nombre des enfants d'une
généralion A 'antre, on avail demandé d'inscrire sur chaque questionnaire de
famille, le nombre des frives el saeurs qu'avaient ens respectivement le chef de
famille ¢l son conjoint, le pere et le beau-pére du chef de famille, ainsi que
le nombre de ces fréres el saeurs ayant véen jusqu'a I'dge de 20 ans.

Les chiffres qui ont ¢1¢ fournis sur le nombre tolal des naissances sont
certainement inférieurs a la réalité; car en les rapprochant des chilfres relatifs
aux enfanls ayant véeu jusqua I'dge de 20 ans, on s'apercoil que la morla-
lité résultant de cetle comparaison est relativement trés faible. D'aulre part,
le nombre proporlionnel des déeédés est plus élevé pour la deuxiéme généra-
tion (chef de famille et conjoint) que pour la premiére (pére el beau-pére du
chef de famille), ce qui est conlrairé a ce que I'on sail du mouvement de la
mortalité dans le temps. Cela lient, sans aucun doule, a ce que les intéressés
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ont omis dans leurs déclarations, un certain nombre d'enfants morts en bas
dge et, naturellement, ces omissions ont été d'autant plus fréquentes que les
naissances remontaient a une date plus ancienne.

En ne faisant état que des chiffres relatifs aux personnes ayant vécu
jusqu'a I'dge de 20 ans, les nombres moyens d'enfants par famille sont les

suivants :

1™ GENERATION 2¢ GENERATION
(Pére et beau-pére dun chef). (Chet et conjoint).
=1 e cm— .
Régions. Nombre moyen Nombre moyen
Nombre d'enfants ayant Nombre d'enfants ayant
de famillos.  vécu jusqu'a 20 ans  de familles.  véeu jusqu'a 20 aps
pour 100 familles. pour 100 familles.
s ) B e 849 421 805 460
Bbd A o o DR 1 050 443 1109 434
B0 ES 11 oF 5 it o O D 1 046 428 1 081 433
I B ey ot oller 0 i 207 405 198 302
VS SR D (8 o 514 420 566 143
N e et oty o et 348 A3 g 507
VLSS SPR e X 540 2806 54l 413
81 L s o B e 831 430 896 196
Snsemble’s . . . .. 3590 4492 3 863 452

D'aprés ces chiflres, le nombre moyen d'enfants par famille est un peu
plus élevé dans la deuxiéme génération que dans la premiére pour la majeure
partie des régions, résultat contraire @ ce que l'on aurait pu supposer d’aprés
ce que l'on sail sur le mouvement géndéral de la natalité et de la mortalité
dans le pays.

Si l'on se reporte au tableau relatif aux enfants des 2 128 familles acluelles
qui comptaient plus de 15 années de mariage, on remarquera que les nombres
moyens d'enfants vivants pour 100 familles sont notablement plus faibles
que les chiflres de la derniére colonne du tableau ci-dessus. 1 est vrai que,
d'une part, ces nombres ne comprennent pas les enfants qui sont morts aprés
I'dge de 20 ans, et que, d'aulrve part, les fmnillgs en question peuvent encore
avoir ullérieurement de nouveaux enfants. Mais, si l'on tient compte des
enfanls actuellement vivants ef qui sont appelés a disparaitre avant leur
vingtieme année, on admettra que les familles observées sont certainement
moins prolifiques que leurs devancidres. Cependant, ainsi que nous I'avons
déji signalé, le nombre des enfants y est notablement plus élevé que dans
I'ensemble des familles francaises.

Les observations fournies par les enquéteurs confirment l'opinion généra-
lement admise maintenant que I'abaissement progressif de la nalalité a pour
cause efficiente la volonté des chefs de famille de limiter le nombre de leurs
enfants. On reconnait que cetle volonté s'exerce beaucoup plus activement
dans les familles aisées que dans les familles pauvres. Ce sont les ménages
imprévoyants etdisposantdes plusfaibles ressources qui sont les plus féconds;
il est vrai qu'ils fournissent en méme temps le plus fort contingent a la mor-
talité infantile.
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Un enquéteur de I'Oise écril : « 1l semble qu'on se heurte & une loi iné-
luctable : dds que I'aisance s’inslalle dans une famille, le nombre des enfants
diminue. La diminution de la natalité sévit avec une intensité inouie sur la
classe des propriélaires. »

Un autre, de I'Eure-et-Loir, fait la remarque suivanle : « La restriction
de la fécondité est voulue. Seules, les familles d’alcooliques sont nombreuses
et peuplent la commure d'enfants tuberculenx, rachitiques et idiots. »

Dans la Haule-Garonne, on observe encore que ce sont les familles aisées
qui ont donné exemple de I'infécondité : « Les travailleurs qui se sonl ins-
truits ont reconnu que dans I'élat actuel des choses, avoir beaucoup d'enfants,
c'esl se réduire a la géne et & la misére. »

Toutes ces réflexions, qu'on pourrait multiplier, expriment en général la
constatation du méme fait. Notons en méme temps que dans quelques rares
localités ot le nombre des naissances n'a pas diminué, on a donné comme
explication la persistance du sentiment religieux.

(uelles sont les influences auxquelles obéit Ja volonté des chefs de famille
dans la limitation du nombre des enfants? La pluparl des intéressés incri-
minent la eherlé actuelle de la vie et pourlant ce sont les familles les plus
pauvres, celles dont les facultés d’achat sont les plus limilées, qui ont le plus
d’enfants.

I2n réalité, comme I'indiquent presque tous les enquéteurs, c'est 'aspira-
lion intense vers le mieux-élre qui exerce l'influcnce dominante sur la volonté
des chefs de famille. On ne peut nier qu'il existe, au point de vue des condi-
tions de lexistence, des différences considérables enlre les familles nour-
breuses et celles qui n'ont que peu ou pas d’enfants. En étudiant les dépenses
des ménages observés en vue de la présente enquéte, nous avons noté, par
exemple, les modifications profondes qui se produisent dans la nature et la
quantité des denrées alimentaires consommées, dans le confortable du loge-
ment, quand on passe des ménages peu nombreux aux ménages nombreux.
Toule augmentation de la famille enlraine des sacrifices et des restrictions
que, dans U'état actuel des maurs, on cherche de plus en plus & éviler. On
pourrait objecler que ces sacrifices se récupérent & parlic du moment on les
enfants sont en dge de lravailler, mais beaucoup d'enquéteurs observent
quavec le veldchement des meaurs familiales, les enfants cherchent de bonne
heure & échapper a la tulelle de leurs parents el a se eréer une sitnation indé-
pendante.

Dans I'un des cadves du questionnaire de village, on demandait aux enqué-
teurs d'évaluer ce que cotle d'ordinaire a ses parents un enfant d'une famille
ouyriére élevé par sa mére.

Des estimations, d'ailleurs extrémement variables, onl été fournies pour
398 localités dont la majeure partie sont des localités agricoles. 52 d'entre



DEPEUPLEMENT DES CAMPAGNES 83

elles peuvent cependant étve considérées comme ayant un caractére plutot
industriel car, d’aprés les chilfres portés sur les questionnaires, plus de la
moitié des chefs de famille y habitant exercent des professions qui ne se rat-
tachent pas a l'agriculture.

Si l'on fait la moyenne des évaluations fournies, d'une part pour ces
52 localités et d'autre part pour les 346 autres, on obtient les chiffres ci-

dessous.
e MOYENKES ARITHMETIOUES
Lm.nws. DE TOUTES LES ESTIMATIONS

des estimations T A —

les plus fréquentes. Localités agri- Localités

coles, industrielles
Enfant de moins de 2 ans : 10 & 20 francs par mois. . . . {10 17
— de24 0ans: 15 & 30 S D e DX 23
— defai3ans: 20 & 40 - v ik go et He 30

Indépendamment de la cherté de la vie dans la localilé considérée, le cont
d'entretien des enfants dépend de bien d'autres facteurs ; par exemple, dans la
premiére année d'existence, enfant cotite moins cher lorsqu’il est nourri au
sein que lorsqu'il est allaité artificiellement. Le rang de naissance a aussi une
influence ; on est généralement d’accord pour admettre que parmi les enfants
d'une méme famille, c’est le premier-né qui coute le plus cher & élever.

D'ailleurs, si 'on voulait évaluer les sacrifices péeuniaires imposés aux
parents, il faudrait tenir comple de la diminution qui en résulte dans la capa-
cité de travail de la mére, ce qui conduirail & majorer sensiblement les chif-
fres ci-dessus et dans des proportions différentes suivant I'dge de I'enfant, sui-
vant la profession de la mére, ele.

A colé de ces valeurs estimalives, les enquétenrs ont indiqué également les
sommes allouées par le département pour le placement des enfants assistés
dans les familles. Ces derniers chiffres sonl en général inférieurs aux pre-
miers, loul au moins en ce qui concerne les enfants de plus de 2 ans; les
différences sont parfois considérables. Pour les enfants de moins de 2 ans,
¢’est Uinverse qui a lieuw. D'autre part, tandis que la valeur estimalive du
cout d’entretien d'un enfant élevé par sa mére augmente avee I'dge, le prix
de pension payé par I'Assistance publique est au contraire d'autant plus ¢levé
que l'enfant est plus jeune, Cela s'explique, puisque le prix de pension offerl
parl'Assistance doit tenir compte, non seulement de ce que consomme U'enfant,
mais aussi du temps que la nourrice est obligée de lui consacrer.

Toul en rveconnaissant que les lois d'assistance onlt soulagé de nombreuses
miséres, la plupart des enquélears estiment que ces lois ne peuvent avoir
aucune influence sur la natalité. 11 apparail & un certain nombre d'entre eux
que dans I'état actuel des meeurs, un systétme de primes & la naissance
pourrait, au contraire, donner quelques résultats.

Une grande partie des enquélenrs signalent encore comme une cause



8% ENQUETE SUR LES CONDITIONS DE LA VIE OUVRIERE OU RURALE

importante de la baisse de la natalité, la crainte, pour les propriétaires; de
voir lenr hérvilage se moreeler el ils demandent la modification du Code civil
pour obtenir la suppression du partage forcé et I'extension da droit de
lester.

D'autre part, on exprime 'avis que les maisons d’accouchement devraient
étre l'objet d'une réglementation sévére et d'une surveillance minutieuse; on
préconise l'institution de maternités secrétes comme celles qui existent déjia
dans certaines villes et ot toute femme enceinte, a quelque période de sa
arossesse (qu'elle se présente, est admise par les soins et an compte de 1'Assis-
tance. On signale enfin, dans beaucoup de régions, la morlalité excessive
qui sévit sur les nouveau-nés, soit par manque d'éducation de la mére, soil
paree que les réglements relatifs a I'hygiéne et & la santé publique ne sont pas
appliqués.



QUATRIEME PARTIE

FORMATION PROFESSIONNELLE

Dans I'un des cadres du queslionnaire de famille, on demandait de signaler
les enfants déja placés, ainsi que la nature de leur profession, en distinguant
les enfants quiavaient fait un apprentissage de ceux qui avaienl été placés sans
apprentissage. On spécifiait qu'il y avait lieu de compter comme exercée sans
apprentissage, toute profession on I'enfant gagne des qu'il est placé. Il n'est
pas cerlain, toutefois, que dans I'établissement des questionnaires, celte régle
ait été appliquée d'une manitre rigoureuse; car la proportion des enfants
signalés comme ayant fail un apprentissage dépasse la valeur a laquelle on
aurait pu s'attendre, d'aprés les observations mémes des enquéteurs.

Au total, on a relevé 4080 enfants placés : 2350 garcons et 1730 filles,
mais les renseignements concernant la profession n'ont été fournis que pour
3208 d’entre cux : 1965 gargons et 1 243 filles. En particulier, pour beaucoup
de filles, on s'est conlenté d'inscrire la menlion « mariée », sans aulre
indication.

Dans le tableau de la page 86, les enfants ont éLé classés d'aprés la calé-
corie 4 laquelle appartient soit leur profession propre, soil la profession du
chef de famille.

On en déduit les proporlions suivantes, pour 100 enfants placés de chaque

catégorie de familles :

GANCONS APFANTENANT AUX FAMILLES DE VILLES APPARTENANT AUX FAMILLES DE
DIQELIRION cultiva L Itiva isan
sl p ik~ ceinpe|ATUSANS,| . cultiva- = artisans,| £
DE L'ENFANT PLACE | tours '"::;:“'r“ potits °"(;.='r‘l°r“ om- | tonrs m,'l‘;r'i"_r’ potits |30 om.
oxploi= | T8V lcommer- o Iployés. | exploi- | commer: o [ployds
tants, | coles. Canty, dustrie, tants, | coles. oants; dustrio.

Agriculture . . . . .| 0601 12,6 10 10,0 18 40,1 10,2
1,4 6,1 2,1 80,

1 0,4
Industr, et commerce.| 23,7 24,5 [ 79,1 00,4 | 68,5 3
2

19w =

3,7 10,2
7| 63,3
Professions libérales,
services publies . 0,2 3,6 8,8 o5 | 169 0.2 14 9.3 LA (0,2
Domestiques. . . . «f 20 | 28 | 0| 07 07| 169 [ 238 | 468 | 142 | 163

Totanx . . « .« « 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0° | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Nombre des enfants placés, par catégorie professionnelle.

COMMERCE I‘llOl'liNSlONSl.lln’:l\ALI:xi,
ET INDUSTHIE SEAVICES pPUBLICS ger\. oh
Profession du chef Agri- e ——r = ~ =3 o "
de famille, culture apres sans apros sans : Shon Ly ™
approntis-  apprentis- apprentis- approntis- b
sSapge sage, sago. sage.
; 5 GARCONS.
Cultivateur exploitant,

fermier, métayer . . 438 56 93 18 15 13 A35
Ouvrier agricole. . . . 222 26 i 3 3 7 306
Artisan, petit commer-

CARL ST gy i 20 111 32 2 14 2 81
OUVeIE e e etiv ve 48 260 516 3 16 ) 748
Employéis e, 16 28 34 5 1 | 45

Ensemble. . . . . T4 V481 617 i 04 28 1 964
FiLLES.
Cultivaleur exploitant,

fermier, métayer . . 248 i 42 " | 48 403
Ouvrier agricole. . . . 405 17 38 1 2 51 214
Arlisan, petit commer-

R R ] 9 34 30 2 » 13 88
DY SO ek et i 19 139 272 1 . 72 504
Bmploye: v o cieoei v 5 21 10 i 1 8 0

Ensemble. . , . . 386 255 302 14 4 aHs 1203

Il convient de faire des réserves sur la valeur significative de ces propor-
tions parce que, d'une parl, elles sont basées sur des chiffres absolus relati-
vemenl faibles et que, d’autre parl, elles ne tiennent pas compte d'un assez
grand nombre d'enfants dont la profession n'était pas indiquée,

Sous ces réserves, on remarquera que les deux tiers environ des gargons
appartenant aux familles de cullivateurs et d'ouvriers agricoles sonl restés
dans 'agricalture, tandis qu'un peu plus d'un cinquid¢me se sont engagés dans
I'industrie ou le commerce, 4 a5 p. 100 dans les professions libérales ou
services publics, 2 p. 100 seulementl dans les services domestiques. En ce
qui concerne les garcons, les proportions sonl a peu prés les mémes dans les
familles d’ouvriers agricoles que dans les familles de cullivateurs exploitants;
pour les filles, les diflférences sont plus sensibles : les familles de journaliers
en placent un nombre relativement plus grand soit dans l'industrie, soit dans
les services domestiques, que les familles d'exploitants.

Dans loutes les catégories de familles, on observe que les services domes-
liques attivent un nombre relativement élevé de filles, 14 a 24 p. 100, et, an
conlraire, trés peu de garcons. Chez les artisans et les pelits commercants,
ainsi que chez les ouvriers d'industrie, la majeure partie des enfants adoptent
des professions se rattachant au commerce et & Pindustrie. C'est parmi les
familles d’employés que la proportion des enfanls engagés dans les professions
libérales ou les services publics est la plus élevée, puis parmi les familles
d’artisans el petits commercants et ensuite parmi les familles de cultivateurs
exploitants.
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Sur un total de 1098 gar¢ons engagés dans I'industrie ou le commerce,
on en a signalé 481, soit plus des deux cinquitmes, comme ayant été placés
aprds apprentissage. Mais la proportion est beaucoup plus élevée et atteint
prés de 80 p. 100 parmi les enfants appartenant aux familles d'artisans ou de
petils commercants, en raison de l'avantage qu'onl ces derniers de pouvoir
faire un apprentissage chez leurs parvents. Pour les aulres catégories de
familles, la proportion est voisine de 40 p. 100; un peu plus élevée, cepen-
dant, chez les employés.

Parmi les filles placées dans P'industrie ou le commerce, la proportion des
placements aprés apprentissage ressorlt encore & 40 p. 100 environ; elle est
plus élevée dans les familles d’employés et dans les familles d'artisans que
dans les autres.

Nous avons indiqué plus haut qu'on avait spécifié de compter comme
exercée sans apprentissage toute profession o U'enfant gagne dés qu'il est
placé. Dans ces conditions, les proportions ei-dessus, toul au moins en ce
qui concerne les familles ouvriéres, apparaissent relalivement élevées. Il est
trés probable que les enquéteurs ne se sont pas conformés strictement a la
régle indiquée. Au surplus, ils sont unanimes a reconnaitre (ue la premiére
préoccupation des parents, dés que I'enfant est en age de travailler, est d'en
tirer tout de snite le plus grand profit possible.

Un ingénieur de I'Oise éerit : « Dés I'age de 13 ans, et parfois avant cel
dge, l'enfant qui offre son travail réclame un salaive immédiat, salaire que la
situation précaire de beaucoup de familles onvriéres a fait depuis longlemps
escompter. De son coté, pressé par la concurrence qui avilit les prix, 'indus-
triel accepte une main-d’cuvre moins cotlteuse qui suffit pour certains tra-
vaux el il s'établit entre les familles ouvrieres et les patrons, une complicité
tacite nuisible a I'avenir des enfants et a l'industrie elle-meéme. » Le rappor-
teur du Comité de Lorient éeril : « On peut dive, sans exagération, que
I'apprentissage n'exisle pas en Bretagne. Les parents, désivant que leurs
enfants gagnent de suite, les dirigent vers des situations immédiatement
lucratives sans aucun souci de 'avenir; c'est ainsi que I'on rencontre un
nombre de plus en plus grand d'enfants employés dans le commerce comme
courantins. »

Mémes constatalions & Toulouse ol I'un des enquéteurs, prote dimpri-
merie, expose en particulier que des patrons imprimeurs occupent des
apprentis en leur faisant composer uniquement des journaux et des brochures;
deux enfants payés 1 fr. par jour arvivent a remplacer un ouvrier payé § fr. 50,
d’ou avantage pour le patron, mais le jeune ouvrier n'apprend pas la partie
la plus difficile du métier.

Les chefs d'industrie qui ont besoin de former des apprentis doivent se
résoudre a leur assurer un salaire dés leur entrée car les pavents divigeraient
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leurs enfants vers les grandes usines ou, grice au développement du méca-
nisme, 'ouvrier est dispensé de toule connaissance spéciale. A ce sujel, I'ins-
pecteur divisionnaire du travail de la Gironde écrit : « Je pourrais citer des
cas parliculitrement significalifs, tels que ceux d’apprentis bien doués qui ont
é1é relirés des ateliers, ou ils étaient insuffisammment appointés aux yeux des
parents, pour étre placés comme mancuvres ou gargons de courses, avec un
gain immédiat plus élevé. » Le méme enquéteur a recueilli des renseignements
portant sur 417 enfants, de 13 a 18 ans, employés dans 26 établissements
différents de Bordeaux. 18 seulement élaient en apprentissage sans rémuné-
ration; 23 suivaient des cours d'apprentissage el 64 des cours complémen-
taives de I'école. Au sujel des molifs qui avaient déterminé le choix de la
profession, 176 enfants ont répondu que ¢'élait exclusivement la perspective
du gain immédiat; 172 ont déclaré avoir éLé guidés par leur goat ou leurs pré-
férences personnelles, mais on peut admettre que, parmi ces derniers, I'allrail
du salaire a contribué aussi pour une large mesure au choix de la profession;
enfin les 67 autres ont allégué des motifs divers, comme le fail d’avoir déja
des parents travaillant dans la maison. On peuat dire que la préoccupation de
choisir une profession s'adaptant le mieux possible aux facultés de I'enfant
ne se rencontre que dans une petite minorité de familles. Ce sont les hasards
de la vie qui jouent le plus grand role.

Comme conclusion, tous les enquéteurs demandent qu'il soit procédé
enfin & une organisation d’ensemble de I'enseignement technique en mulli-
pliant les écoles professionnelles el les cours de perfectionnement. Mais les
avis difierent cependant sur la question de savoir si cet enseignement doit
étre rendu obligatoire. D'autre part, d’aprés les observations présentées par
les chefs de familles eux-mémes, les mesures qui tendraient & diminuer le
gain immédiat des enfants seraient mal accueillies par un grand nombre de
parents.



CINQUIEME PARTIE

INVALIDITE

Des renseignements relatifs a Uinvalidité ont été recueillis a la fois par
les questionnaires de familles, et par les questionnaires de villages. Sur la
formule n® 1, le cadre relalif a la composition de la famille comporlait une
colonne dans laquelle on demandail simplement de signaler les membres du
ménage atteints d'infirmités physiques ou mentales. Sur la formule n® 2, on
avait réservé un cadre spécial dans lequel on demandait d'indiquer, pour
loute personne de 13 & 60 ans atteinle d'infirmité, non seulement le sexe et
I'dge de celte personne, mais encore la nature de Pinfirmilé, son origine, le
genre de profession exercée par l'infirme, avanl et aprés son invalidité, ele.
Voici d'ailleurs le modele de ce cadre :

D. Invalidité. — Personnes de 43 a 60 ans atteintes d'infirmités physiques
ou mentales.

(Une ligne par personne.)

AGE NATURE ONIGING "“’:"“]’““ phoression | GAWY | PROFESSION
. Ry ANTERIEURE
BEXEK EX ne neE ASSISTE ANNUEL 9
ANNEES LUNPIRMITE LINFIRMITE PA QUL? ACTUELLE | \crume | Lisemynre
FESSION
Franes, Franes.
Nombre des enfants ( physique : aveugle vy Sourd-muet.. wes AULEGS e e
de moins de 13 ans
dont linfirmité est mentale : arriéré ...y infivmité DR R AR R
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Pour les enfants de moins de 13 ans, on demandait simplement de les
noter en bloc en les classant d’aprés la nature de linfirmité. 11 est évident
qu'un pareil cadre ne pouvait étre rempli avec quelque exactitude que dans
des localités de faible importance, cela exigeait en effet, de la part de I'enqué-
teur, une connaissance approfondie de la population de sa localité. On doit
admetire comme trés probable que les chiffres fournis sont inféricurs a la
réalité mais qu'ils s’en approchent assez néanmoins pour donner une repré-
sentation suffisante de Dinvalidité dans les pelites localités alteintes par
Penquéte.

Il y a d'ailleurs un autre élément important qui peut influer sur la valeur
des chiffres fournis, c'est I'appréciation personnelle de I'enguétenr relali-
vement & certains cas douteux; car il n'est point possible de donner de I'inva-
lide une définition suffisamment préeise pour que I'on sache immédiatement
si tel individu doit étre classé ou non dans celte catégorie. Lorsqu'il sagit
d'aveugles, de sourds-muets, de mutilés, il ne saurait évidemment y avoir de
doute, mais il n’en est point de méme en ce qui concerne les invalides mentanx
el certains cas d'infériorités physiques qui ne se manifestent point d'une
maniére apparente. Dans le mémorandum «ui accompagnait les modéles
d'imprimés, on spécifiait que les renseignements & fournir devaient porter
sur « tout habitant atteint d’une infirmité physique ou mentale qui le place
en état d'infériorité par rapport aux autres habitanls de méme sexe, méme
dge et méme profession ». Cette spécificalion laisse encore & 'appréciation
personnelle de I'enquéteur une certaine lalitude.

Il esl indispensable de tenir comple de ces remarques préliminaires dans
I'examen des chiflres qui ont été recueillis.

Nombre des infirmes, répartition par végions. — Le cadre 11 du question-
naire de village, dont le modéle est reproduil ci-dessus, a ¢élé établi pour
435 localités groupant 355 553 habitants. On a relevé, dans Pensemble de ces
435 localités, 1 4%% personnes de 13 a 60 ans alteintes d'infirmités physiques
ou mentales, donl la répartition par sexe, par groupes d'dges, par nature el
origine de I'infirmité, par profession, est indiquée dans le tablean général de
la page 97. .

Le nombre des infirmes de moins de 13 ans n’a été fourni que pour 400 de
ces localilés, ayant une populalion lotale de 324 618 habitants; il s'¢leve, au
lotal, & 426. '

Si l'on répartit les localités atteintes par 'enquéle en 8 grandes régions
géographiques ', on oblient les chiffves ci-aprés :

1. Voir en note, page 64, Uindication des départements gui entrent dans chacune de ees régions.
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> v ROMBRE DES INPIRMES

LOCALITES ORSERVEES| NOMBRE TOTAL DES IXPINMES ORI D00 SR BTk
DESIGNATION do 13 & 60 ans. ! de 13 4 00 ans.
DES Iofirmes . :
=2 | De f 3 D¢ moins
HEGIONS Nombre. P?::,m‘ “"‘.ﬁ"os lma-,zﬁ'_"" v :;:”m ’""5:,""” ae |- Towl.
nais- cident | 13 nns: SATE Autres | 13 ans.
sance. on sance.
maladie.

Région b a5 63 81 579 64 02 70 12 18 14 i
- 055 A 80 84 904 124 154 112 15 I8 13 i6
- 15 89 62 611 151 H8 % 924 2% 1 60
— LN B 21 25 707 03 50 16 924 99 6 59
—_ NG ¢ 29 19 462 &5 49 28 a3 2% 1% 63
=y \'l. e 29 T 490 32 43 17 43 58 23 12‘
r— VAEE S 53 $2 327 88 86 39 21 20 0 50
—  VIL . . 91 61 473 108 131 80 18 91 13 52

Ensemble, .| 435 355 553 675 769 426 19 22 12 53

D’aprés ces chiffres, il y aurait, en moyenne, 53 infirmes de moins de 60 ans
pour 10000 habitants. Celte proportion est d'ailleurs variable suivant les
régions; elle atteint sa valeur la plus élevée (124 p. 10 000 habitants) dans la
région VI (Massif Central), sa valeur la plus faible (44 p. 10000 habitants)
dans la région I (Nord). La proportion des infirmes par rapport au nombre
des habitants parait encore relativement élevée dans la région V (Sud-Ouest)
et dans la région III (Alpes), tandis qu'elle semble plutot faible dans la
région IT (Est).

Parmi 1444 personnes de 13 & 60 ans alteintes d'infirmités, on compte
675 infirmes de naissance (19 p. 10000 habilants) et 769 personnes (22 p.
10000 habitants) dont I'infirmité est survenue aprés la naissance par suile de
maladie, d'accident ou de toule autre cause. La répartition des seuls infirmes
de naissance d’apres les régions ne modifie pas sensiblement les conclusions
précédentes basées sur la répartition du nombre total des infirmes.

Examinons -maintenant les chiffres qui ont été obtenus par le dépouil-
lement des questionnaires de familles; ils s'appliquent & un ensemble de
3 659 ménages groupant, au tolal, 17 892 membres parmi lesquels on en a
signalé 434 alteints d’infirmités physiques ou mentales et se répartissant de
la maniére suivante : :

Nombro Nombro lolal NOMBUE DES MEMUINES

do ménages don ATTEINTS DIUINPIRMITES

= T 5 - B e

obisorveés. membres. auletar pour 10 000,
Région LTt s g 664 3223 42 130
— RS T e P e 706 3431 | 20%
— VAT s SAR 591 2 845 69 242
— INIEORREE Sl 57 G . 134 BRT 1 1o
- Niof e e sl s 302 1 559 51 . 320
— WL SR LT R . 323 1 483 5 384
— WUE S A Y . 368 1701 19 288
') B SRR Pt S0 3033 (i 224
Ensemble. . . . . . AT T2 oG 17 802 533 249
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Notons que les chiffres ci-dessus s’appliquent aux personnes de tous dges,
tandis que ceux du lableau précédent ne comprenaient pas les vieillards de plus
de 60 ans; c'est ce qui explique, en parlie, que le nombre proportionnel des
infirmes soit ici beaucoup plus élevé, car la fréquence des infirmités est par-
ticulierement grande parmi les vieillards. Il faul remarquer aussi que les
enfants en dge de travailler qui abandonnent la famille sont généralement les
mieux constitués; ceux qui restent comprennent, ainsi qu'on le verra tout &
'heure, une proportion relativement forte d’invalides. Il semble bhien néan-
moins que dans les familles observées, qui sont de conditions modestes, la
fréquence des infirmités soit trés sensiblement plus élevée que dans I'ensemble
de la population.

La répartition par régions fournit des résultats peu différents de ceux qui
ont été indiqués plus haut; on trouve encore la plus forte proportion d'infirmes
dans la région du Massif Central et dans la région pyrénéenne, cette propor-
tion élant, au contraire, relativement faible dans la région du Nowd.

On a dit que les 3659 ménages observés comprenaient, an total,
17892 membres, voici quelle est la décomposition de ce dernier chiffre ainsi
que le nombre des infirmes correspondant & chaque catégorie :

Nombre total

dos personnes INFIRMES

I @ Anac e i

d“"?,:);:;:.)é:.“"‘“ au total. pour 1 000.
Péres de famille . . . . . . . SRty 3511 126 a6
MErosidefamilles s = 5 5 5 00 ok b E s 3 528 T3 21
Enfants de moins de 13 ans . . . . ... 6 584 T4 L
Enfants de plus de 13 ans . . . . . . . v 3444 103 30
AN B M NC SRR 5 o N s A tos i s o 824 56 08
R ) 1) (A e e T S e | {71 i34 2%

(Pest parmi les membres du ménage aulres que le peére, la mére et les
enfants, que la proportion des infirmes est de beaucoup la plus élevée, car la
majeure partie des personnes classées dans cette catégorie sont des vieillards
(grands-parents). La fréquence des cas d'infirmités est notablement plus élevée
parmi les enfants ayant dépassé lage de 13 ans (30 p. 1000) que parmi les
enfants plus jeunes (11 p. 1000). L'écart existant entre ces deux dernidres
valeurs, qui est di surlout a l'influence de I'dge, est encore accru par le fait
signalé plus haut, & savoir que ce sont généralement les enfants les moins
bien constitués qui restenl avec leurs pavents.

D'une maniére générale, les cas d'infirmilés paraissent plus fréquents
parmi les hommes que parmi les femmes cetle fréquence augmentant d'ail-
leurs avee I'dge pour chaque sexe. On peul voir, d’aprés les chiffres du tableau
de la page 97, que le nombre des infirmes du sexe masculin dépasse le nombre
des infirmes du sexe féminin, dans chaque groupe d'dges, aussi bien pour la
calégorie des infirmes de naissance que pour I'autre catégorie; mais c¢'est sur-
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lout dans les cas d’'infirmités survenues aprés la naissance que les écarls entre
les chiffres sont notables, cela tient aux risques plus nombreux auxquels les
hommes sont soumis dans I'exercice de leurs professions.

La prédominance Ju sexe masculin parmi les infirmes est un fait qui a été
déja mis en évidence par des recensements antérieurs, au moins en ce qui
concerne l'aliénation mentale, la cécité et la surdi-mutité; ces Lrois catégories
d'infirmités étant & peun prés les seules qui aient fait I'objet de relevés. En
particulier, pour le nombre des aliénés vivant dans leurs familles, le recense-
ment de 1876 donne 22170 hommes et 17717 femmes; on sait au conlrairve
que parmi la population hospitalisée dans les asiles, le nombre des femmes
est supérieur a celui des hommes.

Nature des infirmités. — Les invalides de 13 & 60 ans qui ont été signalés
sur les questionnaires de villages, sonl répartis, dans le tableau général de la
page 97, suivant la nature de linfirmité. Nous devons y ajouter les chiflves
relatifs aux enfants de moins de 13 ans, qui ne sappliquent qu'a 400 localités
comptant 324 618 habitants. Ces chiffves sont les suivanls :

EXFANTS DE MOINS DE 13 ANS ATTEINTS DUINFIRMITES PUYSIQUES OU MENTALES

‘ A
Autres cas TR 4
Avougles. Sonrds-muoets. diinfirmités. Arriérés. l"“"}"“""’, ','"j'"_‘"les Total,
physiquos. plus graves.
18 43 109 224 32 426

D'autre part, dans les 3659 ménages observés el qui comptaient
17 892 membres, la répartition des invalides est donnée par le lableau

ci-apres.
NOMRUE DES MEMUIIES ATTEINTS II'INI’HI‘\IITD‘-:‘
Nombre total D, —
des — Autres
membros. u!l(t':::.lxlxlllt:i Aveugles, Sourds-muots. infirmités Total,
i Y physiques.

Péres de famille, . . . . ¢ oo 3511 5 3 1 117 126
Méres de famille. . . . . . . 3 528 2 3 | (1Y ]
Enfants de moins de 13 ans . 6 684 12 2 3 0 it
Enfants de plus de 18 ans. . 344 19 2 7 75 103
Autres membres, . . . . . . 825 8 4 1 43 56
Ensemble, . « . « . Al SITR0R 40 14 13 361 434

On peut résumer comme suit les indications fournies par les deux séries

de qucsllonnml'es . \
INFIRMES DE MOIXS pE 00 ANg = INFIRMES DE TOUS AGES
DANS LA FOPULATION TOTALE PAKMI LES MEMBIES
DES LOCALITES OpsEnvErs DES MENAGES (USERVES
AT T T A . e
Pour 10 000 y Pour 10 000
Aw total. habitunts. Au total. mombres,
Infirmes mentaux, . . . . 597 17 46 26
AVEUZIOB « o & ¢ o v b 88 3 14 8
Sourds-muets. . . . . . . 133 & 13 1
Autres infivmes physiques. 1052 30 361 201

—_— — P —

Ensemble, . . . . . . 1 870 G 434 242
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En y comprenant les enfants considérés comme arriérés, la proportion des
infirmes mentaux de moins de 60 ans, par rapport & la population totale des
localités atteintes par l'enquéle, s'éleve a 17 p. 10 000 habitants. Cette [ro-
portion, s'appliquant cette fois aux personnes de tous dges, est de 26 p. 10 000
parmi les membres des ménages observés.

Rappelons i ce sujet que d'aprés la « Statistique annuelle des institutions
d'assistance », on comptait, au 31 décembre 1912, 77000 aliénés hospitalisés
dans U'ensemble des asiles, soit 19 p. 10000 habitants. On ne connait pas le
nombre des aliénés existant en dehors des asiles, car depuis 1876, les formu-
laires du recensement ne renferment plus de queslions relalives aux infirmilés
mentales. En 1876, on avail recensé, au total, 83 000 aliénés, dont 40 000 &
domicile et 43 000 placés dans des asiles. Bien que la population des asiles
ait considérablemenl augmenté, il ne semble point, autant qu’on en peul juger
par les données précédentes, que le nombre des infirmes mentaux vivant dans
les familles ait diminué. Si 'on admettait comme applicables a la France
enliére les proportions caleulées pour les localités comprises dans 1'enquéte,
on arrviverait a ce résultal que le nombre des infirmes mentaux vivant dans les
familles n'est point encore leés différent & I'heure actuelle du nombre des
aliénés hospitalisés, ce qui serait Uindice d'un progrds trés sensible de I'alié-
nation mentale dans le pays. Mais des hypothdses de cette nature, comportent,
en raison des remarques déja faites plus haut, de sérieuses réserves.

En ce qui concerne les aveugles et les sourds-muets, on peut rapprocher
les données du tableau ci-dessus de celles qui onl été fournies par le recense-
mentde 1911, En 1911, on a recensé dans les familles 25 470 aveugles (64 pour
100000 habitants), dont 10469 senlement (27 p. 100000 habitants) étaient
dgés de moins de 60 ans. La proporlion des aveogles de moins de 60 ans par
rapport & la populalion totale des localilés alteintes par I'enquéle est égale-
ment voisine de 27 p. 100000, Parmi les membres des ménages observés,
la proportion des aveugles de tous dges atteint 80 p. 100 000 membres.

En 1911 également, on a recensé dans les familles 17 329 sourds-muets
(44 p. 100 000 babitants), dont 13 036 dgés de moins de 60 ans (38 p. 100 000 habi-
tants); cetle derniére proportion est également de 38 p. 100 000 parmi la
population des localités alteintes par la présente enquéte. La fréquence des cas
de surdi-mutité parait nolablement plus élevée parmi les membres des ménages
observés. -

En groupant ensemble tous les autres cas d'infirmités physiques, on voil
que la fréquence de ces cas est pres de 7 fois plus grande parmi les membres des
ménages qui ont été N'objet des monographies recueillies que dans I'ensemble
de la population des localités. Cela ne tient pas seulement & ce que les chiffres
de la premiére catégorie comprennent les vieillards de plus de G0 ans, qui
n'enlrent pas dans les chiflres de la seconde, mais aussi a ce que les relevés
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concernanl les ménages sont certainement plus complets que les autres en
aison méme de la maniére dont ils ont élé effeclués. D’autre parl, ainsi
quion I'a fait observer plus haut, il s’agit ici de familles ouvrieres ou de
familles pauvres en général, il parait assez normal que la fréquence des
infirmités y soit plus forle que dans 'ensemble de la population, surtout si
'on songe aux cas nombreux d'invalidité qui sont provoqués par des accidents
du travail.

Dans le tableau de la page 97, on a encore distingué quelques cas parti-
culiers d'infirmités physiques parmi lesquels les cas de claudication sont
relativement nombreux. Quelle que soit la nature de I'infirmité, mentale ou
physique, le sexe masculin parail toujours plus fréquemment atteint que le
sexe [éminin.

Professions exercées par les infirmes, réadaptation de Uinvalide au travail.
— Nous avons dit plus haut que les 1444 invalides de 13 a 60 ans qui ont
été relevés dans les localités alteintes par Penquéle, comprenaient 6735
infirmes de naissance. 341 de ces derniers, soit plus de la moitié, exercaient
une prufcssion, 334 ¢laient sans profession. La proportion des infirmes de
naissance exer¢anl une profession varie beaucoup suivant le sexe et suivant
I'dge; plus élevée pour le sexe masculin que pour le sexe féminin, elle se
modifie de la manidre suivante avee 'dge.

BEXE MASCULIN SEXE FEMININ

— e e e AER T

Nombro de cos infirmes Nombre do cos infirmes

Nombre Nombro
iR oxereunt ; exorcant
.l.u::it;uuos une profossion. dos mlero:: uKO. profossion.
PRI YA, ) T ——
naissancos "y P’ 100. DAISSANCO. 4o . 100,

B T T T R S s S B 1 61 G2 103 36 35
GBI ST . 105 (18 61 65 21 il
§DANS s & olav i i 6 3y * 50 63 27 43
BUEIEE) v o b et es 88 G2 70 67 23 37

Lnsemble. ¢ o v o e BT 220 60 208 115 39

(Mest dans le groupe de 13 a 25 ans que la proportion est la plus faible
bien qu'elle atteigne encore 50 p. 100 pour le sexe masculin. De 25 & 43 ans,
elle veste & pen prés invaviable; a partic de 43 ans, elle diminue sensiblement
parmi les femmes landis qu'elle parait au conlraire angmenter parmi les
hommes, mais il ne faudrait pas tiver de ces résultats une conclusion lrop
absolue, le nombre minime des cas observés ne I'autorise pas.

Les 769 personnes dont Pinvalidité est survenue apreés la naissance onl
él¢ classées d'apres la profession qu'elles exercaient avanl linfirmité;
272 d'entre elles, soit 35 p. 100, étaient sans profession; 273, soil la méme
proportion, exercaient des professions se rattachant an commerce, & Uindustrie
ou au transport; 168, 22 p. 100, se livraient au travail agricole; 10 apparte-
naient au groupe des professions libérales et services publics; 46 a celui des
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services domestiques. Pour chaque sexe, et dans chaque groupe d'dges, ce
sont les professions industrielles et commerciales qui fournissent le plus forl
contingent d'invalides, la différence, & ce point de vue, avee les professions
agricoles, apparaitrait encore plus sensible si 'on rapportait le nombre des
infirmes & la population active totale de chaque groupe.

Il est intéressant de voir comment les infirmités survenues accidentelle-
ment ont affecté la situation professionnelle de l'intéressé. Parmi les
769 invalides observés, 196, soit 25 p. 100, exercaient la méme profession
qu'avant linfirmité; 177, soit 23 p. 100, avaient changé de profession el
396, 52 p. 100, élaient sans profession.

Si I'on fail abstraction des personnes qui n’exercaient point de profession
avant leur infirmité, les autres peuvent se répartir ainsi* :

SEXE MASCULIN SEXE PEMININ
e T e, SN S
Au total, P. 100, Au total, 1% 100,
Exercant la méme profession . . 148 W0 48 347
Ayant changé de profession . . . Li& 39 33 26
Sans profession. . . . . . . . . it 2) 41 37
O LAURICICR e 51 o of sv o Teres % Jny 100 128 100

On voit que si la proportion des invalides ayant conservé lear profession
primitive est & peu prés la méme pour le sexe féminin que pour le sexe
masculin, la proportion des invalides quiont changé de profession est sensible-
ment plus élevée parmi les hommes que parmi les femmes. L'ige parail
avoir une influence sensible sur le changement de profession ; dans le groupe
de 43 a 60 ans, la proportion des invalides ayant changé de profession est
notablement plus faible que dans les autres groupes d'dges.

Des rvenseignements sur le montant des salaires avant et aprés infirmild
onl ¢éLé fournis pour 244 invalides®seulement, dont 195 hommes et 49 femmes.
En les classant d'apres la valenr de la proportion du gain actuel par rapport
au gain antérieur, on oblient la répartition suivante :

Proportion du gain actuel SEXE MASCULIN SEXE PEMINIX
par rapport e i N T N A
au gain antérioue & l'infirmité, Nombre. P. 100, Nombre. P. 100.
25 p, 100 au plus. . . . . . 66 34 13 26
35080 po 40U ¢ . 0w .. ¢ 17 b ] 18
SOZASTS DA S ¢ e v v 28 14 b 16
Plos de 75 p. 100, . . . . . 84 i3 19 50
Totaux: « « « o o . o 495 100 i 100

En raison du petit nombre des cas auxquels ils s'appliquent, ces chiflres
ne sont sans doule pas Irés significalifs, il n'est pas sans inlérél néanmoins
d'observer que si les deux cinquieémes des invalides gaguent plus des trois

1. Il faudrait tenir comple des personnes sans profession avant Uinfirmite el en exereant une
aprés; les cas de celle espice sonl assez vares.



Personnes de 43 a 60 ans atteintes d'infirmités physiques ou mentales
dans 435 localités eomptant 355 553 habitants en 1911,

o L?;t‘:;%z NPT EE INFINMEE ATTEINTS D'INFIRMITES SURVESUES APRES LA NATSSANCE r\:;'l"'l';:‘s
DAVHES LA NATURE DE LUINFIRMITE .o bE = STtent T = 0
LINFIR- [XAISSANCE rotession rotession 23l acluel en p.
MITE ayvant Uinfirmita. | du gain amérignr'. e e
GHOUPES D'AGES T= ; e z
= : g 2 s s | i: o % 2
ET SEXE = o B8 IRl (MR (B (| = b | DT (R ROt 18 £ - WRCTR) 5 0 A s B 4 > z
S sl E (85|22 B S g8 8| 2 |cE(55| 2| 8|55 El2|2]¢)|5% S| 2
e (= ot R e S (Prad Bl [0 B e [ Bl o B 0 | o T A = == s g | &
= = =_-_ = = = b4 % = : =l =] | 28 a8 < ; & — s & s z g 5 ;s
: 2(2]2]|° 2L [T 2 IS [gel 2| el sz g R A e
z = =| 2| = T o 7 z
13 & 9% ans. $ Sexe masculin.] 5 590 7| 48 15 | 63 |448 ) 80| 84| 57| S| 45| » 2] 55| 14] 19 22| i1 182 3 33 1123
» ¥ ¢ Sexe féminin..| 26| 14 | 13| 47) 2| 15 | 43]103] 53] 38! 67 411 { {36 45 7 3 1 2 2 37| B7
95 i 35ans. § Sexe mascu'lin. $7] U | 144 41 5 | 10| 57105 70| 6&% S| 14| 27| = [ 4| 25| 20| 25 5 i S| 16 26| 95
* ¢ Sexe féminin..| 31| 6| 7 2&1 - Q| 28| 65 40) 27( 38| | 9| » T LR 6 3| » 1 5 19| 50
35 & §5ans: Sexe masculing 33| 9| 12| 45| U 6| 76| 66423 394 27| 35| 57| 2| 7| 22| 33| 4 19| 6 6 [-33 1|9
! "¢ Sexe féminin..| 42| 9| 8| 18| » 9| 28] 63) 58] 271 36| 4| 12| » T8 28] T $1 3] 2 b i e
$5a 60ans ( Sexe masculin.| 56| 48 | 22 | 66| 1S | 4 [145] 838|238 | 62| 26| s2{102| 6 §| 50) 83| &6 30| 9117 | 33 23 | 16§
* 1 Sexe féminin..] 48| U1 7] 28 3 20 T 68 671104 25 2] 44 40| 1 | t0'] 30 19| 9 b2 I B T 35| 62
( Sexe mascualin.[ 1941 33 | 55 | 100 37 | 41 |339 1377 | 521 | 226 { 151 [139 (201 | 8 | 21 [[52]148 66 | 17 | 28 | S4 92 1479
Ensemble. ; Sexe féminin..[447] 37 | 35 |[117| 4 | 39 |67 |208 | 248 | 445 (83| 20| 72| 2 | 25-|120) 48 13| 9 81| 19 98 1 250
( Tolal, . . . |38 | 70 [ 90 {315 | 41 | 80 | 506|675 | 769 | 341 | 334 | 168|273 | 10| 46 |272]196 | 26 | 36 | 103 190 | 729
Région 1 . . . 36| @ T A9 -2 0 4| Gh| 92 24| 40| (5] 38| » 31 3i| 20 20 4 50 10 2 1| 0%
— 1L 3 3 A e P 621 13 | 17| T0) 42| 8| 96125 [454 ]| 621 62| 81| 81| - 6| 36| 43 I8 gl 42 hi 23| 24| 145
SR T 0 s o F21 20125 | 60| 8 (A8 | 97 |51 | 158 86| 65| 461 48| 7 8| 49| 41 | 15 5 T |43 16 | 61140
= e e 191 S M) 224 & [42 | 46| 63| 56| 28] 35| 42| 15| ¢ 1 7| 48 {3 2 31 1t T 81 73
= N o R A 210 2| 9| #2200 % 3| 38) 45| 40| 20 25 47| 44| 1| 20 15 i 1 3 i 31 14] 58
i 8 A o B e e 199 24 3231 = 3| 231 321 43| 20| 2| 10] 8| » 3 22' 12 5 1] » ) || 18] &2
—' PVl res v . 80 8|12 35| 6] 8| 55| 88| 86| 30| 39| 21| 207 - 8| 28) 19 ] i 3 8 T 29 85
— VHI v 621 14 6] 56 8|49 | 77108131 ] 52| 56 ] 43| 2] 16 :’-3] 28 9 3 S| 17 G| 20423
1. Le montant des gains n'a été fourni que pour une partie seulement des infirmes exer¢ant une profession,
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quarts de ce qu'ils gagnaient avant leur infirmité, il en reste encore environ
un tiers dont le gain actuel ne dépasse pas 25 p. 100 du gain primitif. Ces
derniers appartiennent principalement aux groupes d'dges les plus élevés.

Remarquons d'ailleurs que les chiffves ci-dessus ne tiennent compte que
des gains provenant du travail; il faudrait y ajouter, pour une appréeiation
plus exacte de la situation matérielle de I'invalide, le montant des pensions
provenant de I'assurance contre les accidents du travail, de sociétés de seconrs
mutuels, d'institutions patronales ou encore les allocations de toute nature
fournies par l'assistance officielle.

. Un certain nombre d'enquéteurs ont fourni quelques renseignements com-
plémentaires concernant plus particulitrement des ouvriers devenus invalides
a la suite d'accidents du travail : .

Sur 25 ouvriers du département de I'Aube ' alteints d'incapacilé perma-
nente pendant 'année 1912, 18 ont conservé I'emploi qu'ils occupaient ayant
Iaceident, parmi lesquels 14 recoivent le méme salaive ouun salaive supérieur,
les & autres ont subi une réduction de salaire qui a été compensée par la rente
annuelle provenant de I'assurance ; 4 se sont vus dans obligation de changer
de métier el ont subi une réduction de salaire inférieure au montant de la
rente allouée; les 3 derniers enfin ont abandonné toute profession, mais
parmi ces derniers, il y en a 2 dgés de 60 ans. Les ouvriers dont il s’agit
nppartcnaicnl soit & 'industrie du bois, soit & I'industrie textile; enquétenr a
remarqué que les invalides de la premitre catégorie paraissent se réadapter
beaucoup plus facilement que ceux de la seconde, il attribue ce fait & ce que
le travail des lextiles exige beaucoup plus de souplesse des membres, et aussi
i ce que les blessures sont généralement plus graves dans cette industrie.

Un enquéteur du Pas-de-Calais* fait sur ce dernier point des remarques
analogues. « Si la perte d'un wil, I'ablation on le raidissement des doigts el
notamment de l'index droil, permettent encore au menuisier mécanicien de
travailler et de conserver sa profession primitive, il n'en est point de méme de
'ouvrier tulliste, par exemple, parce que dans cette profession, l'intégrité des
yeux, le libre jeu de l'index sont des choses nécessaires. »

Un enquéteur du département de la Mayenne * a observé 50 cas dinvali-
dités provenant d'accidents du travail, grace aux renseignements fournis par
des directeurs de compagnies d'assurance. Sur ces 50 ouvriers, 33 exercaient
le méme métier qu'avant U'invalidité recevant, & peu de chose prés, le méme
salaires 11 avaienl changé de profession, dont 6 étaient devenus de simples
manceuvres dans les mémes industries el 3 avaient pris des métiers teés diffé-
rents de leur profession primitive, généralement heaucoup moins rémunéra-

{. D'aprés M, Foulon, inspectenr départemental duo travail,

8. M. Boulin, inspecteuy divisionoaire du travail.
3. M. Labbg, pharmacien; membyre de la Chambre de commerce de Laval.
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teurs; 6 enfin, en raison de la gravité de l'aceident, avaient ét¢ obligés d'aban-
donner toul travail.

Les éléments qui influent sur la réadaptation de Pinvalide au travail sont
évidemment trés complexes; il y a d'abord la nature de I'infirmité; mais une
inficmité donnée peut avoir des conséquences plus ou moins graves suivant
le genre de profession exercée par I'ouvrier. Il y a ensuite I'age de V'ouvrier,
si ce dernier est jeune, il arrivera beaucoup plus facilement soit & éduquer les
organes valides qui lui restent, soit & utiliser le plus rationnellement possible
les organes affaiblis; s'il est agé, au contraive, il cherchera plus volontiers &
se reposer en se contenlant pour vivre de la rente fournie par I'assurance.

1l v a encore la nature psychique méme du Llessé, son énergie propre :
deux ouvriers de la méme profession et atteints de la méme infirmité ne
reprennent pas le travail dans les mémes conditions. 10y a enfin I'influence
du patron, cette dernitre parait trds importante; d' apr( 5 les exemples cités
par les enquéteurs, la plupart des invalides qui ont conserv¢ leur métier pri-
milif sont restés dans les mémes entreprises; il apparait que clest principale-
ment & cette civconstance qu'ils doivent de n'avoir pas vu leur sitiration maté-
rielle changer d'une manidre sensible.

Un enqueéteur fait remarquer & ce sujet que si les patrons (ll[‘l"ﬁ\ﬂt per-
sonnellement leurs entreprises s'intéressenl généralement, par “aison d'lruma-
nité, au sorl de leurs ouvriers victimes d'accidents, il n’en est poinl de meme
des entreprises gérées administrativement ot I'on se préoceupe avant tout du
rendement des éléments ulilisés. Dans ces entreprises 'ouvrier devenu inva-
lide est en général impitoyablement exclu, sinon chassé, du moins contraint
a partic. « Pour obtenir le rendement quiils estiment indispensable & la
marche normale de leurs affaives, certains établissements n'embauchent que
le personnel satisfaisant aux exigences d'un examen médical rigoureux; les
vieux n'y peuvent pénétrer, on les en éloigne plutot lorsqu'il il y en a, et il
en est de méme des invalides. »
~ Ainsi qu'on I'a vu plus haut, les cas d'invalidité sont beaucoup moins
fréquents dans 'agriculture que dans I'industrie; il semble, par contre, que
I'invalidité affecte plus gravement la situation matérielle de 'onvrier agricole,
tout d'abord parce que ce dernier ne bénéficie pas des avantages accordés par la
loi sur les accidents du travail et ensuite parce qu'il subit souvent une rédue-
tion considérable de salaire. Le changement de profession parait assez rare
parmi les invalides de Pagriculture; on trouve cependant un certain nombre
de cultivateurs qui ont appris d’enx-mémes un métier dans lequel leur infir-
mité acquise ne les géne pas : sabotiers, cordonniers, tailleurs; I'apprentis-
sage de ce nouveau mélier ne lenr a été possible que parce qu'ils possédaient
quelques économies leur permeltant d'attendre. Beaucoup d'ouvriers agricoles
deviennent bergers ou vachers avec des gages Irés faililes.
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